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سخن نخسـت

مهم، احساس 
خوشبختی است 

کارزار گسترش رفاه از دشوارترین کارزارهایی است 
که بر دوش حاکمیت‌ها قرار گرفته است، چند‌وجهی 
بــودن رفاه‌اجتماعــی از یک ســو و گونه‌گونه بودن 
گروه‌های هدف از ســوی دیگر، ایــن کارزار را چنان 
دشــوار و پیچیده کرده اســت که جز با برنامه‌ریزی 
دقیق و منسجم برپایه واقع‌گرایی نمی‌توان راهی برای 

گسترش آن در نظر گرفت.
این روزها احســاس خوشبختی مهم‌ترین گمشده 
رفاه در میان برخی از گروه‌های جامعه است. گروه‌هایی 
که از سطح مناســبی از آموزش، بهداشت و اشتغال 
برخوردارند، همواره در جســتجوی خوشــبختی‌اند. 
در مقابل، افــرادی از حداقل‌های رفاهی محروم‌اند و 
بی‌آنکه به خوشبختی بیندیشند در پی‌ یافتن راه‌هایی 
برای گذران زندگی هستند و مدام در مقابل چشمان 
جستجوگران خوشبختی ظاهر می‌شوند. تقابل این دو 
گروه در ســطح جامعه نه تنها مشکل گروه تهیدست 
را حل نمی‌کند، که حس خوشبختی را از گروه دیگر 
می‌گیرد. گره خوردن این دو گروه در مقابل چشمان 
یکدیگر به نوعــی نارضایتی در جامعه دامن می‌زند و 
خوشبختی مدام دور و دورتر می‌شود و در یک نگاه به 
نظر می‌رســد که همه مردم در جستجوی گمشده‌ای 

هستند تا زندگی‌شان را سروسامان بدهند. 
همین گوناگونی نیازها نشــان می‌دهد که بررسی 
واقعــی وضعیت گروه‌های مختلف جامعه شــاه کلید 
توسعه رفاه است و به تصویر کشیدن کشور – بر اساس 
واقعیت و نه دلبخواهی- گام موثری در شناســاندن 
نیازهــای مردم به برنامه‌ریزان و مســئولان اســت و 
همین شناسایی نیازهاست که شانس ثمر‌بخش بودن 

سیاست‌های رفاهی را افزایش می‌دهد. 
بــه تعبیر دیگر می‌تــوان گفت:حــالا دیگر زمان 
برنامه‌ریــزی در اتاق‌های در بســته برپایه مفروضات 
ذهنی ســپری شــده و لازم اســت تا دولت و سایر 

نهادهای تصمیم‌ســاز بر اســاس تصویری واقعی از نیازها و اولویت‌های مردم برنامه‌ریزی کنند. تجربه ســال‌ها 
تلاش نهادهای حمایتی در کشور نشان می‌دهد که سیاست‌گذاری در بخش رفاه اجتماعی را نمی‌توان بر اساس 
الگوهای از پیش تعیین شده انجام داد و حتی بهتر است از پیچیدن نسخه‌های یک شکل و یکرنگ برای گروه‌ها 

دوری کرد. 
بر اساس تعریف میجلی، جیمز؛ در کتاب " رفاه اجتماعی در جهان" » واژه Welfare« به معنای »رفاه« به 
حالتی از ســامت، شادی، سعادت، خوب بودن و مساعدتی به‌ویژه به صورت پول، غذا و دیگر مایحتاج ضروری 
كه به نیازمندان ارائه می‌شــود، گفته می‌شود. این كلمه ابتدا به‌صورت مصدر "To well fare" به‌کار می‌رفته؛ 
كــه به‌معنای »خوب بودن و خوش گذرانیدن« بوده اســت. كلمه "Social" نیز متضمن ارتباط رفاه با جامعه 
و مقابله با خطراتی اســت كه در زندگی جمعی با آن روبه‌رو هستیم. در مجموع، این مفهوم به معنای حالتی از 

مناسب بودن است.
بر اساس این تعریف مسئولیت دولت‌ها در گام‌نخست، تامین حداقل مایحتاج برای زندگی مردم و در گام‌های 
بعد ایجاد شــرایط مناســب برای رشد و شکوفایی توانمندی‌های آنان اســت. اولویت‌های مردم الزاما آن چیزی 
نیست که در برخی گزارش‌های رسمی و عمدتاً مبتنی بر مبانی نظری، تصویر می‌شود. ممکن است خواسته اولیه 
گروهی از مردم، حداقلی از درآمد برای گذران زندگی باشد و گروه دیگری خواستار بهبود شرایط زندگی کارگران 

باشند. یادمان باشد در هرحال خواست مردم مهم است.
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حضرت آیــت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اســامی در 
دیدار هزاران نفر از کارگران سراسر کشور به مناسبت روز جهانی 
کارگر با تبیین وظایف مســئولان، دستگاه‌ها و عناصر مختلف 
مرتبط با تولید داخلی و تأکید بر مبارزه واقعی با فساد و قاچاق، 
خاطرنشان کردند: کلید حل مشکلات اقتصادی مردم و معضلات 
جامعه کارگری، نه در خارج، بلکه داخل و »تقویت و رونق تولید 

داخلی« است. 
رهبر انقلاب اســامی هدف از دیدار با کارگران را تجلیل از 
»کار و کارگر« و برجســته‌تر شدن ارزش کار در ذهن مسئولان 
و جامعه خواندند و افزودند: بوســه پیامبر بر دست کارگر، یک 

تعارف نیست، بلکه تعلیم است. 
ایشان با تجلیل از استحکام، هوشیاری و نجابت جامعه کارگری 
در مقابل تحریکات مستمر داخل و خارج کشور در سه دهه اخیر، 
خاطرنشــان کردند: مجموعه کارگری با تحمل همه سختی‌‌ها و 
مشــکلات و تلاش بی‌وقفه در راه پیشرفت کشــور، حقاً و انصافاً 
امتحان خوبی داده است و مسئولان باید این فداکاری و نجابت را 

با تلاش بیشتر برای حل مسائل کارگران، قدرشناسی کنند. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشــاره به مشــکلات موجود در 
حوزه‌های کارگری، نظیر اخراج کارگــران، بیکاری، تعویق‌‌ها و 
مشکلات معیشــتی تأکید کردند: این مشــکلات با حرف حل 

نمی‌شود، بلکه اقدام و ابتکار می‌طلبد. 
ایشــان تقویت تولید داخلی را ستون فقرات »حل مشکلات 
کشــور و تحقق اقتصاد مقاومتی« برشــمردند و افزودند: برخی 
می‌گویند در شرایط تحریم و فشــار، رونق تولید داخلی امکان 
پذیر نیست. بدون شــک تحریم‌‌های ظالمانه در بروز مشکلات 
تأثیر داشته است، اما تحریم‌ و فشار، بدون تردید نمی‌تواند جلوی 
»تلاش عمومی، سازمان‌یافته و برنامه‌ریزی شده« را برای رونق 

تولید داخلی بگیرد. 
حضــرت آیت‌الله خامنه‌ای برای اثبــات ناتوانی تحریم‌‌ها در 
ســد کردن تلاش‌‌های داخلی، به پیشرفت‌‌های شگرف ایران در 
زمینه صنایع نظامی، زیســت فن‌آوری، سدسازی، نانو، صنایع 
دانش‌بنیان، هســته‌ای و دیگر زمینه‌‌ها اشاره کردند و افزودند: 

در برخی از این عرصه‌ها، فشــار‌های تحریمی بسیار بیشتر بوده 
اســت، اما نتوانسته در مسیر تلاش و پیشرفت نیرو‌های داخلی 

مانعی ایجاد کند. 
ایشان خاطرنشان کردند: البته اگر تحریم‌‌ها نبود، احتمالاً در 
برخی از این زمینه‌ها، پیشرفت بیشتری داشتیم، اما این احتمال 
نیــز وجود دارد که در آن صورت، به پول نفت تکیه می‌کردیم و 

این پیشرفت‌ها را به دست نمی‌آوردیم. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، »توجه و تمرکز بر تولید« را علاوه 
بر حل مشــکلات اقتصادی، موجب »احساس عزت و استغنای 
ملی« برشمردند و افزودند: اســتحکام ساختار داخلی قدرت از 
جمله در زمینه اقتصادی، موجب تقویت مذاکره‌کنندگان پشت 
میز هر مذاکره‌ای می‌شود والا طرف مقابل مدام شرط و شروط 

می‌گذارد و حرف‌های مفت و بی‌ربط می‌زند. 
رهبر انقلاب اســامی پس از تبیین ضرورت تمرکز بر رونق 
تولید داخلی، به تشریح لوازم و ضروریات تحقق این هدف بزرگ 

ملی پرداختند. 
ایشان همدلی و همزبانی همه عناصر و عوامل مرتبط با تولید 
داخلی را زمینه‌ساز جابه‌جایی صخره‌ای بزرگ از سر راه پیشرفت 
کشور برشمردند و افزودند: سرمایه‌گذاران داخلی به عنوان یکی 
از عناصر مهم تقویت تولید داخلی، امکانات و سرمایه‌های خود 

را در این زمینه مصروف کنند. 
حضرت ‌آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: سرمایه‌گذاری که با صرف 
نظر کردن از سود بیشترِ دلالی و عرصه‌های غیرتولیدی، به رونق 

تولید داخلی بپردازد، بدون شک در حال عبادت است. 
ایشان انجام دادن متقن و مستحکم تولید داخلی را سهم مهم 
کارگران در تقویت تولید برشمردند و افزودند: مصر‌ف‌‌کنندگان با 
انصاف نیز با درک مصلحت کشور، چشم بر برند‌ها و مارک‌های 
خارجی ببندند و با مصرف کالا‌های داخلی به کمک هموطنان 

کارگر بشتابند. 
رهبر انقلاب، با اشاره به گستردگی دستگاه‌های دولتی، دولت 
را بزرگ‌تریــن مصرف‌کننده کالا خواندنــد و به وزیر کار تأکید 
کردند: در دولت اصرار و پافشاری کنید که مصارف دستگاه‌های 

کلید حل مشکلات اقتصادی 
تقویت تولید داخلی است

رهنمود

رهبر معظم انقلاب در دیدار هزاران نفر از کارگران سراسر کشور: 

مصر‌ف‌‌کنندگان 
با انصاف با درک 
مصلحت کشور، 
چشم بر برند‌ها و 

مارک‌های خارجی 
ببندند و با مصرف 
کالا‌های داخلی به 

کمک هموطنان کارگر 
بشتابند
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دولتــی، مطلقاً داخلی باشــد و دولت هرگونه 
مصــرف کالا‌های ریز و درشــت خارجی را در 
صورت وجود مشابه داخلی، بر خود حرام بداند. 
رهبــر انقــاب در زمینه ضــرورت مصرف 
کالا‌های داخلی در دستگاه‌های دولتی افزودند: 
دولــت جلوی ســهل‌گرایی و خــدای ناکرده 

سوء‌استفاده را بگیرد. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، مبارزه قاطعانه و 
عملــی با قاچاق را یکی دیگر از عوامل بســیار 

مؤثر در تقویت تولید داخلی برشمردند. 
ایشان افزودند: البته واردات برخی کالا‌ها در 
اختیار بخش خصوصی است، اما دولت می‌تواند 

با نظارت و هدایت بر واردات، از وارد شدن لطمه 
به تولیدات داخلی جلوگیری کند. 

ایشان فعالیت بیشتر و تأثیرگذار رسانه‌ها در 
زمینه ترویج مصرف تولیدات داخلی و مسئولیت 
مجلس در ثبات قوانین سرمایه‌گذاری را از دیگر 
عوامل تقویت تولید دانستند و افزودند: متولیان 
فرهنگی هم به گونه‌ای عمل کنند که نکوهش 
تنبلی و اســتقبال از کارِ ســخت، در فرهنگ 

عمومی جامعه، به یک ارزش تبدیل شود. 
بخش مهم دیگری از ســخنان رهبر انقلاب 
نیز به موضوع مبارزه با فساد اختصاص داشت. 

ایشــان با انتقــاد از حرف‌زدن‌های مکرر و 

ان‌شاءالله با کار و تلاش بیشتر، مسئله تولید هم حل 
می‌شود؛ همانگونه که ملت و مسئولان ایران در سه 

دهه اخیر مشکلات بزرگتری را حل کرده‌اند

بی‌عملی در مقابله با فســاد تأکید کردند: با »دزد 
دزد« گفتن، دزد از سرقت دست بر نمی‌دارد، باید 

جلوی او را گرفت. 
رهبر انقلاب اســامی افزودند: مسئولان کشور، 
روزنامه نیستند که مدام راجع به فساد حرف بزنند. 
آنها باید وارد عمل شوند و جلوی فساد را به معنای 

واقعی کلمه بگیرند. 
آیــت‌الله خامنــه‌ای در جمع‌بندی  حضــرت 
سخنانشــان تأکیــد کردند: کلید حل مشــکلات 
اقتصادی در لوزان و ژنو و نیویورک نیســت، داخل 
کشور است و همه باید مسئولیت‌های متفاوت خود 
را در تقویت تولید داخلی به عنوان »تنها راه علاج 

مشکلات اقتصادی«، انجام دهند. 
ایشــان با اشــاره به کار و علاقه‌مندی دولت 
و حضور افراد مطلــع در هیأت وزیران افزودند: 
ان‌شــاءالله با کار و تلاش بیشــتر، مسئله تولید 
هم حل می‌شود؛ همانگونه که ملت و مسئولان 
ایران در ســه دهه اخیر مشــکلات بزرگتری را 

حل کرده‌اند. 
در ابتدای ایــن دیدار دکتر علــی ربیعی وزیر 
تعاون،کار و رفاه اجتماعی ضمن تبریک ولادت امام 
جواد و امیرالمؤمنین علیهما‌السلام و گرامیداشت 
هفته کارگر گفت: مسئولان جامعه کارگری کشور 
خود را متعهد می‌دانند که از هیچ کوششــی برای 
بهبــود زندگــی محرومان و همچنین پاســداری 
از دســتاورد‌های نظام اســامی دریغ نکنند. وی 
استفاده از فرصت بزرگ نیروی کارآمد، حمایت از 
بنگاه‌های کوچک تولیدی و دانش بنیان و حرکت 
به ســوی اقتصاد درون‌زا را از سرفصل‌های اساسی 
رویکرد وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بیان کرد. 
دکتر ربیعی بیمه کردن همه ایرانیان، افزایش 
بیمه روستاییان و پیشــی گرفتن افزایش حقوق 
کارگران از نرخ تــورم را از جمله خدمات صورت 
گرفته در دولــت یازدهم یاد کرد و گفت: تحکیم 
پایه‌هــای عدالــت اجتماعــی و رفع آســیب از 
گروه‌های مختلــف اجتماعی، مأموریت اصلی این 

وزارتخانه است. 

جلســه شــورای عالی رفاه و تامین اجتماعی به ریاســت معاون اول رئیس جمهور و با حضور وزرای تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، راه‌و شهرســازی، آموزش و پرورش، جهاد کشــاورزی، رئیس ســازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشــور و رئیس 
کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی برگزار شد. دکتر اسحاق جهانگیری در این جلسه با اشاره به تدوین طرح اولیه 
بیمــه اجتماعی فراگیر از ســوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، برقراری عدالــت اجتماعی و زدودن فقر از جامعه را از 
آرمان‌های انقلاب اســامی و دغدغه مسئولان کشور دانست و گفت: لازم است برای این کار از تجربیات کشورهای پیشرو 

در این زمینه استفاده شود تا زودتر به نتایج مورد نظر دست پیدا کنیم.
معاون اول رئیس جمهور همچنین ضرورت بیان دقیق اولویت‌های اجرای طرح بیمه اجتماعی فراگیر در کشور را مورد 
تاکید قرار داد و گفت: برای اینکه بتوانیم در این زمینه به اهداف مورد نظر دســت پیدا کنیم باید طرحی کامل و جامع 

تدوین شود تا بتوان منابع مورد نیاز برای اجرای آن را نیز تأمین کرد.
وی همچنین با اشاره به یکی از موضوعات مطرح شده در جلسه در خصوص بررسی وضعیت صندوق‌های بازنشستگی 
خاطرنشان کرد: این صندوق‌ها هم اکنون به معضلی برای دولت تبدیل شده است و بخش زیادی از حقوق بازنشستگان 

کشوری و لشکری توسط دولت پرداخت می‌شود. 
معاون اول رئیس‌جمهور با بیان اینکه موضوع صندوق‌های بازنشستگی حتماً یکی از محورهای پراهمیت در برنامه ششم 
توسعه خواهد بود، بر لزوم روشن شدن ابعاد و زوایای مشکلات موجود در خصوص این صندوق‌ها تأکید کرد و افزود: لازم 
است مسائل مربوط به این صندوق‌ها از جمله نحوه سرمایه‌گذاری بلند مدت منابع آنها به طور دقیق مورد بررسی قرار گیرد 
تا بتوانیم در برنامه ششم توسعه به درستی به آن بپردازیم. در این جلسه گزارشی از پیش‌نویس آیین‌نامه بیمه اجتماعی 

فراگیر ارایه و توضیحاتی درخصوص ضرورت‌ها، اهداف و منابع مالی مورد نیاز اجرای این طرح بیان شد.

تدوین آیین‌نامه 
بیمه اجتماعی فراگیر 

مسئولیت جدید وزارت تعاون
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امید

عزت ایران به آن است که
 بیکار نداشته باشیم

تأکید رئیس‌جمهوری بر ضرورت محو بیکاری

بیکاران امکان‌پذیر نیست. باید همه توان کشور 
را به‌کار بگیریم تا کارگری بیکار نشود. این درد 
و غم بر دل همه ما اســت که یک نفر شــب به 
خانــه برود و در برابــر زن و فرزندانش گرفتار و 

شرمنده باشد.
روحانی تصریح کرد: این رسالت و وظیفه ما 
اســت، باید از اشــتغال کارگران و ادامه فعالیت 
آنــان صیانت کنیم و درکنار آن برای آنهایی که 
تا امروز فرصت شغلی نیافته‌اند، فرصت اشتغال 

به وجود بیاوریم.
رئیس دولت یازدهم با طرح این پرســش که 
چگونــه می‌توانیم میلیون‌ها بیکار را وارد صحنه 
کار و فعالیت کنیم، گفت: باید تولید رشد کند. 
باید اقتصاد نفتی به ســمت اقتصــاد مقاومتی 
حرکــت کند. باید روی پای خودمان بایســتیم 
باید ســرمایه در این کشــور روی زمین مستقر 
شود. روحانی ادامه داد: باید فناوری نوین در این 
سرزمین بتواند تبدیل به برند تجاری شود و علم 
بتواند به تجارت تبدیل شود. همه باید دست به 
دســت هم بدهیم و با شعار ما می‌توانیم در این 
کشور توسعه به‌وجود بیاوریم. در سالی که سال 
همدلی دولت و ملت است همه باید همدلانه در 
کنار یکدیگر فضای کار، اشتغال، توسعه و تولید 

را ایجاد و از آن صیانت کنیم.
رئیس‌جمهــوری گفت: برای تولیــد نیاز به 
اخــاق داریم. ما برای توســعه به کار و وجدان 
کاری نیــاز داریم و جای تردید نیســت اما در 
کنار آن نیاز بــه فناوری نوین، مدیریت کارآمد، 
سرمایه‌گذاری و حضور کارآفرینان در این کشور 

داریم.
روحانــی اظهار داشــت: در طــول ۲۰ ماه 
گذشــته، دولت تلاش کرد قــدرت خرید مردم 
همچون گذشــته کاهش نیابــد و مهار تورم در 
دســتور کار دولت بود. ســال‌های ۹۲ و ۹۳ را 
با سال‌های گذشته مقایســه کنید. طی این دو 
ســال در دولت یازدهم افزایش حقوق کارگران 
بر میزان تورم متوسط سالانه برای نخستین بار 
پیشی گرفته است. اگر تورم ما ۱۵ درصد بوده؛ 

حقوق کارگران ۱۷ درصد اضافه شده است.

بازنشستگان به  توجه  ضرورت 
رئیس‌جمهوری ادامه داد: به وزیر کار تاکید 
می‌کنم که برای بازنشســتگان و کمک به آنان 
فکر جدی شــود. آنها در تنگدســتی هستند و 
همچنیــن برای حــل معضلات کارگــران باید 

گام‌های جدی‌تر برداریم.
روحانی از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
قدردانی کرد که توانســته است برنامه دولت را 
در ســال ۹۳ اجرایی و عملیاتــی کند و یادآور 
شــد: برای نخســتین بار ۸ میلیون و۵۰۰ هزار 
نفر که دارای دفترچه بیمه درمانی نبودند امروز 
دارای این دفترچه هستند و این قولی بود که در 
انتخابات به ملت ایران داده بودم که هیچ ایرانی 
بدون دفترچه بیمه نباشد. رئیس دولت یازدهم 
با اشاره به این‌که همچنین وعده داده بود که از 
مشکلات حوزه ســامت، بهداشت و درمان نیز 
کاســته شود، گفت: به این دو وعده در سال ۹۳ 

عمل کردیم و آن را ادامه خواهیم داد.
رئیس‌جمهوری خطاب به 8/5 میلیون نفری 
که دفترچه بیمــه درمانی دریافــت کرده‌اند، 
گفت: بیمه درمانی مخصوص ســال ۹۳ نبوده 
و ایــن بیمه تمدید خواهد شــد. نگران تمدید 
نباشــید. ما باید به ســمت کارامدی روزافزون 
بیمه‌هــای اجتماعــی و درمانــی و تضمیــن 

دکتر حسن روحانی، رئیس جمهوری با بیان 
ایــن که کار و کارگر نماد نوآوری، ســازندگی، 
توســعه و تعالی ایران اســت، گفت: عزت ایران 

روزی است که در آن بیکار نباشد.
حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی در 
جشــن بزرگ کارگران و در بیست و ششمین 
جشــنواره ملی امتنان از جامعــه کار و تولید، 
افزود: ما نیاز به توسعه داریم. توسعه یک هدف 
بســیار بلند و بالا برای همه کشــورها است. ما 
ایران توسعه‌یافته را می‌خواهیم. چشم‌انداز ۲۰ 
ســاله ابلاغی رهبر معظم انقلاب در یازده سال 
پیش به ما می‌گوید ایران ظرف ۲۰ ســال باید 
کشور توسعه‌یافته باشد؛ این هدف بلندی است 

که همه باید آن را دنبال کنیم.
روحانی تأکید کرد: چگونه توســعه حاصل 
می‌شود؟ چگونه ما می‌توانیم پرچم عزت ایران 
و پرچم عزت اســام را در جهان بالا ببریم؟ آن 
روزی که در این کشــور بیکاری نباشد، آن روز، 

روز عزت ایران و عزت اسلام در ایران است.

رییس جمهوری با تاکید بر این که همه باید 
در صــف واحد قرار بگیریم، گفــت: دولت، کار 
آفرین و کارگر؛ ما در یک مسیر سه جانبه گرایی 
می توانیم به توســعه کشــور برسیم. مهم‌ترین 
ســتون توسعه کشــور کار و کارگر است اما آیا 
بــدون کارآفرین فضای کار به وجود می آید؟ و 
آیا بدون هماهنگی دولت، کارگر و کارآفرین ما 

می توانیم مسیر توسعه را بپیماییم؟
روحانی افزود: یادمان نرود که در ســال ۹۱ 
و 92، شاهد رشــد منفی اقتصاد بودیم که این 
به معنای قفل زدن در مسیر کار و تلاش کشور 
است. کشوری که در دو سال، رشد منفی داشته 
است با همت شــما کارگران، با ایثار مردم و با 
حمایت مردم و رهبر معظم انقلاب افتخار داریم 
که به دنیا بگوییم بعد از دو سال رشد منفی، در 

سال ۹۳ ایران دارای رشد مثبت بود.
رئیس دولت تدبیر و امیــد تأکید کرد: این 
رشــد مثبت را ادامه خواهیم داد، بدون رشــد 
مثبت اقتصادی، ایجاد فرصت‌های اشتغال برای 
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زندگی مــردم در دوران کار و دوران کهولت و 
بازنشستگی حرکت کنیم.

روحانی با بیان این‌که دولت برای بهداشــت 
و درمــان، آمــوزش و رفاه اجتماعــی بودجه 
بسیار سنگینی را هزینه می‌کند، اظهار داشت: 
انشــاءالله با فضای بهتری که امســال برای کار 
و فعالیــت به وجود خواهد آمــد در زمینه رفاه 
اجتماعی؛ گام‌های نو و جدی برخواهیم داشت.

رئیــس دولــت تدبیــر و امید با اشــاره به 
مشــکلات جامعه کارگری که در این مراســم 
مطرح شــد، اظهار داشــت: به وزیر کار دستور 
می‌دهم این مساله را که سهام عدالت به برخی 
کارگران نرسیده اســت، پیگیری کند. ما برای 
این که معضلات این کشــور و مشکلات مردم 
و کارگــران عزیز را حل کنیم، باید فضایی را در 
کشور ایجاد کنیم که سرمایه داخلی و خارجی 

و تکنولوژی جذب تولید شود.
رئیس‌جمهوری در بخش دیگری از سخنان 
خود با اشاره به مذاکرات هسته‌ای گفت: برخی 
تصور می‌کنند در ماجرای مذاکرات هســته‌ای، 
دولت تنها به دنبال این است که یک معضل را 
حل کند. در حالی که این نخســتین گام برای 

حل معضلات اساسی است.
روحانــی با اشــاره به این کــه بدخواهان و 
دشــمنان این ملت دو معضــل را به ناروا ایجاد 
کرده‌اند، افزود: نخســت این کــه به ما تهمت 
زدند و گفتند دنبال ســاح اتمی هستیم و دوم 
سازوکار غلطی ایجاد کردند تا سیستم بانکی ما 
را فلج کند، سرمایه‌ای وارد کشور نشود و خرید، 

صادرات و فروش با مشکل مواجه شود.
رئیــس دولت تدبیر و امید تأکید کرد: ما در 
مذاکرات به دنبال دو مســاله هســتیم نخست 
رفع اتهامات. می‌خواهیم به دنیا ثابت کنیم که 
بدخواهــان ما به جهــان دروغ گفتند، ایران به 
دنبال فناوری صلح‌آمیز بوده و نه ســاخت بمب 
مخرب و ویرانگری که طبق فتوای رهبر معظم 

انقلاب بر ما حرام و ممنوع است.
روحانی اضافه کرد: ثانیاً ما در این مذاکرات 
می‌خواهیــم مشــکلات و معضلاتــی را کــه 

بدخواهــان پیش پــای ما به وجــود آورده‌اند، 
برداریــم که با توافق نهایــی و اگر طرف مقابل 
ما اراده جدی داشــته باشد در ماه‌های پیش‌رو 

امکان‌پذیر است.
رئیس‌جمهوری با بیان این که شرایط تولید 
در ایــران به مراتــب بهتر خواهد شــد، گفت: 
دلالان تحریم از هم اکنون به فکر شغل دیگری 
باشند. ما با هدایت رهبر معظم انقلاب و حمایت 
ملت ایران، راه تعامل ســازنده با جهان را ادامه 
خواهیم داد و کســی در دنیا نمی‌تواند فشار و 
تحریــم بر ایران را در ماه‌ها و ســال‌های آینده 

ادامه دهد.
روحانی با بیان این نکته که ســازمان تحریم 
در حال فروریزی کامل اســت، خطاب به ۵+۱ 
اظهار داشت: بدانید دولت و ملت ایران در کنار 

هم و پشتیبان هم هستند.

حمایت از تولید داخل؛ وظیفه همگانی
رئیس دولــت یازدهم اضافــه کرد: همه 
ما برای توســعه کشــور باید تــاش کنیم و 
وظیفه کارگران ســخت‌تر و سنگین‌تر است. 
مبادا بــه ذهن شــما بیاید کــه دولتمردان 
امروزتان، کارگران و معضلات آنها، فضای کار 
و مشــکلات این فضا را فراموش کرده‌اند که 

هرگز این‌گونه نیست.
رئیس‌جمهوری خطــاب به جامعه کارگری، 
گفت: ما به مشکلات شما آگاهی داریم و برای 
رفع آن از خــدا مدد می‌خواهیــم و می‌دانیم 
روزی در این کشــور عزت اسلامی خواهد بود 
کــه همه کارفرمایان، ســرمایه و مدیریت خود 
را برای اشــتغال و شما کارگران، تلاش خود را 
برای عظمت اســام و ایران به کار بگیرید چرا 
که عظمت اســام در سایه کار و تلاش همانند 

تلاش امیرالمومنین علی )ع( است.
روحانی در ادامه سخنان خود افزود: امسال 
باز هم می‌خواهم تأکید کنم که نباید در محیط 
کار بین زنان و مردان امتیاز باشــد. مســئولان 
باید سیاست‌های شغلی برابر را به وجود آورند و 
آن‌هایی را که در محیط بسیار سخت و زیان‌آور 
کار می‌کنند و سختی و مرارت می‌کشند برای 
بازنشستگی زودهنگام آنها تلاش کنند. دولت از 

این مسیر حمایت خواهد کرد.
رئیس دولــت تدبیر و امید بــا بیان این‌که 
کارگران عزیز ما ستون اقتصاد، سیاست، جامعه 
و پشتوانه بزرگ اسلام، جمهوری اسلامی ایران 
و دولتی هستند که خادم آنهاست، گفت: ما هم 
افتخار می‌کنیم که بتوانیم بیش از گذشــته به 

ملت ایران و کارگران عزیز خدمت کنیم.

باید تولید رشد کند. 
باید اقتصاد نفتی به 

سمت اقتصاد مقاومتی 
حرکت کند. باید روی 
پای خودمان بایستیم 

باید سرمایه در این کشور 
روی زمین مستقر شود. 

باید فناوری نوین در این 
سرزمین بتواند تبدیل به 

برند تجاری شود و علم 
بتواند به تجارت تبدیل 

شود
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تدبیر

برای خوشبختی، باید نهضت 
مصرف کالای داخلی ایجاد کنیم

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

می‌شــود، چرا که براســاس خیر جمعی و ثواب 
حرکت می‌کند.

وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی افزود:‌ 
جمع‌آوری ســرمایه‌های خرد با گزینه تعاونی‌ها را 
یک سیاست راهبردی می‌دانیم و در این زمینه از 

سرمایه‌گذاران این بخش حمایت می‌کنیم.
وی با بیــان اینکه در مقابل بیکاران و کارگران 
مسئول هســتیم، گفت: توجه به بنگاه‌ها، همدلی 
کارگر و کارفرما با توجه به تولید در دســتور کار 
قرار دارد، چرا که از این طریق جامعه‌ای با نشــاط 

خواهیم داشت.
دکتر ربیعی با تأکید براینکه هم‌اکنون نیازمند 
کار زیاد و جدی هســتیم، بیان داشت: نباید پول، 

پول بیاورد، بلکه باید با کار ثروت‌آفرینی کنیم.
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره به 
دغدغه مقام معظم رهبری در مورد خام‌فروشــی 
و توجــه به بنگاه‌های کوچک و نیروهای انســانی 
کارآمد تصریح کــرد: این دغدغه‌ها را سرمنشــا 
برنامه‌ها و دیدگاه‌های خــود قرار داده‌ایم و بنا به 
تعبیر مردم همیشه در صحنه‌ حضرت امام، اینها را 

در عرصه کار و تلاش تجلی بخشیده‌ایم.
به گفته وی، برای داشتن جامعه‌ای بانشاط باید 
کار و تلاش موج بزند و کارگر ارزشمند تلقی شود.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی متذکر شد: باید 
فرهنگ کار را تغییــر بدهیم و این تلقی که پول، 
پول مــی‌آورد را از بین ببریم. کارگر در جامعه‌ای 
محترم اســت که آن جامعه تولید‌محور باشد و به 
جای پول، کار ثروت‌آفرینی کند. وی در بخشــی 
دیگر از سخنان خود از بیمه 8 میلیون و 500 هزار 
کارگر در بخش غیررسمی و حاشیه‌نشینان شهری 
خبر داد و گفت: این افتخار نظام اســت که همه 
افراد تحت پوشش بیمه قرار بگیرند. دکتر ربیعی 
افزود: در این مدت دولت تدبیر و امید تاکید دارد 
که هیچ سفره‌ای از کالری و پروتئین خالی نباشد و 
با فقر‌زدایی مقابله شود و در این راستا با فقر غذایی 
مقابله کردیم و برای کارگران تأمین اجتماعی هر 

روز بهتر از دیروز را تضمین کردیم.
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه داد: در 
بخش فنی و حرفه‌ای از روســتا تا شهر هر ایرانی 
که بخواهد مهارتی را یاد بگیرد، زمینه آن را فراهم 

کرده‌ایم.
وی یکــی دیگر از اقدامات وزارتخانه را حمایت 
غذایی از کارگران عنوان کرد و افزود: به دســتور 
رئیس جمهور نیازمندان شناسایی و به 10 میلیون 
نفر از محرومان در نوبت‌های مختلف ســبدغذایی 

اعطا شد.
دکتر ربیعی گفت: در حــوزه تأمین اجتماعی 
ارائه خدمات بهتر و در حوزه آموزش فنی حرفه‌ای 

هم از شهر تا روستا محور اقدامات خواهد بود.
وی با اشــاره به اینکه کارگران نمونه در جمع 
نمازگزاران حضــور دارند، ادامــه داد: رابطه‌ بین 
دیــن و کار با الهــام از ارزش‌های تولیــد ایرانی، 

موفقیت‌های جدیدی را به ارمغان خواهد داشت.
وی در پایــان بــا بیــان این‌که کارگــران در 
تمــام عرصه‌های انقلاب حضــور جدی و پررنگی 
داشــته‌اند، گفت: اقتصاد مقاومتی، بهره‌وری بالا و 
با سرمایه ایرانی، کار زیاد ایجاد کردن است و امروز 
همصدا با مســتضعفان جهان با امام راحل عهد و 
پیمان می‌بندیم که به اصل ولایت فقیه پایبندیم 
و در کنار ولی امر خود هســتیم و سربازان اقتصاد 
مقاومتــی خواهیم ماند وهمصدا بــا همه ایرانیان 

برای رشد و اعتلای کشور تلاش خواهیم کرد.

وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه 
هم‌اکنون به مفاهیمی همچون نان حلال، برکت 
کار، ارزش عــرق کارگر همتراز با خون شــهید و 
ثــواب کار خیر نیازمندیم، گفــت: اگر جامعه‌ای 
خوشبخت می‌خواهیم، باید نهضت مصرف کالای 

داخلی ایجاد کنیم.
دکتــر علی ربیعی وزیــر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی در ســخنرانی پیش از خطبه‌های نماز 
جمعه تهــران )94/2/11( در جمــع نمازگزاران 
و کارگــران اظهار داشــت: تقــارن روز کارگر با 
مراســم‌های معنــوی از جملــه ولادت حضرت 

امیرالمؤمنین علی )ع( را به فال نیک می‌گیریم.
وی افــزود: امیرالمؤمنین )ع( افتخار اســام 
است، چرا که با دست‌های پینه‌ بسته برای جامعه 
و نه برای نفع شــخصی تولید می‌کــرد و افتخار 
می‌کنیم که الگوی ما کارگران، مولایی اســت که 

چاه حفر و نخلستان آباد می‌کرد.
دکتر ربیعی با اشــاره به حوادث یمن، عراق و 
فلســطین تأکید کرد: کارگران ایرانی خود را در 
کنار کارگران یمنی و عراقی و فلسطینی می‌دانند 

و با آنها همدلی می‌کنند.

وی افزود: امــام علی )ع( پــدر همه یتیمان 
بود و نشــان داد که پدران نه تنها رســالت برای 
خانواده خود، بلکه در جامعه هم برای همه افراد و 

محرومان مسئولیت دارند.
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره به 
اینکه امیرالمؤمنین )ع( اجرای احکام اســامی را 
یک اصل می‌دانستند، گفت: این یک افتخار است 
که امام علی)ع( یک خویش‌فرما بود و با دســت 

خود برای جامعه تولید می‌کرد.
سخنران پیش از خطبه‌های نماز جمعه با بیان 
اینکــه هم‌اکنون به مفاهیمی همچون نان حلال، 
برکت کار، ارزش عرق کارگر همتراز با خون شهید 
و ثواب کار خیــر نیازمندیم، گفت: اگر جامعه‌ای 
خوشبخت می‌خواهیم، باید نهضت مصرف کالای 

داخلی ایجاد کنیم.
وی گفت: باید از کیــف، کفش و لباس ایرانی 
استفاده کنیم و از مصرف بیهوده کالای خارجی به 

سمت مصرف تولید دست خودمان روی بیاوریم.
دکتر ربیعی با اشــاره به اینکه روز کارگر، روز 
کارفرمایان هم اســت، گفت: هر کس خشــتی 
روی خشــت دیگری بیفزاید، از طرف ما حمایت 
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مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی گفت: این سازمان براساس 
مصوبه هیات امنا از ابتدای سال جاری بخشی از هزینه‌های بیمه 

تکمیلی مستمری‌بگیران این سازمان را پرداخت می‌کند. 
دکتر ســید تقی نوربخش، در حاشیه دیدار علی اکبر ولایتی، 
رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت‌نظام با 
مدیران سازمان تأمین‌اجتماعی در جمع خبرنگاران گفت: بخشی 
از هزینه‌های بیمه تکمیلی مستمری‌بگیران تأمین‌اجتماعی در سال 
گذشته نیز توسط ســازمان پرداخت می‌شد، اما امسال این اقدام، 
برای رفاه حال بیمه‌شدگان به صورت جدی برنامه‌ریزی شده است. 
مبلغ پرداختی 30 هزار ریــال در هرماه، معادل هزینه بیمه عمر 

مستمری‌بگیران است. 
وی افزود: سازمان تأمین‌اجتماعی برای رفاه حال بیمه‌شدگان و 
مستمری‌بگیران خود، اقدام‌‌های جدی انجام می‌دهد که پرداخت 
بخشی از هزینه‌های بیمه تکمیلی، از جمله این اقدام‌‌ها است. دکتر 
نوربخش با بیان این که در ســال 94 همچنین قراراست فرانشیز 
مستمری‌بگیران تأمین‌اجتماعی در بخش بستری حذف شود، گفت: 
سازمان تأمین‌اجتماعی در سه حوزه بیمه‌ای، درمانی و اقتصادی 
فعالیت می‌کند. در بخش بیمه‌ای تأمین‌اجتماعی بیشترین منابع 
وصول و هزینه می‌شــود و در بخش درمــان تأمین‌اجتماعی نیز 
خدمات مورد نیاز بیمه‌شــدگان از طریق 80 مرکز بستری و 300 
مرکز ســرپایی تأمین می‌شود. همچنین تأمین‌اجتماعی با انعقاد 
قرار داد با بیشــتر بیمارســتان‌ها و مراکز ارائــه خدمات درمانی، 
 بزرگ‌ترین خریدار و تامین کننده هزینه های درمان کشور است. 
مدیر عامل این ســازمان ارائه خدمات مناســب به بیمه‌شدگان 
تأمین‌اجتماعی را اولویت اصلی ســازمان برشمرد و گفت: در سال 
93 با وجود مشکلات مختلف اقتصادی که وجود داشت و مشکلات 
کارگاه‌‌ها و بنگاه‌‌های تولیدی که بر منابع سازمان تأمین‌اجتماعی 
نیز اثرگذار بود، خدمات ســازمان تأمین‌اجتماعی به نحو مناسبی 
به جامعه ارائه شــد و با وجود همه مشکلات، برای بهبود خدمات 

سازمان نیز گام‌‌های خوبی برداشته شد. 

تامین اجتماعی برای کشور یک نعمت است
رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت‌نظام 
در دیدار با مدیرعامل و معاونان سازمان تأمین‌اجتماعی، با بیان این 
که وجود سازمان تأمین‌اجتماعی و انسجام، توانمندی و قابلیتی که 
در این مجموعه وجود دارد، برای کشــور یک نعمت است، اظهار 

داشت: ساختار، اهداف، جایگاه و خدمات این سازمان برای کشور 
فرصت اســت که باید قدر آن را بدانیــم و کاری کنیم که هر روز 
خوشنام‌تر باشد و به جایی برسیم که بتوانیم اعلام کنیم موازنه این 

سازمان هرگز منفی نمی‌شود. 
دکتر علی اکبر ولایتی افزود: تأمین‌اجتماعی امنیت خاطر نیمی 
از جمعیت کشــور را فراهم کرده اســت و ایجاد امنیت مهم‌ترین 

مطالبه مردم از حاکمیت است. 
وی اظهار داشــت: همان‌طور که یکی از مبانی امنیت، حمایت 
از مردم در برابر حملات دشــمنان است، معنای دیگر امنیت نیز 
احســاس امنیت در معاش مردم است که تأمین‌اجتماعی در این 
امر بســیار مهم فعالیت می‌کند و شکل‌گیری تأمین‌اجتماعی نیز 

در همین راستا است. 
دکتر ولایتی با اشــاره به این که انجام صحیح وظایف توســط 
سازمان تأمین‌اجتماعی، موضوع بسیار مهمی است، افزود: پس از 
این که دکترسیدتقی نوربخش مسئولیت سازمان تأمین‌اجتماعی را 
بر عهده گرفت و با توجه به عملکرد وی، برای من محرز شــد که 
هدف وی با توجه به توانمندی و اخلاص، خدمت به مردم اســت 
و دکتر نوربخش سرمایه‌ای برای سازمان تأمین‌اجتماعی محسوب 

می‌شود. 
مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل تصریح کرد: این که 
سازمان تأمین‌اجتماعی محتاج به جایی نباشد و موازنه آن همواره 
مثبت باشد، نیازمند مدیریت صحیح و سرمایه‌گذاری مناسب است. 
دکتر ولایتی با بیان این که سازمان تأمین‌اجتماعی در اقتصاد 
مقاومتــی توانمندی بالایی دارد، گفت: ســازمان تأمین‌اجتماعی 

همراه با دولت در تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی تأثیرگذار است. 
مشــاور مقام معظم رهبری در امــور بین‌الملل با بیان این که 
موضوع جدایی بخش درمان ســازمان تأمین‌اجتماعی و ادغام آن 
با وزارت بهداشت، درمان وآموزش پزشکی باید اصلاح شود، گفت: 
ســازمان تأمین‌اجتماعی با وزارت بهداشت وارد همکاری شود تا 
همانند بیمارستان شهید دکتر لبافی‌نژاد در سایر بیمارستان‌ها نیز 
امکان آموزش پزشکی فراهم شود و این موضوع در تأمین‌اجتماعی 

و وزارت بهداشت پیگیری شود. 
وی افزود: سازمان تأمین‌اجتماعی می‌تواند با دریافت حق بیمه 
بیشــتر، خدمات بیمه تکمیلی درمان را نیز به افراد متقاضی ارائه 
دهد و این امکان وجود دارد که خدمات تأمین‌اجتماعی درجه‌بندی 

شود تا بیمه‌شدگان این سازمان از خدمات بهتری استفاده کنند. 

پرداخت بخشی از هزینه‌های
 بیمه تکمیلی بازنشستگان

گزارش خبری

مدیرعامل سازمان تأمین‌اجتماعی در حاشیه دیدار با دکتر ولایتی خبر داد: 

دکتر ولایتی: وجود 
سازمان تأمین‌اجتماعی 

و انسجام، توانمندی 
و قابلیتی که در این 

مجموعه وجود دارد، 
برای کشور یک نعمت 

است
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 چالش‌‌هــای اساســی نظام ســامت که 
تصمیم‌گیران را گاه به فکر اصلاحات در این نظام 
مواردی جلب همراهی سازمان‌‌های  و حتی در 

بیمه‌گردر این مسیرمی‌اندازد، چیست؟
چالش‌‌ها در حوزه سلامت همه کشور‌ها وجود دارد 
و خاص امروز ایران نیست. برای این که مشکلات در 
یک جامعه حل شــود، به یک نظام حکمرانی خوب 
یــا good governance نیــاز داریم. اما در بخش 
سلامت می‌گویند به Stewardship یا تولیت نیاز 
داریم.کســی که می‌خواهد چالش‌‌های پیچیده نظام 
ســامت را حل کند، باید جامع‌نگر باشــد یعنی به 
هیچ کدام از طرفین تعلق خاطر نداشته باشد و منافع 
همه را تأمین کند. مــا در همه بخش‌ها، با پدیده‌ای 
به نام تضاد منافع روبه‌رو هســتیم. زیرا همیشه بین 
مبادله‌کنندگان، تضاد منافع وجود دارد، تضاد منافع 
بین وارد‌کنندگان تجهیزات با پزشکان متخصص و.... 
برای مثال در کشــور ما تعداد دستگاه‌‌های MRI، از 
ســرانه اروپا بسیار بالاتر اســت، چون مردم ما حس 
 MRI می‌کنند بهترین پزشک الزاماً کسی است که
برای بیمــار تجویز کند. به همیــن دلیل وارد‌کردن 

دستگاه MRI برای عده‌ای بسیار سود‌آور است. 

یعنی پزشــکان متخصص از این واردات  	
سود می‌برند؟

در کشور‌های دیگر، به پزشک متخصص آن چنان 
دســتمزدی می‌دهنــد که دیگر نیازی بــه درآمد از 
این راه ندارند. یعنی پزشــک متخصص برای معاینه 
بیمار وقت می‌گذارد و گاهی بدون MRI بیماری را 
تشخیص می‌دهد. متأسفانه در مواردی یک همگرایی 
میان واردکننده تجهیزات پزشکی و پزشک متخصص 
به وجود آمده و مشــکلاتی ساختاری وجود دارد که 
امکان این همســویی را فراهم کرده است. البته هنوز 
پزشکان اخلاق‌مدار بســیاری هم هستند که وظیفه 
خود را به درستی انجام می‌دهند. وضعیت حوزه دارو 
هم همینطور اســت. براساس اظهارات کسانی که در 
این بخش هســتند، در 8 سال گذشته میزان واردات 
دارو بیش از 4 برابر شده است، در صورتی که جمعیت 

کشور 4 برابر نشده است. 
 طرح یکسان‌سازی رویه‌‌های ارائه و سطح 
خدمات‌ ســازمان‌‌های بیمه‌گر پایه که اخیراً از 
ســوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی طرح 
شده است، چه دستاورد‌هایی برای نظام سلامت 

کشور خواهد داشت؟
به نظر من این اقدام بســیار مهمــی بود که باید 
انجام می‌شــد و دستاورد آن، به شرط پایدار ماندن و 
ادامه‌یافتن، خیلی مهم است. وقتی در ضوابط، تعدد 
وجود داشته باشد، به بی‌قانونی نزدیک است. مشکل 
ایــن بود که فرایند تعامــل ارائه‌دهندگان خدمات با 
ســازمان‌‌های بیمه‌گر متکثر و مشکل‌آفرین بود. مثلًا 
وقتی یک ســند درمانی از بیمارســتان به ســازمان‌ 
بیمه‌گــر می‌آید، یکــی از بیمه‌‌هــا می‌گوید که این 
درمان را باید هیات رئیســه بیمارستان تأیید کند و 
دیگری بررسی خود را قبول دارد. با این تعدد ضوابط، 
بیمارســتان نمی‌داند چگونه رفتار کند و باعث فساد 

می‌شود. 
 یکسان‌ســازی رویه‌ها در چه حوزه‌‌هایی 

اتفاق افتاده است؟
در 6 حوزه؛ در حوزه قیمت دارو، قیمت تجهیزات، 
ضوابط سرپایی، ضوابط بستری، حوزه نظارت وحوزه 
بازرســی انجام شده اســت. برای مثال، در خصوص 
کســور سازمان‌‌های بیمه‌گر یا شیوه برخورد با جرایم 
داروخانه‌ها، یکسان‌ســازی شــده اســت. باید بانک 

دکتر احمد میدری، معاون رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

رفاه و سلامت؛ 
روایت دردهای ریشه‌دار
گــفت‌وگــو

برخی افراد، رفاه اجتماعی را تعبیری معطوف به وضعیت اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 
جامعه که حفظ کرامت انســانی و مســئولیت‌پذیری افراد در قبال یکدیگر و ارتقای 
توانمندی‌‌ها را در پی دارد، می‌دانند. همین تعریف کوتاه، گستردگی حوزه رفاه اجتماعی 
را به خوبی نمایان می‌کند. بررســی چالش‌‌های نظام سلامت و سازمان‌‌های بیمه‌گر، طرح 
پیشــنهادی وزارت رفاه برای یکسان‌سازی خدمات و رویه‌‌های سازمان‌‌های بیمه‌گر و.... 
موضوع‌‌هایی بود که در خصوص آنها با دکتر احمد میدری معاون رفاهی وزارت تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی به گفت‌و‌گو نشستیم. 

آرمین آرین
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اطلاعات مشــترک و کاملی داشته باشــیم که تبادل 
اطلاعــات از یک کانال انجام و بین بقیه کاربران پخش 
شود. این کار، هزینه سازمان‌‌های بیمه‌گر را نیز کاهش 

می‌دهد. 
 نکتــه دیگری که وجــود دارد، تفاوت در 
نرخ حق‌بیمه‌هاست. در شرایط فعلی، آن دسته 
از بیمه‌شــدگانی که نسبت به دیگران حق بیمه 
بیشتری پرداخت می‌کنند، خدمات اضافی را به 

چه صورتی دریافت می‌کنند؟ 
سازمان تامین‌أجتماعی یک ســری خدمات مانند 
جوراب واریس و عینک به بیمه‌شــدگان خود می‌دهد 
که ســازمان‌های بیمه‌گر دیگــر نمی‌دهند. جنس این 
خدمات، در شــمار بیمه تکمیلی است. یا برای مثال، 
نیرو‌های مسلح دارای بیمه کامل هستند. این خدمات 
کامل به قوت خود باقی می‌ماند. در بیمه پایه، خدمات 
یکســانی به بیمه‌شده ارائه می‌شــود و مازاد آن، تحت 
عنــوان بیمه مکمل اســت. پس ازمحــل مابه‌التفاوت 
حق‌بیمه‌ای که پرداخت می‌شود، خدماتی تحت عنوان 
بیمه مکمل به بیمه‌شــده ارائه می‌شود. بحث دیگر این 
اســت که در بخش درمان، دو گونه منابع وجود دارد. 
یکی منابع عمومی که دولت به ســازمان‌‌های بیمه‌گر 
می‌پردازد و دیگری منابع بودجه‌ای دولت اســت. این 
منابع باید برای بیمه پایه یکسان همه ایرانیان تجمیع 
شود تا هر ایرانی خدمت یکسان بگیرد. در حال حاضر 
در طرح بیمه ایرانیان گونه‌ای تبعیض وجود دارد. ما از 
کارمند دولت پول می‌گیریــم، در حالی‌که از یک فرد 
بازاری که به هردلیل مایــل نبوده خود را بیمه درمان 
کند،با ارائه دفترچه رایگان پول نمی‌گیریم و این عادلانه 
نیست. ما باید از کسانی که درآمد کافی دارند، حق‌بیمه 

دریافت کنیم و افراد ناتوان را به رایگان بیمه کنیم. 
 این همان نظام لایه‌بندی است که وزارتخانه 
به دنبال اجرای آن اســت، اما در این میان نکته 
دیگر نیز وجــود دارد. مثلًا یک وزارتخانه با پول 
بیت‌المال، به شاغلان خود خدمات کامل و رایگان 
ارائه می‌دهد که با خدمات سایر سازمان‌‌‌ها تفاوت 
دارد. ایــن تفاوت را دولــت چگونه می‌خواهد 

مدیریت کند؟
این نیاز به بحث کارشناســی دارد. من فکر می‌کنم 
یکی از مشــکلاتی که در حوزه درمان کشور وجود دارد، 
یکپارچه نبودن منابع عمومی کشــور است. تقریباً همه 
در مقابل این یکپارچگی مقاومت می‌کنند. در این طرح 
پیشنهاد شده است بخشــی از حق بیمه‌ای که سازمان 
تامین‌اجتماعی از دولت می‌گیرد، به اضافه پول یارانه‌‌های 
دارو، و پولی که سازمان تأمین‌اجتماعی نیرو‌های مسلح 
از دولــت می‌گیرد، بــه علاوه پول‌‌هایی کــه نزد وزارت 
بهداشت اســت و منابع دولتی بقیه سازمان‌‌های بیمه‌گر 
مانند شــرکت نفت، تجمیع و تبدیل به منبع مالی بیمه 

پایه شوند تا به همه ایرانیان، یک دفترچه واحد بدهیم.
 آیا این طرح به انــدازه کافی قدرت دارد که 
منابع عمومی و انفالــی که برای یک عده محدود 
مصرف می‌شود، مثلًا منابع صندوق نفت را تجمیع 
کند؟ شما پیش از این تنها از چهار بیمه‌گر اصلی 
بیمه‌گر  برده‌اید، در صورتی‌که ســازمان‌‌های  نام 
کوچک‌تر، بعضاً منابع بیشــتری را برای هر فرد 

هزینه می‌کنند. 
به نظر من، هر کسی باید ضعف‌‌های خودش را بگوید. 
تا رویکرد واحدی نداشــته باشیم، مسئله حل نمی‌شود. 
ســازمان تامین‌اجتماعی مشــکلاتی دارد، سازمان بیمه 
سلامت هم مشکلاتی دارد، وزارت نفت و تأمین‌اجتماعی 
نیرو‌های مســلح هم همینطور. سازمان‌ها باید مشکلات 

خود را مطرح کنند، تا مسائل حل ‌شود. 
 بعضی از ضعف‌‌ها بــه قانون برمی‌گردد، زیرا 
تامین‌اجتماعی یک جایگاه مشــخص دارد. اما در 
مورد صندوق نفت و برخی بانک‌ها، دوگانگی کامل 

وجود دارد. زیرا آنها دریافتی بیشتری دارند. 
مطمئن باشــید که آنها هم مجوز‌های قانونی لازم را 
گرفته‌اند. یعنی هر کسی، یک قانون خاص برای خودش 
نوشته است. درمان پایه جزو نیاز‌های اولیه در حوزه رفاه 
اجتماعی است و باید یکسان ارائه شود. به نظر من، رفتار 
سازمان‌‌های بیمه‌گر باید عوض شود تا رفتار مردم عوض 
شــود. نوع تعامل دولت با ملت باید عوض شود تا بتوانیم 
تغییر پایداری در بخش درمان کشور ایجاد کنیم. برخی 
شرکت‌‌ها امتیازهایی را برای کارکنانشان ایجاد کرده‌اند 
که غلط اســت. برای مثال، در ابتدا باید بهداشت دهان 
و دندان در جامعه رعایت شــود، بعــد از آن وزارت نفت 
یا کشــتیرانی بیایند و همه هزینه‌‌های دندانپزشــکی را 

پرداخت کنند. 
 در کنار مقاومت سازمان‌‌های بیمه‌گر، شرکای 
اجتماعی هم نسبت به این طرح، مقاومت‌‌هایی از 
خود نشــان می‌دهند. به صورت مشخص در مورد 
بازنشستگان  سازمان تامین‌أجتماعی، تشکل‌های 
و بیمه‌شــدگان معتقدند که تجمیع منابع، مجددا 
به یک ســری عملکردها می‌انجامد. چه تضمینی 

می‌توان داد که این موارد تکرار نشود؟
در نظام‌‌هــای اجتماعی، هیــچ تضمینی برای هیچ 
امری نمی‌توان داد. چنانچه در ســال‌‌های گذشته هم 
هیــچ تضمینی وجود نداشــت که پول‌‌های ســازمان 
تامین‌اجتماعــی، خــرج کارگران محروم شــود. چند 
دهــه قبل زمانی که منابــع تامین‌أجتماعی در وزارت 
بهداشت تجمیع بود، به جای استفاده از بودجه عمومی، 
از بودجه‌‌های ســازمان تامین‌أجتماعــی، یعنی از پول 
کارگران برای درمان عمومی اســتفاده شد که به ضرر 
خودش نیز بود. پس می‌توان گفت که به ابتدای بحث 
برگشتیم، یعنی تا زمانی که شفافیت و آن تولیت وجود 
نداشته باشد، هیچ ساختاری نمی‌تواند تضمین کند که 
درمان خوبی به کارگران یا به سایر اقشار داده می‌شود، 
مگر ایــن که مســئولیت‌پذیری و اخلاق‌مداری وجود 

داشته باشد.

در حال حاضر در طرح 
بیمه ایرانیان گونه‌ای 

تبعیض وجود دارد. ما 
از کارمند دولت پول 
می‌گیریم، در حالی‌که 

از یک فرد بازاری که به 
هردلیل مایل نبوده خود 

را بیمه درمان کند،با 
ارائه دفترچه رایگان پول 
نمی‌گیریم و این عادلانه 
نیست. ما باید از کسانی 
که درآمد کافی دارند، 

حق‌بیمه دریافت کنیم و 
افراد ناتوان را به رایگان 

بیمه کنیم
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 شما به عنوان یکی از مدیران پرسابقه سازمان تأمین‌ اجتماعی، عملکرد دولت‌‌های نهم و دهم را 
در این سازمان چگونه ارزیابی می‌کنید؟

در دولت‌‌های نهم و دهم، هفت مدیرعامل در سازمان تأمین‌ اجتماعی منصوب شدند و هر یک به فاصله زمانی 
نسبتاً کوتاهی تغییر کردند. همچنین در این دولت‌‌ها تغییر چهار وزیر رفاه و تأمین‌ اجتماعی)که بعد از ادغام وزارت 
تعاون، کار ورفاه اجتماعی نام گرفته اســت( را نیز شــاهد بوده‌ایم. این وضعیت شکننده‌، نشان‌دهنده نبود ثبات 
مدیریت در این حوزه‌‌ها طی هشــت سال مورد اشاره بوده است. شایان ذکر است که نبود ثبات در مدیریت باعث 
می‌شــود نگرانی و تشویش ذهنی برای بسیاری از اقشار جامعه که به‌طور مستقیم با یک وزارتخانه و صندوق‌‌های 
بازنشستگی زیرمجموعه آن در ارتباطند، به وجود آید. این نگرانی‌‌ها قطعاً در کاهش بهره‌وری، تشدید دغدغه‌‌های 
اجتماعی و شکل‌گیری پیامد‌های سیاسی در درازمدت مؤثر خواهد بود. همچنین در سال‌‌های پایانی دولت دهم به‌ 
واسطه دخالت‌‌هایی که در اداره سازمان تأمین‌ اجتماعی انجام گرفت، نیرو‌های غیرمتخصص بسیاری به این سازمان 

ورود پیدا کردند که از این ناحیه نیز مشکلاتی جدی در عملکرد این سازمان به وجود آمد. 
 رابطه دولت با سازمان تأمین‌ اجتماعی و صندوق‌‌های بازنشستگی چگونه تعریف می‌شود؟

در تمامی دنیا، دولت‌‌ها به شدت از این صندوق‌‌ها حمایت می‌کنند، ولی این حمایت به هیچ‌وجه به معنای دخالت 
در کار تخصصی آنها نیست. چراکه اداره این سازمان‌‌ها و صندوق‌‌ها امری است تابع محاسبات بیمه‌ای)آکچوئری( و 
کاملًا حرفه‌ای و تخصصی و سرنوشت آنها نیز به‌طور مستقیم با معیشت مردم، بهره‌وری و شرایط اجتماعی جامعه 
ارتباط دارد. لذا در کشــور‌های پیشــرفته دنیا، مدیران این صندوق‌‌ها از میان افراد مجرب، زبده و کاردان انتخاب 
می‌شــوند و مدیریت باثباتی نیز بر آنها حکمفرماســت؛ مدیریتی که با مداخلات سیاسی یا سلیقه‌ای نهاد دولت، 

گــفت‌وگــو

کم‌توجهی به تأمین‌اجتماعی 
برای نظام هزینه‌ساز است

گفت‌وگو با دکتر مهدی کرباسیان
عضو هیات امنای سازمان تأمین اجتماعی

خشت خشت ســازمان تأمین‌ اجتماعی 
ماحصل عرق جبین و کد یمین میلیون‌‌ها 
انســان خدوم و تلاشگر)کارگر و کارمند 
و...( اســت و از این حیث، تقدس خاصی 
دارد و باید حریم آن را پاس داشت و آن 
را با دســتگاه‌‌ها و سازمان‌های ‌برآمده از 
تأمین‌  سازمان  نگرفت.  اشتباه  نفت  پول 
و  مشاع  عظیم،  مجموعه  یک  اجتماعی، 
میلیون   40 از  بیش  که  است  بین‌النسلی 
نفر از جمعیت شهری کشور را زیر پوشش 
دارد و در طول چند ســال گذشــته به 
دلیل تغییرات مکرر مدیریتی و بی‌ثباتی 
بی‌شماری شده  حوادث  دستخوش  امور، 
اســت. دکتر مهدی کرباسیان که سابقه 
اول  نیمه  باثبات در  شش ساله مدیریتی 
دهــه70 در این ســازمان را در کارنامه 
اجرایی و مدیریتی خود ثبت کرده است، 
رفاه«،  »قلمرو  ماهنامه  با  گفت‌و‌گویی  در 
دیدگاه‌‌های خود را درباره جایگاه سازمان 
و چالش‌‌هــای گذشــته و پیش‌روی آن 

مطرح کرده است. 

متزلزل نمی‌شود. 
البته مواردی از همســویی دولت‌‌ها با 
سازمان و درک اهمیت و توجه به الزامات 
مدیریت بر آن را هم شاهد بوده‌ایم. به‌طور 
مثال می‌توانم ادعــا کنم که درنیمه اول 
دهه 70 دولت وقــت کمترین دخالت را 
در ســازمان تأمین‌ اجتماعی داشــت. در 
آن دوران ریاســت‌جمهوری وقت‌، آقای 
هاشــمی، حمایت ویژه‌ای را از ســازمان 
تأمین‌ اجتماعی نشان می‌داد. حتی در آن 
زمان مجلس شــورای اسلامی به ریاست 
حجت‌الاســام ناطق‌نوری هم از تمامی 
طرح‌‌ها و لوایح مرتبط با منافع و نیاز‌های 
سازمان حمایت می‌کرد. تأمین‌ اجتماعی 
در آن دوران از چنــان اهمیتی برخوردار 
بود که من پــس از ارائه گزارش‌‌های دو- 
ســه ماهه به آقای هاشــمی، به دستور 
ایشان این گزارش‌‌ها را خدمت مقام معظم 
رهبری هم ارائه می‌کــردم. لذا برای رفع 
مشــکلات و احیای اقتدار سازمان تأمین‌ 
اجتماعــی که حــدود 40 میلیون نفر را 
تحت پوشــش خود قرار داده، به موازات 
تدابیر مدیریتی همه‌جانبه، حمایت کامل 

دولت و نظام نیز ضروری است. 
 یکی از موارد مشکل‌ســاز در 
زیان‌ده  اجتماعی،  تأمین‌  ســازمان 
بودن برخی شرکت‌‌هایی است که از 
بازپرداخت  عنوان  به  دولت‌‌ها  سوی 
وگذار  سازمان  این  به  بدهی‌هایشان 
شده است. تحلیل شما نسبت به این 

واگذاری‌‌ها چیست؟
اجازه بدهید کمی به اصل واگذاری‌‌های 
نهاد دولت بپردازیم. براساس قانون، دولت 
موظف است سه درصد از 30 درصد حق 
بیمه قانونی هر فرد بیمه‌شــده )برمبنای 

فرهاد خادمی

در سال‌‌های پایانی دولت دهم به‌ واسطه دخالت‌‌هایی که 
در اداره سازمان تأمین‌ اجتماعی انجام گرفت، نیرو‌های 

غیرمتخصص بسیاری به این سازمان ورود پیدا کردند 
که از این ناحیه مشکلاتی جدی در عملکرد این سازمان 

به وجود آمد

اول شــماره   -  ســال‌اول 
1394 مــــــاه  اردیبهشــت 
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دســتمزد ماهیانه‌( را متقبل شــود و آن را به سازمان 
تأمین‌ اجتماعــی پرداخت کند)طبق قانون 20 درصد 
از این نرخ توســط کارفرمــا و 7 درصد باقی مانده نیز 
توسط بیمه‌شده پرداخت می‌شود(. از ابتدای تأسیس 
ســازمان تا ســال 1371 نهاد دولت هیچ پرداختی را 
بابت ســهم 3 درصدی خود انجام نــداده بود. در آن 
مقطع سازمان تأمین‌ اجتماعی، خواستار پرداخت سهم 
دولت در چارچوب بودجه آن ســال شد، ولی سازمان 
برنامــه و بودجه وقت به دلیل اولویت بازســازی‌‌های 
پس از جنگ هیچ پولی به ما پرداخت نکرد. لذا در آن 
زمــان با تأیید رئیس‌جمهور تبصره‌ای در قانون بودجه 
گنجانده شــد که دولت می‌توانست اموالی را در قبال 
بدهی‌‌های خود به ســازمان تأمیــن‌ اجتماعی واگذار 
کند. در دولت‌‌های نهم و دهم نیز این واگذاری‌‌ها برای 
پرداخت بدهی‌‌های دولت به ســازمان تأمین‌ اجتماعی 
انجام گرفته که فی‌نفســه عمل خوبی اســت، ولی در 
رابطــه با این که ارزش واقعی این اموال چقدر اســت 
و این که گفته می‌شــود بخشی از صنایع واگذار شده 
ضررده هستند، من نمی‌توانم اظهارنظر دقیقی داشته 
باشــم، زیرا این ارزیابی نیازمند دسترسی به اطلاعاتی 
جامع و کارشناسی شــده، است. فقط باید تأکید کنم 
در این واگذاری‌‌ها باید تلاش کرد تا سهام شرکت‌‌هایی 
به ســازمان واگذار شود که سودده باشند و بتوانند در 
راستای حل مشکلات این سازمان و در نهایت ارتقای 
سطح خدمات آن به بیمه‌شــدگان و مستمری‌بگیران 

قرار بگیرند. 
 برخی کارشناســان معتقدند طرح تجزیه 
بخش درمان سازمان تأمین‌ اجتماعی و الحاق آن 
به بخش‌های دیگر نظام سلامت از لحاظ موازین 
بیمه‌گری و رعایت حقوق سازمان و بیمه‌شدگان 
آن قابل دفاع نیست. نظر شــما در این زمینه 

چیست؟
واقعیت این است که در ســال‌های گذشته بخش 
درمان کشور با مشکلات بسیاری روبه‌رو شد؛ مشکلاتی 
که با اعمال تحریم‌‌های ظالمانه در بخش صنایع دارویی 
و دارو تشــدید شد، هزینه‌‌های این بخش را بسیار بالا 
برد و ســطح رضایتمندی مــردم از این خدمات را نیز 
کاهــش داد. به‌گونه‌ای که براســاس برخی ارزیابی‌‌ها، 
ســهم بیمار از هزینه‌‌های درمان به بیش از 70 درصد 
رســید. از طرف دیگــر حتی ســازمان بیمه خدمات 
درمانی که یک سازمان دولتی و موظف به ارائه خدمات 
درمانی به کارمندان دولت اســت نیز به دلیل ضعیف 
بودن خدمات و کاهش اعتبار دفترچه‌‌های درمانی این 
سازمان، با نارضایتی بیمه‌شدگان خود روبه‌رو شد. البته 
تلاش‌‌های دولت یازدهم برای تحول نظام ســامت با 
همکاری گســترده سازمان تأمین‌ اجتماعی توانست تا 
حدودی از حجم این فشــار‌ها بر گرده مردم بکاهد، اما 
 تا نیــل به اهداف مطلوب هنوز تدابیــر مؤثرتری باید 
به کاربسته شود. در عین حال واقعیت این است که با 
همه مشکلات موجود، هنوز هم مراکز درمانی سازمان 
تأمین‌ اجتماعی با مراجعات انبوه بیمه‌شدگان مواجه‌اند 
و از این‌رو می‌تــوان خدمات درمانی این مراکز را بهتر 
از مراکــز طرف قرارداد با ســازمان خدمــات درمانی 
دانســت. با درنظر گرفتن تمامی ایــن موارد نمی‌توان 
انتظار داشت نهاد‌هایی که در انجام وظایف خودشان با 
مشکلات بسیاری دست به گریبان‌اند، بتوانند از عهده 
وظایف درمانی ســازمان تأمین‌ اجتماعی هم بربیایند. 
از این رو به عنوان یک کارشــناس جــداً بر این باورم 
که ادغام بخش درمان تأمین‌ اجتماعی با سازمان مورد 
اشــاره، به بهبود کیفیت خدمات یاری نخواهد رساند 
و حتی مشکلات موجود بیمه‌شدگان را بیشتر خواهد 

کرد. 
 به نظر شما ادغام وزارتخانه‌‌های تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، و تأمیــن‌ اجتماعی بایکدیگر 

این  برای رفــع چالش‌‌های  اندازه  تا چه 
حوزه‌‌ها مفید بوده است. 

اگرچه امروز ادغام وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، به عنوان یک قانون پیش‌روی ما قرار 
دارد و دولــت جدید نیز بایــد طبق این قانون 
عمل کنــد، ولی توجه به ایــن نکته ضروری 
اســت که قانونگذاران در این ادغام از یک‌سو 
علاقه‌مند به رشد حوزه تعاون بودند و از سوی 
دیگر بهبود مناسبات کارگر و کارفرما را دنبال 
می‌کردند. همچنین بهبود وضعیت اشــتغال و 
تأمیــن رفاه مردم نیز از دیگر اهداف این ادغام 
بــود، ولــی همان‌طور که چنــدی پیش وزیر 
محترم رفاه نیز تأکید داشــتند و من به عنوان 
یک کارشــناس بر درستی آن تصریح می‌کنم 
ادغام‌های فیزیکی و مکانیکــی در حوزه‌‌های 
اجتماعی نمی‌تواند آن‌گونه که باید و شــاید، 
پاســخگوی نیاز‌های کیفی باشد. لذا به اعتقاد 
من بازنگری و بررسی مجدد نحوه سازماندهی 

فعلی، امری ضروری است. 
 چه اقدام‌‌هایی می‌تــوان انجام داد 
که نظام تأمین‌ اجتماعی تبدیل به نظامی 

فراگیر در کشور شود؟
سال‌هاســت که این بحــث در دنیا مطرح 
اســت. به عنوان مثال، در دهه 70 شمســی، 
بانک جهانی طرح سنگین ســازماندهی نظام 
تأمیــن‌ اجتماعی را مطرح کــرد که محتوای 
اصلی آن بر مبنای خصوصی‌سازی نظام تأمین‌ 
اجتماعی که به نظر بســیاری از صاحبنظران، 
نظریه‌ای غیرعملی است، اســتوار بود. من در 
همان دوران در دو اجلاس ســنگاپور و بلژیک 
در مخالفت با اجرای آن در کشور‌های در حال 
توســعه صحبت کردم، چراکه در این کشورها، 
ساختار اقتصادی از ثبات لازم برخوردار نبود و 
این راهکار می‌توانســت به ضرر اقشار محروم و 
حتی سوق دادن طبقه متوسط جامعه به سوی 
فقر تمام شود. از طرفی آنچه در سال‌‌های اخیر 
مطرح است، تعریف نظامی چند لایه است. در 
این نظام، لایه اول کل نیرو‌های شاغل دولتی و 
غیردولتی را تحت پوشــش خود قرار می‌دهد؛ 
حتی افراد ضعیف جامعه نیز که تحت پوشش 
خیریه‌‌ها هســتند در این لایــه حمایتی و در 
پوشــش بیمه پایه قرار می‌گیرند. در لایه دوم 
این نظام، سطح و کیفیت پوشش بیمه‌ای برای 
افراد، سازمان‌‌ها و شرکت‌‌های مختلف، متفاوت 
اســت. پوشــش بیمه‌ای در این لایه توســط 
صندوق‌‌های مســتقلی که تحت نظارت دولت 
قرار دارند، انجام می‌گیرد که به عنوان مکملی 
برای لایه اول اســت. در ایــن لایه مبنای حق 
بیمه افراد بر اساس درآمد آنها محاسبه می‌شود؛ 
یعنــی وقتی فردی که بازنشســته می‌شــود، 
مشمول دو لایه حمایتی می‌شود؛ لایه ابتدایی 
پایه که مختص تمامی اقشــار جامعه اســت و 

لایه دوم که بر مبنای حــق بیمه پرداختی به 
صندوق‌‌های مستقل و نوع تعهدات آنها تعیین 
می‌شــود و در نهایت لایه ســوم که به عنوان 
بیمه‌‌های بازرگانی خصوصی در این نظام مطرح 
است که شامل بیمه‌‌های عمر و سرمایه‌گذاری‌‌ها 
می‌شــود و در حال حاضر در برخی کشور‌ها به 

صورت نیمه‌اجباری در حال اجراست. 
 پس چرا مــردم ایــران بیمه‌‌های 
ریســک‌‌های  با  مرتبط  امــا  خصوصی 

زندگی را چندان جدی نمی‌گیرند؟
این بی‌اعتمادی مــردم دو دلیل دارد: یک 
دلیل روانی که متأثــر از فرهنگ تقدیرگرایی 
یک‌جانبه بسیاری ازما است که باعث می‌شود 
روح بیمه در معنای عام خود را جدی نگیریم 
و مطابق ضرب‌المثل »هرچه پیش آید، خوش 
آید«، عمل کنیــم؛ و دیگری بی‌توجهی بیمه 
مرکزی و سازمان‌‌های بیمه‌گر به این نوع بیمه 
اســت. حتی برخی در اوایل انقلاب اشکالاتی 
شــرعی و فقهی را به بیمه نسبت می‌دادند که 
البتــه بعد‌ها این نگاه اصلاح شــد، اما جا دارد 
علمــا در بحث فقهی و شــرعی آن ورود پیدا 

کنند تا اقبال مردم به این سو بیشتر شود. 
بفرمایید  ســؤال  آخرین  به‌عنوان   
تأمین‌  پیشِ‌روی سازمان  چه چالش‌‌هایی 
اجتماعی قــرار دارد و چه راهکاری برای 

برون‌رفت از آن موجود است؟
قبل از هر چیز لازم است مجدداً تأکید کنم 
که سازمان تأمین‌ اجتماعی نه‌تنها نیازمند توجه 
ویژه نهاد دولت است، بلکه حمایت سایر قوا و 
کل نظام را طلب می‌کند، چراکه بی‌توجهی به 
ســازمانی که 40 میلیون نفر از جامعه را تحت 
پوشــش دارد، چالش‌‌هایی جدی برای جامعه 
به بار مــی‌آورد. یکی از عواملــی که می‌تواند 
دستیابی به ســازمانی مطلوب را تسهیل کند، 
توجه ویژه به ثبات مدیریت در تأمین‌ اجتماعی 
اســت. همچنین باید از دخالت‌‌های سلیقه‌ای 
در حوزه مدیریتی ســازمان اجتناب شــود تا 
این سازمان بتواند استقلال مالی و اداری خود 
را در چارچــوب قانون حفظ کنــد. نکته قابل 
توجه دیگر آن اســت که این سازمان نیازمند 
نیرو‌های مجــرب، خبره، جامع‌نگــر، کاردان 
و کارآمد اســت. همچنین توجــه به رضایت 
بیمه‌شدگان، بازنگری در محاسبات بیمه‌ای و 
به خصوص احیای ارزش و اعتبار دفترچه‌‌های 
درمان و تأکید بر کاهش هزینه‌‌های ســامت 
بیمه‌شــدگان و حمایت مؤثر از بازنشستگان و 
مستمری‌بگیران از دیگر مواردی است که باید 
توجه ویژه‌ای به آنها داشت. در پایان باید تأکید 
کنم که توجه به نیروی کار و خانواده‌‌های آنها 
می‌تواند به بالارفتن بهــره‌وری بینجامد و راه 
را برای رســیدن به توسعه ملی و دستیابی به 

اهداف چشم‌انداز 1404 هموار کند.

تلاش‌‌های دولت یازدهم برای تحول نظام سلامت با همکاری 
گسترده سازمان تأمین‌ اجتماعی توانست تا حدودی از حجم 

فشار‌ها بر گرده مردم بکاهد، اما تا نیل به اهداف مطلوب هنوز 
تدابیر مؤثرتری باید به کاربسته شود

اول شــماره   -  ســال‌اول 
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نده و پر
ل شتغا ا ر‌و کا

زندگی خارج از مدار 360 درجهرشد فرصت‌های اشتغال خوب؛ اما ناکافی

قدردان همراهی کارگران باشیم

حمایت از کارگران در کشاکش زندگی
برای کارگران چه کرده‌ایم؟

 به‌دســت آوردن شغل در کشوری که با آمار بیکاری 10 تا 12 درصد روبه روست، می‌تواند یک 
شــانس به حساب بیاید، اما نمی‌توان افراد را به صرف اینکه شاغل‌اند، شاد و خوشنود تلقی کرد. 
واقعیت این اســت که شمار زیادی از شــاغلان از وضعیت اشتغال، امنیت شغلی و دستمزدشان 
ناراضی‌اند و بر این باورند که این دستمزدها کفاف خرج زندگی شان را نمی‌دهد، اما از سوی دیگر، 
کارفرمایان نیز معتقدند که مقررات اشتغال به نفع کارگران تنظیم شده و بخش تولید توان افزایش 

دستمزد شاغلان ندارد. پرونده حاضر زیر و بم مشکلات کار و اشتغال را بررسی کرده است.

اول شــماره   -  ســال‌اول 
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رشد فرصت ‌های اشتغال 
خوب؛ اما ناکافی

کمتر آماری در حوزه های کار و کارگران معتبرتر از گزارش‌‌های سالانه سازمان 
جهانی کار محسوب می شود. این سازمان که یکی از سازمان‌‌های فعال در 

سازمان ملل است، در باره مسائل مربوط به کار در سراسر دنیا تحقیق و کار 
می‌کند و به صورت مشخص استاندارد‌های جهانی‌ کار، حمایت اجتماعی و 

فرصت‌‌های برابر شغلی در سراسر دنیا و برای همه شاغلان را زیرنظر دارد. 
این سازمان سال‌هاست که در گزارش‌‌های سالانه خود، وضع کارگران در 

سراسر دنیا را رصد می کند و هر سال پیشنهاد‌های سازنده‌ای برای بهبود 
وضع کار و کارگران در سراسر جهان منتشر می‌کند. در این گزارش، از 

اطلاعات گزارش سال 2014 این سازمان استفاده شده است. 

3/5 درصد 

در کشور‌هایی که در فقر کاری 

کاهش چشمگیری داشته اند، 

درآمد به ازای هر نفر 3/5درصد 

افزایش یافته است

2/4 درصد

 در کشور‌هایی که پیشرفت کمی 

در مبارزه با فقر کاری داشته‌اند، 

افزایش درآمد به ازای هرنفر 2/4 

درصد بوده است

 شکاف عمیق
 در رشد کیفی کار

با وجود تلاش‌‌هایی که برای افزایش کیفیت کاری به عمل آمده است،
 این چالش همچنان در دنیا به صورت عمده‌ای وجود دارد

یک‌سوم
برخلاف گزارش‌‌های ابتدای هزاره 
سوم که نیمی از کارگران کشورهای 
در حال توســعه دچار فقر شدید 
کاری بودنــد،در حال حاضر تنها 
یک‌سوم آنها چنین مشکلی دارند

در جنوب آسیا و آفریقای زیر صحرا، 3 از 4

از هر چهار کارگر سه کارگر در 

شغل‌‌های بسیار آسیب‌پذیر فعال 

هستند. در مقایسه، کارگران زن در 

وضع بدتری قرار دارند 

رشد بهتر 
 

در کیفیت شغلی
به صورت کلی کیفیت شغلی در 

بسیاری از کشور‌ها در یک دهه 
اخیر افزایش یافته است. 

1/5 میلیارد نفر کارگر 
بیش از نیمــی از کارگران جهــان همچنان در 
شغل‌‌های آسیب‌پذیر فعال هستند؛ یعنی درآمد 
کمی دارند و به طور مناســب از پوشــش‌‌های 

اجتماعی بهره‌مند نیستند



رشد فرصت ‌های اشتغال 
خوب؛ اما ناکافی

879 میلیون 

کارگران زیادی در کشور‌های 

توسعه‌یافته همچنان نمی‌توانند 

درآمد بالایی داشته باشند که از 

پس زندگی خود بربیایند

در پنج سال آینده، دنیا به 213 213 میلیون
میلیون شغل نیاز دارد که 200 

میلیون مورد آن به تنهایی در 
خواهد بود کشور‌های در حال توسعه 

12 درصد
در حال حاضر، نرخ بیکاری در میان 
جوانان در کشــور‌های در حال 

توسعه 12 درصد است

3 برابر 
نرخ بیکاری در میان جوانان در کشــور‌های در حال 

توسعه، سه برابر نرخ بیکاری میان بزرگسالان است

45 درصد
بیشترین نرخ بیکاری در میان زنان 
جوان اســت. 45 درصــد آنها 

نمی‌توانند کار پیدا کنند

یک نفر از سه نفر
بیشترین نرخ بیکاری در خاورمیانه و آفریقای‌شمالی است 
که از هر ســه جوان، تنها یک نفر در بازار کار شغلی پیدا 

می‌کند

2 دلار در روز
 برای فرار از فقر، کارگران باید 

حداقل در روز 2 دلار درآمد داشته باشند

ت
س

د ا
یا

ن ز
چنا

هم
ار 

فقر ک

ت
س

200 میلیون شغل مورد نیاز ا

راهکار‌های پیشنهادی سازمان جهانی کار برای بهبود اوضاع کارگران
- به جای آزادسازی تجارت، باید ظرفیت تولید در دنیا بالا برود.

- به جای سخت کردن استاندارد‌های کار، باید نظام بازاریابی کار تقویت شود.
- حمایت‌‌های اجتماعی تقویت شوند.

10 به یک
اختلاف درآمد بین جوانان 

تحصیلکرده و بدون تحصیل 

در کشور‌های در حال توسعه 

10 به یک است

230 میلیون 
در سال 2013 میلادی بیشتر از 213 میلیون نفر در کشوری زندگی می‌کردند 
که در آن به دنیا نیامده بودند. این میزان نســبت به سال 2000 نزدیک به 57 
میلیون نفر افزایش داشته است. بیشترین میزان افزایش مهاجرت در جنوب 

آسیا بوده است

فرصت‌‌های اقتصادی بهتر در کشور‌های در حال توسعه
3/3 درصد رشد اقتصادی در کشور‌های در حال توسعه، 

1/8 درصد رشد اقتصادی در کشور‌های توسعه‌یافته؛ رشد اقتصادی از سال1980 تا سال2011 در کشور‌های در حال توسعه بیشتر از کشور‌های توسعه‌یافته بوده است و این امر فرصت‌‌های 
اقتصادی بیشتری به کارگران می‌دهد.

در سال‌‌های اخیر کشور‌هایی با سطح اقتصادی متوسط و حتی پایین نیز رشد اقتصادی چشمگیری داشته‌اند.



تعیین حداقل دستمزد سالانه را شاید بتوان بزرگ‌ترین چالش پیش‌روی کارگران، کارفرمایان و دولت در روز‌های آخر سال هر دانست؛ اتفاقی که سال 
گذشته هم افتاد اما چه برای کارگران و چه برای کارفرمایان این موضوع، تنها موضوعی برای یک ماه و یک فصل نیست. در حالی‌که نمایندگان کارگری 
بر ضرورت افزایش حداقل دســتمزدها متناسب با نرخ تورم و سبد معیشت خانوار تاکید دارند. فعالان کارفرمایی معتقدند افزایش سنگین دستمزدها، 
تیر خلاصی بر پیکر نحیف و بیمار تولید و صنعت کشور خواهد بود. آنچه در این میان، معمولا مغفول می‌ماند و در مذاکرات مورد بی‌مهری قرار می‌گیرد 
رسیدن به اجماع و اتفاق‌نظر در خصوص سهم دستمزد نیروی کار در کل هزینه‌های تولید است. به بیان دیگر، پرسش اصلی این است که دستمزد نیروی 
کار، چه اندازه در هزینه‌های تولید تأثیر می‌گذارد؟ برای بررسی این موضوع، میزگردی با حضور دکتر فریبرز رئیس‌دانا و دکتر جعفر خیرخواهان، دو تن از 

اقتصاددانان و پژوهشگران کشور و آقای حسن ایزدان از فعالان کارگری برگزار کردیم که حاصل آن را در ادامه می‌خوانید: 

دوراهی بهبود معیشت کارگران
یا حفظ رونق اقتصادی  میزگرد

میزگرد اقتصادی ماهنامه در خصوص سهم دستمزد در هزینه‌های تولید؛ 

 بحث در خصوص تعیین دســتمزد 
کارگــران اســت و تأثیراتــی که نرخ 
اقتصاد  یا  کارگران  معیشت  در  دستمزد 
کشــور دارد. در بحــث و جدل‌هــای 
میدانی که میــان کارگران و کارفرمایان 
در ایــن خصــوص صــورت می‌گیرد، 
کارگران معتقدند که دســتمزد حداکثر 
10 درصــد در هزینه‌هــای تولید نقش 
دارد؛ بنابراین افزایش دســتمزد هزینه 
زیادی به کارفرمایــان تحمیل نمی‌کند. 
اما کارفرمایان معتقدند ســهم دستمزد 
در هزینه‌های تولید بســیار بیشتر از 10 
درصد است و افزایش مورد نظر کارگران 
بنگاه‌های  ورشکستگی  و  تعطیلی  باعث 
موافق  اگر  می‌شــود.  موجود  اقتصادی 
باشــید، بحث را با این پرســش شروع 
کنیم که اساساً دستمزدکارگران در کلان 

اقتصاد ما چقدر تأثیر دارد؟ 
 دکتــر خیرخواهان: ایــن موضوع بحث 
گسترده‌ای اســت. باتوجه به شرایط حساس 
و ســختی که در برخی از ســال‌ها بر اقتصاد 
کشــور حاکم بوده، نتیجه عملکردها در حوزه 
تولید و صنعــت چندان خوب نبوده اســت. 
در این شــرایط هــر هزینه‌ای کــه بر دوش 

تولید‌کننده گذاشته می‌شود، می‌تواند برایش 
سنگین باشد و باید به این مسئله توجه جدی 
داشته باشــیم. البته باید یادآوری کنم که در 
اقتصاد نکته‌ای وجود دارد که شــما یک‌طرفه 
نمی‌توانید به نتیجه برسید و باید همه مسائل 
را به صورت متوازن ببینید و موضوع دستمزد 
نیــروی کار هم با همین رویکــرد باید مورد 

بررسی قرار گیرد. 

 معمــولاً بحث‌هــای زیــادی بین 
و  کارفرمایان  کارگــران،  نماینــدگان 
وجود  زمینه  این  در  اقتصادی  بنگاه‌های 
دارد؛ اما پرســش اصلی این اســت که 
پرداخت  کار  نیروی  به  که  دســتمزدی 
تولید کالا  می‌شود، چقدر در هزینه‌های 

یا خدمات مؤثر است؟
می‌شــود  گفته  که  این  خیرخواهان:   
ســهم دســتمزد نیــروی کار در هزینه‌های 
تولید، تنها 10 درصد اســت، واقعــاً اینطور 
نیست. در یک صنعت کاربر ممکن است سهم 
دســتمزدها حتی تا 80 درصد باشد، مثلًا در 
رشته‌ای مانند قالیبافی ممکن است بیشترین 
هزینه ناشــی از دســتمزد نیروی کار باشد، 
اما در یک صنعت پیشــرفته که بخش عمده 

کار، به صورت ماشــینی انجام می‌شود، سهم 
دستمزد نیروی کار به کل هزینه‌ها، پایین‌تر 
است و باید متوسط سهم هزینه دستمزد در 

هزینه‌های تولید را بررسی کرد.

 حتی اگر فــرض را بر این بگذاریم 
که دســتمزد نیروی کار بیــن 10 تا 80 
درصد هزینه تولید را شــامل می‌شود، 
آیا این دلیل مناســبی است برای این 
که دستمزد را حبس کنیم تا هزینه‌های 
تولید و در نهایت قیمت کالاها را کنترل 
کنیم؟ یعنی آیا حبس دستمزد به بهانه 
پایین نگه داشتن قیمت کالا‌های تولیدی 

منطقی است؟
 خیرخواهان: اینجا با انســان سروکار 
داریم، یعنی کســی که نیاز‌های حیاتی دارد 
کــه اگر به آن توجه نشــود، هــم فرد و هم 
جامعه به اشــکال مختلف آسیب می‌بیند، اما 
این که بخواهیم مســئولیت را فقط به گردن 
کارخانه‌دار بگذاریم، شاید درست نباشد و در 
اینجا شاید بیش از گذشــته به حمایت‌های 

دولت نیاز باشد. 
 دکتر رئیس‌دانا: حبس دستمزد به بهانه 
پاییــن مانــدن قیمت کالا منطقی نیســت. 

اول شــماره   -  ســال‌اول 
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برخی از کارشناســان معتقدند سهم دستمزد 
در کل هزینه‌هــای تولید یک کالا حدود 5/5 
درصد اســت. به نظر من، برخلاف نظر دکتر 
خیرخواهان اصلًا واحدی که در آن، 80 درصد 
هزینه تولید یک کالا مربوط به دستمزد نیروی 
کار باشــد، نداریم. مگر ایــن که خود کارفرما 
در آنجا مشــغول بــه کار باشــد؛ مانند واحد 
پیشه‌وری و صنفی یا برخی از مزارع. تازه آنها 
هم به رقم 80 درصد نمی‌رســد. وانگهی این 
بخش از اقتصاد، بخش بسیار کوچکی است که 
در آن 40 یــا 50 درصد هزینه مربوط به مزد 
است. بنابراین در اقتصاد، نگرشی »نترس‌تر« 
لازم اســت. چرا بایــد بخش عمده ســود را 
صاحبان کار و ســرمایه ببرند؟ چرا سود مازاد 
را نگیریم و کارگران را در سود تولید مشارکت 
ندهیم؟ می‌گوینــد که در این صورت صاحب 
سرمایه قهر می‌کند اما فراموش نکنیم که در 
همــه جای دنیا مالیات زیــادی از درآمد‌های 
بالا می‌گیرند، اما در کشــور ما ســهم مالیات 
بسیار پایین است. در چارچوب قانون اساسی 
بر فعالیت بخش خصوصی تاکید شــده است، 
اما لایه‌هایی از بخش خصوصی واقعاً سود‌های 
بالایــی می‌برد کــه در این میــان کارگران 
فراموش شــده‌اند. در حال حاضر در حدود 2 
میلیون و 300 هزار واحد مســکونی در تهران 
خالی اســت. 80 درصد از واحد‌های مسکونی 
هم گران اســت. چرا باید شــرایطی در کشور 
ایجاد شود که بسیاری از صاحبان این واحدها 
با وام‌های مناسب برای خود ثروت‌کسب کنند 
و خانه بســازند و خالــی بگذارند. حداقل این 
است که در چارچوب قانون باید از آنها مالیات 
بگیریــم و درآمد‌های مالیاتــی صرف هزینه 

معیشت کارگران و اقشار آسیب‌پذیر شود. 

 شــما در صحبت‌های خود به فرار 
کارشناسان  برخی  کردید.  اشاره  مالیاتی 
می‌گویند فرار مالیاتی یکی از رانت‌هایی 
از  بخشــی  به  ناخواســته  که  اســت 

کارفرمایان داده می‌شود؟
اســت.  اجتماعی  رانت  بله.   رئیس‌دانا: 
البته در طبقه‌بندی رانت‌هــا، رانت اجتماعی 
نداریم، ولی رانتی است که از لحاظ اجتماعی 

خود را نهادینه کرده است. 
بحث  این  بــا  مــن هم   خیرخواهان: 
موافقم. در خصوص رانــت زمین، فرق زمین 
با بقیه دارایی‌ها این اســت که می‌توان تا حد 
زیــادی از زمین مالیــات گرفت بدون این که 
راه فراری برای آن وجود داشــته باشد؛ یعنی 
راه اخذ مالیات از زمین و ســاخت و ســاز‌ها 
هموارتر اســت. با افزایش قیمت مســکن در 
ســال‌های اخیر بــه راحتی می‌تــوان مالیات 
ارزش افــزوده‌ای را که نصیــب مالک زمین 
می‌شــود، گرفت و دولت هــم می‌تواند با این 
درآمد‌ها در جا‌های دیگــر حضور پیدا کند و 
افراد آســیب‌پذیر را تحت حمایت خود بگیرد. 
متأسفانه در اینجا شاهد غیبت نهاد دولت و در 
مواردی هم ناکارامدی نظام شناسایی درآمدها 

و نظام اخذ مالیات هستیم. 

 شما فکر می‌کنید حداقل دستمزدی 
که تعیین می‌شــود، باید بر چه پایه‌ای 

استوار باشد؟
 ایزدان: دکتر خیرخواهان اشاره کردند که 
در رشــته‌ای مثل قالیبافی، بیشترین هزینه 
تولید مربوط به دســتمزد کارگر است، اما در 
همانجا هم بیشــترین دریافتی عاید صاحب 
کار و دلالان می‌شــود. وضعیــت کارگــران 
صنعت خودروســازی هم همین طور اســت. 
کارگران زیادی در صنعت خودروسازی کشور 
مشــغول به کارند که نه تنهاد سهمی در سود 
کارخانجــات خود ندارنــد و در دریافتی‌های 

ماهانه خود با مشکل روبه‌رو هستند. 
 خیرخواهــان: نکته‌ای کــه در مورد 
مطالبات کارگران وجود دارد، این اســت که 
متاسفانه گاه شــاهدیم اطلاع اندک کارگران 
نســبت به حقوق‌شــان موجب می‌شــود که 
نهاد‌های  اگر  بگیرد.  سوءاستفاده‌هایی صورت 
مدنی مطلــع و توانمندی وجود داشــت که 
کارگــران در این نهاد‌ها، بــه صورت آزادانه و 
از مجاری قانونی و صنفــی، مطالبات صنفی 
خودشــان را پیگیری می‌کردند، وضع زندگی 
آنها بهتر بــود. البته هم‌اکنون تشــکل‌هایی 
وجود دارد، اما روال انتخابات و فعالیت برخی 
از تشکل‌ها نیازمند اصلاحاتی است تا حداکثر 
مشــارکت نیــروی کار در تصمیم‌گیری‌های 

صنفی تأمین شود.

 به هــر حال نهاد دولــت در اینجا 
وظیفــه حاکمیتــی دارد، چون حداقل 
از سوی دولت  دســتمزد هم در نهایت 
تعیین می‌شود. کیفیت ایفای این وظیفه 

را چگونه ارزیابی می‌کنید؟
 خیرخواهان: معتقدم در شــرایطی که 
عرضه نیروی کار بیش از تقاضا برای آن است 
و شاهد بیکاری گسترده هستیم، تعیین نرخی 
به عنوان حداقل دستمزد و افزایش سالانه آن 
برای رفع نیازهای کارگران به تنهایی کارساز 
نیســت چراکه در شــرایط نابرابری عرضه و 
تقاضای نیروی کار، بسیاری افراد هستند که 
حاضرند با دستمزد کمتر از حداقل کار ‌کنند. 
به همین دلیل شاید افزایش حداقل دستمزد 
حتی مانعی برای ایجاد اشــتغال باشــد، زیرا 

کسانی هستند که توانسته‌اند شغلی پیدا ‌کنند 
و بقیــه مجبورند بیکار بمانند یا با حداقل‌ها و 

کمتر از حداقل دستمزد کار کنند. 
 ایزدان: به نظر من این دیدگاه که چون 
برخی از کارگران به حقــوق کمتر از حداقل 
رضایت می‌دهنــد و افزایش حداقل حقوق به 
حال آنها نفعی ندارد، پــس باید الزام تعیین 
حداقل دســتمزد را حذف کنیم، نظر دقیقی 
نیســت. این وظیفه دولت‌ها است که مراقب 
و ناظر شرایط اشــتغال افراد باشند و با انجام 
بازرســی‌های دوره‌ای، اجازه ندهندیک کارگر 
تمام وقت به سبب بیکاری و تنگنای معیشتی 
به کمتر از حداقل دســتمزد تــن بدهد؛ اما 
کســانی که در شــرایط عادی و بــا حداقل 
دســتمزد کار می‌کنند و با سیلی صورت خود 
را ســرخ نگه می‌دارند، نبایــد به پای دیگران 

بسوزند. 
 خیرخواهان: توجه داشــته باشید که 
سیستم دولتی نمی‌تواند این کار را انجام دهد 

و از همه کارگاه‌ها بازرسی کند. 
 ایزدان:پس نهاد دولــت باید به طریق 
دیگری ایــن کمبود‌ها را جبــران کند. مثلًا 
در درمان یا هزینه مســکن و حتی تسهیلات 
رفاهی برای ســفر کارگــران، این کمبود‌ها را 
جبران کند. متأســفانه کارگران با قانون کار 
آشــنایی کافی ندارند، اما می‌توانند مشــاور 
داشــته باشند. در این مورد دولت باید به آنها 

کمک کند. 

دســتمزد  نقــش  خصــوص  در   
در هزینه‌هــای تولیــد صحبت شــد. 
برخی کارشناســان بر ایــن باورند که 
تولید‌کننده‌هــا و کارفرمایان از آنجا که 
تشکل‌های منسجمی برای خود تشکیل 
داده‌انــد، توانســته‌اند در برخی موارد 

شرایط را به نفع خود مدیریت کنند. 
 رئیس‌دانا: در بــازار رقابتی که رقابت 
کامل دیده نشده اســت، این تفکر که آزادی 
اقتصادی باعث تعادل در بازار می‌شــود، قابل 
دفاع نیســت. طبق قانون اساسی دولت باید 
حافظ منافع عمومی باشد. طبق قانون اساسی، 
تأمین اجتماعی باید متعلق به همگان باشد و 
حق بیمه تأمین‌اجتماعی جزئی از دســتمزد 
اســت، کارفرما هم حق بیمه تأمین‌اجتماعی 
را از دســتمزد کارگر کم و پرداخت می‌کند. 
در کشــور ما در دوره‌ای کــه رونق اقتصادی 
وجود داشــت، بــرای مواقع رکــود و بحران 
ثروتمندان  مالیات  نشــد،  اندیشــیده  فکری 
گرفته نشــد. برخی می‌خواهنــد تقصیر را به 
گردن فقیر‌تریــن طبقات اجتماعی بگذارند و 
خــود را مبرا کنند. تا زمانی که کارشناســان 
در چارچوب آکادمیک بمانند، مشکلات کشور 
حل نمی‌شــود. برای حل مشکلات باید اراده 
دموکراتیــک در مردم وجود داشــته باشــد. 
همان‌طور که گفته شــد بخشی از مشکلات 
کارگران از آنجا نشات می‌گیرد که کارگران ما 
تشــکل صنفی حرفه‌ای که در سطح گسترده 
فعالیت کند، ندارند، اما کارفرمایان تشکل‌های 

رئیس‌دانا: حبس دستمزد به 
بهانه پایین ماندن قیمت کالا 

منطقی نیست. حتی برخی 
از کارشناسان معتقدند سهم 

دستمزد در تولید یک کالا فقط 
حدود5/5 درصد است

دوراهی بهبود معیشت کارگران
یا حفظ رونق اقتصادی 

اول شــماره   -  ســال‌اول 
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حداقل دســتمزد باید بگویم اگر درآمد نیروی کار 
را به اندازه‌ای بالا ببریم که به ســطح لازم برسد و 
محرومیت از بین برود، تورم فقط 4 درصد افزایش 
پیدا می‌کند. اگر مثلا حداقل دســتمزد ســال 94 
به 1/3 میلیون تومــان افزایش می‌یافت، یعنی در 
حدود 600 تا 700 هــزار تومان به حداقل حقوق 
افزوده می‌شد، به نظر من این افزایش اصلًا تورم‌زا 
نبود، زیرا تورم اصلًا ریشــه پولــی ندارد. راه دیگر 
این است که هزینه‌هایی مانند هزینه برق و آب از 
طبقه کارگر گرفته نشــود یا با تخفیف قابل توجه 

گرفته شود. 
 خیرخواهــان: چرخه افزایش دســتمزد و 
افزایش قیمت‌ها و تورم و بی‌اثر شدن قدرت خرید 
کارگر می‌تواند وجود داشته باشد، به خصوص اگر 
از طریــق چاپ پول باشــد. در دولت قبل هم این 
قضیه اتفاق افتــاد. اگر راهی باشــد که بهره‌وری 
کارگر بالا برود و اتفاقــی بیفتد تا کارگر بهتر کار 
کند، آنجــا می‌تواند باعث کاهش هزینه‌ها شــود 
تا افزایش دســتمزد راپوشــش دهد. اما اگر کارگر 
بخواهد ماننــد قبل کار کنــد و تولید‌کننده فقط 
بتواند 20 درصد کالای خود را گران کند، کارفرما 

زیان می‌بیند. 
 

کارگران  آمــوزش  و  بهره‌وری  افزایش   
توسط چه کسی باید انجام شود؟

با اصلاح  باید   خیرخواهان: بخشــی از آن 
قانون کار انجام شــود. قانون کار فعلی به مدیران 
بنگاه زیاد اجازه نمی‌دهد به کارگران سخت بگیرند 
و دســتمزد نیروی کار را به بهره‌وری پیوند دهند. 
متاسفانه این باور در کشور ما وجود دارد که وقتی 
وارد کاری شــدی، دیگر هیچ کس نمی‌تواند به تو 
بالاتر از گل بگوید و بخش‌هایی از قانون هم آن را 

تایید می‌کند.

 اگر حداقل دســتمزدها و سطح عمومی 
دســتمزدها ناگهان بــالای 40 تا 50 درصد 

افزایش پیدا کند، چه اتفاقی می‌افتد؟
 خیرخواهان: من تصــور می‌کنم این اتفاق 
باعث ایجاد یک شوک ارزی می‌شود. نفت و انرژی 
هم مانند دستمزد جزو هزینه‌های تولید محسوب 

می‌شــود. در زمانی که هزینه ســوخت بالا رفت، 
شاهد بودیم که برای بنگاه‌های اقتصادی مشکلاتی 

جدی ایجاد شد. 
 رئیس‌دانــا: چند اثر ممکن اســت اتفاق 
بیفتــد. برخــی می‌گویند اگر دســتمزد ناگهان 
افزایش یابد، نرخ تورم زیاد می‌شــود، زیرا قیمت 
نهاده‌های تولید بالا رفته اســت. از طرف دیگر، 
این افــراد می‌گویند که تعداد بیکاران در جامعه 
بسیار زیاد است. وقتی این میزان بیکار در جامعه 
وجــود دارد، بالا رفتن دســتمزد چگونه ممکن 
اســت بلافاصله تأثیر خود را در هزینه‌های تولید 
نشــان بدهد؟ این بیکاری گســترده مانع از این 
اســت. گروه دیگر می‌گویند افزایش دســتمزد 
انگیزه‌های تولید را پایین می‌آورد. در برآورد‌هایی 
که انجام شده است، مشخص شده که حدود 5/5 
درصد از هزینه‌های تولید، ســهم دستمزد است، 
اگر این رقم بــالا برود، تأثیر زیــادی در هزینه 
تولید نخواهد داشت. معمولاً تأثیرات روانی زیاد 
است و این تأثیرات روانی هم پایه مالی دارد. باید 
ببینیم تورم اساســا ناشی از چیست؟ آن چیزی 
که تورم را ایجاد می‌کنــد و هزینه‌های تولید را 
بالا می‌برد، نــرخ بهره‌های نظــام مالی و بانکی 
اســت. اگر نقدینگی موجب تورم می‌شــود، باید 
بانک مرکــزی جلوی آن را بگیرد. تورم محصول 
ساختار توزیع درآمد است. تورم یک رقابت است 
بین انحصــارات و قدرت‌ها و آن 5 درصد جامعه 
که 75 درصد درآمد‌ها را در اختیار دارند، تورم را 
ایجــاد می‌کنند. نقدینگی به خودی خود تورم را 
ایجاد نمی‌کند، بلکه نقدینگی و چگونگی مالکیت 

آن باعث ایجاد تورم می‌شود. 
 خیرخواهان: دولت فعلی به دنبال این است 
که جلوی وارد شدن شــوک‌ها به اقتصاد را بگیرد 
و تصمیماتش ملایم باشــد. جامعه مانند یک بدن 
اســت که نمی‌توان فقط به سر آن توجه کرد، باید 
به دســت و پا و دیگر اجزای آن هم توجه شــود. 
جامعــه کارگری باید بتواند حــق و حقوق خود را 
بشناســد و برای رسیدن به این حقوق تلاش کند. 
جامعه کارگری باید بتوانــد با انتخاب نمایندگانی 
آگاه؛ حقــوق خود را از طریــق قانونی و مبتنی بر 

استدلالات کارشناسی دقیق پیگیری کند.

صنفــی قدرتمندی دارند. بایــد کارگران هم وارد 
صحنه شوند. 

 ایزدان: هم‌اکنون همه وزرا مشــاور دارند، 
چرا من کارگر مشــاور نیســتم؟ مــن نوعی هم 
می‌توانم مشــاور باشــم. می‌دانیم که وزیر کار ما 
از خانواده کارگری اســت. همچنیــن مدیرعامل 
ســازمان تأمین‌اجتماعی از بدنه همین ســازمان 
انتخاب شده است، از وزیر کار و مدیرعامل سازمان 
تامین‌‌اجتماعی انتظار می‌رود که مشاورانی از میان 
کارگران داشــته باشــند و در تصمیم‌گیری‌ها به 

منافع نیروی کار بیش از گذشته، توجه کنند.
 

دســتمزد  تعیین  معیارهای  بحث  به   
بحث  در  کــه  معتقدند  گروهی  برگردیــم. 
تعیین دستمزد باید تنها به معیشت کارگران 
توجه کرد. گروه دیگر معتقدند باید به رونق 
اقتصادی کشور اولویت داد و درست است که 
افزایش دستمزد قدرت خرید کارگران را در 
مقطعی بالا می‌برد، اما باعث افزایش تورم هم 
می‌شود و در عمل قدرت خرید کارگران ثابت 
از طرف دیگر  می‌ماند و حتی کمتر می‌شود. 
هم کارگران و هــم کارفرمایان معتقدند که 
اول  ماه  می‌تواند چند  فقط  افزایش دستمزد 
سال را پوشــش بدهد و بعد از گذشت این 
مدت، مجددا تــورم قیمت‌ها را بالا می‌آورد. 
بهبود معیشت  این وضعیت، شما طرفدار  در 

کارگران هستید یا رونق اقتصادی کشور؟
 رئیس‌دانا: من اجازه می‌خواهم قبل از پاسخ 
به این سؤال، کمی به عقب برگردم. داشتن نماینده 
جــدی و مؤثر در دولت یا پارلمــان به عقیده من 
حداقل کاری اســت که در حــال حاضر می‌توان 
برای حل مشــکلات کارگران انجــام داد. کارگران 
باید در قدرت حضور بسیار مؤثرتری داشته باشند، 
کارگــران نباید به عنوان طبقات پایین‌دســت که 
ســواد و اطلاعات کافی ندارند، دیده شــوند. وارد 
شــدن به قدرت و نهاد‌های تصمیم‌گیر نیاز به این 
دارد که کارگران تشکل داشته باشند و نمایندگان 
واقعی خود را به این تشکل‌ها بفرستند تا بتوانند از 
خواسته‌های کارگران دفاع کنند. دولت هم باید به 
کارگران اجازه فعالیت بدهد و به آنان اعتماد کند. 

به دنبــال روش متعادلی   اگر بخواهیم 
باشــیم که حق و حقوق کارگران به شــکل 
منطقی تبیین شــود و از طرف دیگر چرخه 
تولید پایدار بماند و ورشکســته نشــود، به 

عقیده شما چه پیشنهادی می‌توان داد؟
 رئیس‌دانا: باید قانونی وضع شــود که کسی 
حق نداشته باشــد درآمد‌هایی را که در درون این 
کشور به دست آورده است، به خارج ببرد. در مورد 

در  خیرخواهان: 
شرایطی که ما نیروی 

کار زیادی داریم، 
به عنوان  تعیین نرخی 

حداقل دستمزد و 
افزایش سالانه آن 
برای حل مشکلات 

نیست چراکه  کارساز 
افراد هستند  بسیاری 

با دستمزد  که حاضرند 
کمتر از حداقل کار 

‌کنند 
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کارگر و کارفرما
 سرنشینان یک کشتی واحد

یادداشت

فعالیت اقتصادی خود شــدند؛ امروز به ورشکستگان 
بدهکاری شده‌اند که حتی بسیاری از آنان، به سبب 
عدم توانایی در بازپرداخت بدهی خود، در حبس به 

سر می‌برند. 
در این شــرایط، گروهی از ایــن کارفرمایان، به 
دلیل تعهد اخلاقی که نســبت به کارگران احساس 
می‌کردند، حتی وســیله نقلیه خــود را برای حفظ 
اشــتغال و ادامه فعالیت اقتصادی خود فروختند، اما 
موفق به ادامه فعالیت نشدند و علاوه بر تعطیلی واحد 
تولیدی، خود نیز اسیر حبس شده‌اند. در حال حاضر 
وضعیت بسیاری از واحدهای تولیدی و صنفی همین 
اســت و علت آنچه گاه مخالفت کارفرمایان و گاه به 
شــیوه‌ای ناجوانمردانه » سنگ‌اندازی کارفرمایان در 
برابر افزایش دســتمزدها« نامیده می‌شــود، همین 
شــرایط اقتصادی اســت که در این شرایط، افزایش 
غیرمعقول دستمزد نیروی کار می‌تواند تیر خلاصی 

بر بدنه نحیف تولید و صنعت کشور باشد.
نقش واردات بی‌رویه محصولات خارجی مشــابه 
تولیــدات داخلی را نیز در ایجاد این شــرایط نباید 
نادیده گرفت که با تأکید صریح رهبر معظم انقلاب 
مبنی بر ضرورت حمایــت از تولیدات داخلی، امید 
این وجود دارد کــه کالاهای غیرضروری خارجی به 
کشور وارد نشــود و تولید رونق بگیرد. در خصوص 
بدهی‌های بانکی و مشــکلات اقتصادی کارفرمایان 
نیز بهترین پیشنهاد این است که بدهی کارفرمایان 
به بانک‌ها، با بدهی دولت به کارفرمایان تهاتر شــود. 
یعنی دولــت کارفرمایان را از زیر بــار بدهی بیرون 
بیاورد تا آنها بتوانند نفس بکشــند و واحدهایی که 
کارفرمایانشــان، به دلیل شرایط حاد اقتصادی و نه 
مسائل مدیریتی تعطیل شده‌اند و گناهی جز تولید و 
ایجاد اشتغال در کشور ندارند را احیاء کند. انتظار ما 
این اســت که مجلس و قوه قضاییه نیز در این میان 
به این تهاتر بدهی‌ها کمــک کنند تا کارفرما بتواند 
تولید خود را ادامه دهد، رونق اقتصادی ایجاد شود و 

کارگران نیز به کار بازگردند.
* عضو هیأت‌مدیره کانون عالی انجمن‌های 
صنفی کارفرمایی ایران

براســاس اصول مســلم علوم اقتصاد و مدیریت 
منابع انســانی، بهره‌وری تولید، ارتباط مستقیمی با 
معیشــت کارگر دارد و از کارگری که گرسنه است و 
هزاران دغدغه در زندگی خود دارد، نمی‌توان انتظار 
بهــره‌وری در محیط کار داشــت. بــه همین دلیل، 
به صــورت عمومی کارفرمایــان در خصوص تعیین 
دســتمزد و بهبود شرایط معیشــت کارگران، خود 
را در کنار کارگران و مســافر یک کشــتی می‌دانند. 
کارفرمایان از شرایط معیشتی سخت کارگران اطلاع 
دارنــد و می‌دانند که بســیاری از کارگران، زیر خط 
فقر به سر می‌برند. این شرایط، باعث شده که قدرت 
خرید نیروی مولد جامعه به شــدت پائین بیاید که 
این عامل هم به نوبه خود یکی از عواملی اســت که 
به بحران‌های اقتصادی کنونی دامن زده اســت. اما 
نباید از نظر دور داشــت که متأثر از همین شــرایط 
ناگوار اقتصادی ناشــی از برخــی عوامل خارجی و 
برخی تصمیمات اشــتباه و سوءمدیریت‌های داخلی، 

وضعیت کارفرمایان نیز مطلوب نیست.
آمارها نشان می‌دهد که به دلیل شرایط نامساعد 
اقتصــادی و چالش‌هــای تولید، بیــش از نیمی از 
واحدهای صنفی و تولیدی در کشور تعطیل شده‌اند 
یا با حداقل ظرفیت خود مشغول به کارند. طبیعتاً این 
واحدها توانایــی جذب نیروی کار در نهایت ظرفیت 
خــود را ندارند و گاه حتــی مجبور به تعدیل نیروی 
کار می‌شــوند. وضعیت پیمانکاری‌هــا نیز همینطور 
است. پیمانکاران کشــور در حدود 30 هزار میلیارد 
تومان از برخی دســتگاه‌های دولتی طلب دارند و به 
دلیل کمبود نقدینگی، بسیاری از پروژه‌های عمرانی 

نیمه‌تمام رها شده است. 
پس از تصویب قانــون هدفمندی یارانه‌ها، انتظار 
رونق تولید وجود داشت، اما شیوه اجرای این قانون و 
پرداخت مبالغ آزادشده در قالب یارانه نقدی به همه 
مــردم به جای توجه به روح اصلــی قانون در زمینه 
اختصاص بخش عمده منابع به بخش تولید، مشکلات 
بخش تولید را دوچندان و تولید‌کننده‌ها را فلج کرد. 
جمیع این موارد باعث شــده است که فضای تولید و 
کارفرمایی کشــور با وضعیتی بحرانی روبرو باشد و 
کارگر و کارفرما، توان زیادی برای ادامه کار نداشــته 
باشند. در کنار این موارد، وقتی آمار شرکت‌های برتر 
اعلام می‌شــود، نکته جالبی مشخص می‌شود و آن 
این اســت که حدود 80 درصد از شــرکت‌هایی که 
به عنوان شرکت برتر شــناخته می‌شوند، متعلق به 
بانک‌ها و مؤسســات اعتباری یا مجموعه‌های وابسته 
به آنها هستند. متأسفانه بانک‌ها و مؤسسات اعتباری 
به جای حمایت از بخش تولید، با شــرایط دشواری 
که برای تســهیلات در نظر گرفته‌اند و نرخ بهره‌ای 
که بابت تسهیلات اعطایی به صنایع و تولید‌کننده‌ها 
دریافــت می‌کننــد، در عمل بخش واقعــی تولید و 
صنعت کشــور را به مســلخ برده‌اند و کارفرمایان و 
کارآفرینانی که در سال‌های گذشته به سبب کمبود 
نقدینگی ناچار از استقراض از نظام بانکی برای ادامه 

میزگرد این شماره ماهنامه، به بررسی سهم 
دستمزد نیروی کار در کل هزینه‌های تولید و 

دیدگاه‌های 2 اقتصاد‌دان و یک نماینده و فعال 
کارگری در زمینه چالش‌ها و الزامات واقعی‌سازی 

نرخ دستمزدها اختصاص یافته است. از جمال 
رازقی جهرمی، نماینده کارفرمایان در شورای 

عالی کار دعوت کردیم نظرات جامعه کارفرمایی 
کشور در این زمینه را در یادداشتی تشریح کند. 

آمارها نشان می‌دهد که 
به دلیل شرایط نامساعد 
اقتصادی، بیش از نیمی 
از واحدهای صنفی و 
تولیدی در کشور تعطیل 
شده‌اند یا با حداقل 
ظرفیت خود مشغول 
به کارند. طبیعتاً این 
واحدها توانایی جذب 
نیروی کار در نهایت 
ظرفیت خود را ندارند 
و گاه حتی مجبور 
به تعدیل نیروی کار 
می‌شوند

جمال رازقی جهرمی*
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براساس آخرین گزارش مرکز آمار میانگین هزینه زندگی در شهرها: 
2180000 تومان                                                     3 برابر حداقل حقوق کارگران                                                      2 برابر میانگین حقوق کارگران

احمد میدری، معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی: خط فقر به ازای هر نفر 250 هزار تومان و برای یک خانواده چهار نفره یک میلیون تومان است. 
رحمت‌الله پور موسی، دبیرکل کانون عالی شورا‌های اسلامی کار کشور: 70 درصد کارگران زیر خط فقر زندگی می‌کنند. 

 حمایت از کارگران

در کشاکش زندگی 
بسیاری از کارگران معتقدند مصداق واقعی زندگی این روز‌های آنها ضرب‌المثل »صورت خود را با سیلی سرخ کردن« 
است. آنها کار نمی‌کنند که زندگی کنند، بلکه کار می‌کنند که تنها زنده بمانند. در این گزارش نگاهی به زندگی 
کارگران انداخته‌ایم و به چالش‌های معیشتی آنها پرداخته‌ایم و زوایای مختلفی از درآمد‌های آنها را بررسی کرده‌ایم: 

آمار‌هایی که باید بدانید:
66 میلیون و 200 هزار نفر در سن کار هستند

24 میلیون نفر در کشور مشغول به کار هستند
بیش از 12 میلیون نفر کارگر در کشور وجود دارد

50 درصد شــاغلان کشور را 
کارگران تشکیل می‌دهند

 2/5 میلیون نفر بازنشسته تأمین اجتماعی هستند
5/21 درصد از بازنشستگان کشور به بازار کار باز می‌گردند

5 میلیون

19 میلیون

تعداد زنان شاغل کشور
تعداد مردان شاغل کشور

سهم زنان در اشتغال کشور 20 درصد است. 

زنان در چه مشاغلی فعالیت دارند: 

بخش خدمات
کشاورزی

صنعت

%46

%31

%23

حقوق و مزایای کارگران در سال 94 چقدر است؟
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کارگران در کشور‌های مختلف چقدر حقوق می‌گیرند: 

مقایسه حداقل دستمزد کارگران در 16 کشور به دلار
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کارگران و خط فقر

تهیه و تنظیم: ولی خلیلی



2 سناریو برای معیشت کارگران 

27/3 8/6 5/1 4/6 9/8 6/9 4/9 32/8

خوراک

سایر هزینه‌ها

مسکن

خرید وسایل 

ر فرهنگی 
کا

قل
 و ن

مل
ح پوشاک

بهداشت و درمان

 194649 تومان 
5/5 کیلوگرم 
گوشت قرمز

33/5 کیلوگرم 
گوشت مرغ

194 نان کامل 
سنگگ + نصفه نان
27/8 کیلوگرم 

برنج ایرانی

273000 تومان
7/8 کیلوگرم 
گوشت قرمز

49/6 کیلوگرم 
گوشت مرغ

273 نان سنگگ
39 کیلوگرم برنج 

ایرانی

 49000 تومان 
حدود 10 جفت 

جوراب
چهار زیرپیراهن و 

تاپ زنانه
سه شلوار خانگی
یک مانتو کاملًا 

ساده 
یک شلوار مهمانی

36363 تومان
تنها می‌توان 
وسایل ساده 
آشپزخانه 

خریداری کرد

51000 تومان
تنها می‌توان 
وسایل ساده 
آشپزخانه 

خریداری کرد یا 
 به صورت قسطی
)هفته‌ای 10 هزار 
تومان( وسایل با 
قیمت‌ها پایین 
خریداری کرد. 

 86000 تومان

233864 تومان 
در هیچ نقطه از 

تهران نمی‌توان با 
ماهی 233 هزار 
تومان خانه اجاره 

کرد. باید به 
حاشیه‌های 
دورهمچون 

پاکدشت، رباط 
کریم و... رفت؛ 

 238000 تومان 
در هیچ نقطه از 

تهران نمی‌توان با 
ماهی 238 هزار 
تومان خانه اجاره 

کرد. 

کارگران با حقوق خود چه می‌توانند بکنند؛ 
مرکز آمار ایران و بانک مرکزی آمار‌هایی از 
میانگین سهم هزینه‌های مختلف خانوار و 
سبد خانوار ارائه می‌دهد که ما این سهم‌ها 
را در زندگی کارگران با دو سناریو)حداقل 

حقوق کارگران 713 هزار تومان و میانگین 
حقوق کارگران یک میلیون تومان( 

محاسبه و با قیمت برخی از کالا‌ها و خدمات 
مقایسه کرده‌ایم: 

46000 تومان
4 جلد 

کتاب)جلدی 10 
هزار تومان(
یک بار یک 

خانواده چهار 
نفره می‌توانند به 
ساندویچی ارزان 
بروند و یک پیتزا 

و دو ساندویچ 
ساده بخورند 

با این پول سفر 
نمی‌توان رفت

32798 تومان
6/5 بلیت سینما

سه جلد 
کتاب)جلدی 10 

هزار تومان(
یک بار یک 

خانواده چهار نفره 
می‌توانند به 

ساندویچی ارزان 
 بروند

 و یک پیتزا و دو 
ساندویچ ساده 

بخورند 
با این پول سفر 
نمی‌توان رفت 

قلمرو رفاه بررسی می‌کند: 

69874 تومان
69 بلیت رفت و 

برگشت مترو
139 بار بلیت 

میانگین یکسره 
اتوبوس
 34 بار 

 رفت و برگشت از 
 میدان ولی عصر

 به هفت تیر

49197 تومان 
یک بار ویزیت 

 متخصص
 )35 هزار تومان( 
و یک بار ویزیت 
 پزشک عمومی
)15 هزار تومان(

34937 تومان
پنج جفت جوراب
سه زیر پیراهن 
مردانه، تاپ زنانه،
دو شلوار خانگی

61318 تومان

 69000 هزار تومان
یک بار ویزیت 

متخصص
)35 هزار تومان( 
و دو بار ویزیت 
پزشک عمومی
)15 هزار تومان(

 98000 تومان
98 بلیت رفت و 

برگشت مترو
196 بلیت میانگین 

یک سره اتوبوس
 49 بار

  رفت و برگشت 
از میدان ولی عصر 

به هفت تیر

سهم هزینه هر بخش بافرض دریافت حداقل حقوق)713هزار تومان(

سهم هزینه هر بخش بافرض دریافت میانگین حقوق)یک میلیون تومان(



علیرضا محجوب، نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی:

بزرگ‌‌ترین مشکل  دیدگاه شــما  از   
قشر کارگر چه چیزی است و چه راهکاری 

را برای آن می‌توان در نظر گرفت؟
کارگری  ،اصلی‌‌‌ترین دغدغه جامعه  معیشت 
اســت. بهبود شــرایط معیشــت نیــز نیازمند 
واقعی‌‌ســازی دستمزد‌‌ها اســت. در فراکسیون 
کارگری، پیش از تعیین رقم حداقل دســتمزد 
ســال 94 در اسفند ماه گذشته، عددی را برای 

سبد هزینه خانوار کارگری محاسبه کردیم و با 
احتساب نرخ رسمی تورم، به رقم یک میلیون و 
730 هزار تومان برای حداقل دستمزد رسیدیم. 
آنچه در عمل اتفاق افتــاد؛ اگرچه بیش از نرخ 
تورم رســمی بود، اما دو اشــکال در آن وجود 
دارد. نخســت آنکه متناســب با هزینه زندگی 
کارگران نیســت و دوم آنکه به مسکوت ماندن 
و اجرا نشــدن نص صریح قانــون در خصوص 

تقویت تولیدات داخلی
 راه‌حل مشکلات کارگران است

افزایش دســتمزدها در برخی سال‌های گذشته، 
بی‌توجهی شده‌است. البته امیدواریم با پیمان‌‌‌ها 
و توافق‌‌‌هــای جمعی بین کارگران و کارفرمایان 
و انجام برخی اقدامات تکمیلی بتوانیم شــکاف 
موجود میان هزینه‌هــای واقعی زندگی نیروی 
کار و سطح عمومی دستمزد‌‌ها را کاهش دهیم. 
به نظر من، در شرایط فعلی اقتصادی و با توجه 
به چالش‌هایی که بر تولید کشــور سایه انداخته 
اســت، دولت باید بیش از گذشــته به وظایف 
اجتماعی خود بپردازد و ســهم بیشتری در پر 
کردن این شــکاف برعهده بگیــرد. مثلا دولت 
می‌تواند هزینه یک وعده غذای گرم برای نیروی 
کار را متقبل شــود یا در هزینه خدمات عمومی 
مانند آب، برق، تلفــن و گاز، تخفیف‌های ویژه 

برای کارگران در نظر بگیرد. 
بعــد از موضــوع معیشــت، یکــی دیگر از 
مشکلات و دغدغه‌‌های اساسی جامعه کارگری، 
نبود امنیت شغلی و رواج بی ضابطه قرارداد‌‌های 
نوظهــور فصلی یا ســه ماهه از ســوی برخی 

کارفرمایان است. 
در حال حاضــر مطابق برخی آمار‌‌ها بیش از 
80 درصــد از کارگران دارای قرارداد موقت کار 
هســتند، در صورتی که در زمان تصویب قانون 
کار در سال 69، این میزان حدود 5 درصد بود. 
این دســته از کارگران امنیت شــغلی ندارند و 

بلندای امنیت برخی از آنها تنها چندماه است.
تشــکل‌‌های  ایجاد  می‌کنید  فکــر   
کارگری قوی و فراگیر، تا چه حد می‌تواند 
در حل مشکلات این قشر از جامعه کمک 

کند؟
‌از جملــه مشــکلات کارگران، نداشــتن 
تشکل‌‌های مســتقل صنفی کارگری است که 
نظارت اســتصوابی برخی کارفرمایان و گاهی 
اوقات نیز دولت، مانع از تشــکیل آن می‌شود. 
متأســفانه در دولت‌‌های نهــم و دهم، اصلاح 
فصل ششــم قانون کار کــه اتفاقاً مورد توافق 
شــرکای اجتماعی بود، انجام نشــد و اصلاح 
یک‌جانبــه کل قانون کار در دســتور کار قرار 
گرفــت. ایجاد و تقویت تشــکل‌‌های کارگری 
به منظور ارائه راهکار‌‌های مناســب برای حل 
مشــکلات کار و کارگران، پیش‌نیاز توسعه و 
پیشرفت کشور است و برعکس آن تشکل‌های 
صنفی به اصطلاح فرمایشی، جز منفعت‌طلبی 
عده‌ای معــدود و ضــرر و زیان بــه تولید و 
اشتغال، چیز دیگری به همراه نخواهد داشت. 
از  همه مسئولان  می‌رســد  نظر  به   
از مشکلات قشــر کارگر کم و بیش باخبر 
هســتند، چرا برای رفع این مشــکلات، 

راهکاری مؤثر ارائه نمی‌شود؟
متأسفانه طی چند سال گذشته تعداد زیادی 
از واحد‌‌هــای تولیــدی، صنعتی و کشــاورزی 
تعطیــل و بســیاری دیگر نیمــه تعطیل بودند 
و بقیــه واحد‌‌‌هــا نیز با کاهش تولیــد و تعدیل 
نیروی انســانی مواجه بودند کــه البته با کمی 
حمایت مالی می‌توانستند به حیات و تولید خود 
ادامه دهند و هزاران نفر شــغل خود را از دست 
ندهند. از دولت دکتر روحانــی تقاضا داریم به 

قرارداد‌‌های موقت و سفید امضاء همانند 
غده سرطانی بر پیکره جامعه کارگری 
سنگینی می‌کنند و از جمله عمده‌‌‌ترین 
چالش‌‌‌ها و دغدغه‌‌‌های کارگران است 
که نه تنها موجب بی‌انگیزگی کارگران 
شده، بلکه خلاقیت را نیز از آنها سلب 
کرده است

گفت‌و‌گو

»تقویت تولید داخلی، ستون فقرات حل مشکلات کشور و تحقق اقتصاد مقاومتی 
است.«رهبر معظم انقلاب، با بیان این مطلب در جمع کارگران، حمایت جدی از تولید 
و تولیدگران را برای آحاد جامعه لازم و ضروری دانستند. باید به این نکته توجه کرد 

که این نگرش علاوه براین که شاه کلید حل بسیاری از مشکلات کارگران است، به طور 
دقیق منطبق بر آموزه‌‌های دینی است. علیرضا محجوب، نماینده مردم تهران در مجلس 

شورای اسلامی، مشکلات معیشتی، مشکلات حقوقی و سایر مشکلات اقتصادی را از 
مشکلات قشر کارگر جامعه می‌داند و از دولت تدبیر و امید درخواست کمک و همراهی 
بیشتر با این قشر را دارد. در ادامه گفت‌وگوی ما با این نماینده مردم و فعال حوزه‌های 

کار و کارگری را می‌خوانید. 

اول شــماره   -  ســال‌اول 
مــــــاه 1394 اردیبهشــت 
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شورا‌‌های اسلامی کار، انجمن‌‌‌های اسلامی و 
سایر جریانات کارگری نباید بحث دستمزد 
را‌‌‌ ر‌‌هــا کننــد. در مورد حداقل مســتمری 
بازنشســتگان نیزآنچــه به مستمری‌شــان 
افزوده شــد، از افزایش پایه کارگران کمتر 
بــود، در حالی که عقب‌افتادگی مســتمری 
بازنشســتگان از کارگران هم بیشــتر است. 
حقیقت این اســت که نقش کارفرمایان در 
شورای سه‌‌جانبه تعیین دستمزد کارگران از 
همه اعضا پررنگ‌تر است و گاه چنین به نظر 
می رســد که نهاد دولت و نمایندگان دولت 
در این مذاکرات نیز گوشه چشمی به نظرات 
کارفرمایــان دارند. بر اســاس گزارش‌‌‌های 
دولتی، هزینه تمام شده نیروی کار در قیمت 
تمام شــده کالا 5‌/5 درصد تأثیرگذار بوده و 
حتی اگر این دو برابر هم شود، در نهایت اثر 

آن در تورم یک درصد خواهد بود. 
 کارگران خواســتار اجرای درست 
مورد خصوصی‌ســازی  در  اصــل 44 
هستند و خصوصی‌ســازی انجام شده 
در اجــرای این اصــل را در مواردی 
کارگری  تشدید مشکلات جامعه  باعث 
می‌داننــد. بــه نظر شــما مهم‌ترین 
مشکلات موجود در اجرای این اصل از 

قانون اساسی چه بوده است؟
مســائل کاری کشــور فاقد یک شمایل 
معماری بوده و بر این اســاس، اجرای اصل 
44 در زمینــه ایجاد اشــتغال همچون یک 
شمشــیر دولبه اســت. در اجرای اصل 44 
آن طور که مقام معظــم رهبری در اجرای 
آن تأکیــد کرده‌اند، ابتدا باید ابعاد انســانی 
در نظر گرفته شــود و دولت همیشه متوجه 
حمایت از طرف ضعیف باشد که در غیر این 
صورت، هیچ موضوعی حتی اگر اجرایی هم 
شود، ضمانت و بقا نخواهد داشت. اگر بخش 
خصوصی و تمامی افرادی که در این بخش 
فعالیــت می‌کنند، کارگران را در اجرای این 
اصل در نظر نگیرند، این اصل به خوبی اجرا 
نخواهد شــد. اجرای اصل 44 یعنی اجرای 
یک برداشــت نو و جدید از توســعه بخش 
خصوصی که قاعدتا آثــار خودش را دارد و 
وقتی به نیروی انســانی توجه خاصی شود، 
از همه موانــع موجود می‌تــوان عبور کرد 

اما اگر در اجــرای این اصل، دید و توجه به 
نیروی انســانی وجود نداشته نباشد، کشور 
اسیر ســرمایه‌داری و ســوداگری می‌شود. 
متأسفانه برخی متقاضیان خرید شرکت‌‌‌های 
مشــمول اصل 44 قانون اساسی با نگرشی 
کاملًا بازرگانی و ســوداگرانه به این واحد‌‌ها 
می‌نگرند. تقویت این نگرش موجب گسترش 
ناامنی معیشت نیروی کار که فراتر از ناامنی 
شغلی است، بوده است؛ به‌ویژه برای نیروی 
جــوان فارغ‌التحصیل جدید که بیشــترین 
بیکاری نیروی کار مربوط به این طیف است. 
 با توجه به حقوق و دستمزد پایین 
قشــر کارگر و توجه به این موضوع که 
درصد بالایی از قشــر کارگر مســکن 
برنامه‌‌هایی را برای  ندارند، چه کار‌‌ها و 
رفع معضل این قشر باید در دستور کار 

قرار داد؟
درطول ســال‌‌های اخیــر، افزایش قیمت 
مســکن به‌گونه‌ای بوده اســت که باید گفت 
وای به حال مســتأجران و افراد فاقد مســکن 
که این روز‌‌ها بی‌پناه‌ترین افراد هستند. تقویت 
تعاونی‌‌های مســکن کارگــری و حمایت‌‌های 
اجتماعی از ایــن تعاونی‌ها می‌تواند تاحدودی 
در رفع این معضل کارگشا باشد. البته آمار‌‌های 
ارائه شده دربخش مســکن با واقعیات جامعه 
کارگــری همخوانی ندارد. مطالعات میدانی ما 
نشان می‌دهد حدود 50 درصد کارگران کشور 
فاقد مســکن بوده و مستأجر هســتند. گویا 
دولت فعلی برنامه‌ای برای ساخت حدود720 
هزار واحد مسکونی برای کم درآمد‌‌ها دارد که 
امیدواریم با کم‌‌ترین مشکل به سرانجام برسد 

و مصایب مسکن مهر دامنش را نگیرد. 
در آخر باید بگویم، با وجود آن‌که گرانی 
صرفاً به موضوع مســکن محدود نمی‌شود، 
امــا موضوع مهم‌تر از آن گرانی نان اســت. 
نان اصلی‌‌‌ترین خوراک کارگران، کشاورزان 
و اقشــار محروم اســت‌. لذا باید پرســید 
مســئولان چگونه به صورت غیر‌مستقیم از 
افزایش قیمت نــان دفاع کرده و درباره آن 
اظهار بی‌تفاوتی می‌کننــد. با وجود آن‌که 
مســئولان تضمین کرده‌اند که یارانه برای 
نــان وجــود دارد، اما برای افزایــش یارانه 

تلاشی نکرده‌اند. 

شــعار خود در خصوص حمایت از کار و تولید جامه 
عمل بپوشاند و نسبت به احیاء و بازگشایی واحد‌‌های 
تعطیــل و نیمه تعطیل اقدام کند. از ســویی دیگر، 
مقام معظم رهبری نیز بار‌‌ها بر اســتفاده از تولیدات 
داخلــی در میان آحاد جامعــه تأکید کرده‌اند. حتی 
ایشــان امسال، در روز کارگر، تقویت تولید داخلی را 
ســتون فقرات »حل مشکلات کشور و تحقق اقتصاد 
مقاومتی« برشمردند و ضمن اشاره به این که دولت 
بزرگ‌‌ترین مصرف‌کننده کالاست، به وزیر کار تأکید 
کردند که در دولت اصرار و پافشاری کند که مصارف 
دســتگاه‌‌های دولتی، مطلقاً داخلی باشــد و دولت 
هرگونــه مصرف کالا‌‌های خارجی را در صورت وجود 
مشــابه داخلی، بر خود حرام بداند. این نگرش علاوه 
بر این که شاه‌کلید حل بسیاری از مشکلات کارگران 
اســت، به طوردقیــق منطبق بر آموزه‌‌هــای دینی 
اســت. اما به رغم همه این تأکیدات، ما کمتر شاهد 
اقدامی جدی و راهبردی برای حل مشکلات تولید و 
مشکلات کارگران بوده‌ایم که امیدواریم دولت تدبیر 
و امید به شعارهای خود در این زمینه وفادار بماند. 

باز هم باید یادآوری کنم که قرارداد‌‌های موقت و 
ســفید امضاء، همانند غده سرطانی بر پیکره جامعه 
کارگری ســنگینی می‌کند و از جملــه عمده‌‌‌ترین 
چالش‌‌‌هــا و دغدغه‌‌‌های کارگران اســت که نه تنها 
موجب بی‌انگیزگی کارگران شــده، بلکه خلاقیت را 
نیز از آنها ســلب کرده اســت. از دولت تدبیر و امید 
تقاضا داریم با ایجاد بســتر‌‌های مناســب نسبت به 
حذف کامل این‌گونه قرارداد‌‌‌ها در مشاغلی که جنبه 
دائمــی دارند، اقدام کند. اســف‌بار‌تر، وضع کارگران 
پیمانی شــاغل در مشاغل دائمی است که در ‌‌‌نهایت 
محرومیت و مظلومیت به ســر می‌برند. این گروه از 
حداقل‌‌‌هــای قانونی نیز محروم هســتند و در برخی 
موارد، پیمانکاران حق ســنوات، عیدی و حتی بیمه 

آنها را پرداخت نمی‌کنند. 
 به نظر شما در تعیین دستمزد نیروی کار 
و افزایش ســالانه آن، چه عواملی باید مورد 

توجه قرار گیرند؟
همان‌طور کــه گفتم، موضوع معیشــت، یکی از 
دغدغه‌‌‌هــای جدی کارگران اســت. بنــد یک ماده 
41 قانون کار به این نکته اشــاره می‌کند که میزان 
حقوق و دســتمزد کارگر باید بر اساس تورم تعیین 
شــود، اما بند دوم همین ماده تأکید دارد که میزان 
دســتمزد یک کارگر باید بر اساس حداقل معیشت 
که همان سبد هزینه‌ای است، تعیین شود. متأسفانه 
در سال‌‌های پس از اجرای هدفمندی یارانه‌ها، تورم 
واقعی به نظر بنده حتی گاه به مرز سه رقمی رسیده 
بود؛ اما دســتمزد کارگران به هیچ وجه با روح ماده 
۴۱ قانون کار ســنخیت نداشته است. در سال جاری 
شورای عالی کار باتصویب 17درصد افزایش )درحالی 
کــه تورم اعلامی 15درصد بود( ســعی کرد بیش از 
تورم، حداقل مزد را افزایــش دهد.اما طلبکار بودن 
کارگران برای یک ســال و دو سال نیست و سال‌‌‌ها 
معوقات وجود دارد که فاصله قابل ملاحظه‌ای را بین 
حداقل دستمزد و معیشت آنها به وجود آورده است، 
بــه طوری که مزد پایه فعلی یــک میلیون تومان با 

هزینه حداقلی زندگی فاصله دارد. 
البتــه تلاش‌‌هایــی بــرای ترمیم مــزد به عمل 
آمده، اما ناکافی بوده اســت. نمایندگان کارگران در 

ایجاد و تقویت تشکل‌‌های کارگری به منظور ارائه راهکار‌‌های مناسب 
برای حل مشکلات کار و کارگران لازمه توسعه و پیشرفت کشور است 
و برعکس آن تشکل‌های صنفی به اصطلاح فرمایشی جز منفعت‌طلبی 

عده‌ای معدود و ضرر و زیان به تولید و اشتغال چیز دیگری به همراه 
نخواهد داشت 
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زندگی در شرایط سخت
براســاس ماده 41 قانون کار، دستمزد 
ســالانه کارگران باید برمبنــای نرخ تورم و 
تعیین  البته »وضعیت معیشــت کارگران« 
شــود، اما نکتــه مهمی که همیشــه مورد 
بی‌توجهی قرار می‌گیرد، وضعیت معیشــت 
اســت و معمولاً نرخ حداقل دســتمزد فقط 
براســاس نرخ تورم )اگرچه که نرخ تورم هم 
به اعتقاد برخی کارشناســان واقعی در نظر 
گرفته نمی‌شــود( تعیین می‌شود. در حالی 
که قانونگذار به وضعیت معیشــت کارگران 
نیز در این زمنیه توجه داشــته اســت، ولی 
این موضوع از سوی شورای‌عالی کار چندان 
مورد توجــه قرار نمی‌گیرد؛ بــه طوری که 
حداقــل حقوق کارگران در شــرایط کنونی 
و حتی ســال‌جاری کــه 17 درصد افزایش 
داشته است، فاصله زیادی با میانگین هزینه 

زندگی کارگران دارد. 
مرکز آمار ایــران میانگین هزینه زندگی 
در شــهر‌ها را 2 میلیون و180 هزار تومان 
اعلام کرده اســت کــه با حداقــل حقوق 
کارگران در ســال‌جاری )713 هزار تومان( 
یک میلیون و 467 هزار تومان و با میانگین 
یک میلیــون تومانی دریافتی کارگران، یک 

میلیون و 180 هزار تومان فاصله دارد. 
در ســال‌های گذشــته و در ماه‌هــای 
پایانی ســال که موضوع تعیین دســتمزد 
کارگران مطرح می‌شــد، افزایــش و واقعی 
کردن حقوق کارگران باتوجه به هزینه‌های 
زندگی همیشــه مــورد تأکید و خواســته 
اصلــی کارگران و نماینده آنها بوده اســت، 
ولی هیــچ‌گاه از افزایش مــورد انتظار آنان 
که اکنون بــه بزرگ‌‌ترین دغدغه کارگران و 
پاشنه آشیل آنها تبدیل شده، خبری نبوده 
اســت. نمایندگان کارگران در شورای‌عالی 
کار معتقدنــد هم‌اکنون دســتمزد کارگران 
تنها کفاف 10 روز یا یک‌سوم هزینه ماهانه 
آنهــا را می‌دهــد و آنها و خانواده‌هایشــان 
مجبــور هســتند و بوده‌اند که بســیاری از 
کالاهــای مــورد نیاز را از ســفره و ســبد 
هزینه‌های خود کم کنند و صورت خود را با 

سیلی سرخ نگه دارند. 
ابراهیم، یکی از کارگرانی است که صبح‌ها 
در شرکت ساخت تجهیزات الکترونیکی کار 
می‌کند و عصر‌ها به مسافرکشــی می‌پردازد. 
او می‌گوید: »برای گذراندن زندگی چاره‌ای 
جز چندشــغله بودن ندارم وگرنه نمی‌توانم 
خرج زندگی خــود و خانواده را تامین کنم. 
هم‌اکنون ســه ماه است که کار کارخانه کم 

گزارش

زندگی خارج از مدار 360 درجه
بررسی وضعیت زندگی و کار کارگران

با جمع کردن انگشتانش شمارش را شروع می‌کند و چند لحظه نمی‌گذرد که می‌گوید: »شش ماه 
فقط مانده که بازنشسته شوم« و بعد دوباره با خنده ادامه می‌دهد: »با زن نشسته!« و پس از مکثی 
کوتاه حرف خود را کامل می‌کند: »البته ما که بازنشسته نمی‌شویم؛ زمان واقعی استراحت ما معلوم 

نیست.« حسن آقا که تمام مو‌های سرش ریخته و پشت میز کارش نشسته، لنگه کفش را روی زمین 
می‌گذارد، دست چسبی‌اش را با پیش‌بندش پاک می‌کند و با نشان دادن دو نفر از کارگران دیگر که 
تمام مو‌های سر و صورتشان همچون او سفید شده است، می‌گوید: »آخر و عاقبت من هم شبیه این 

دوستان است. هم‌اکنون پنج- شش سالی است که بازنشسته شده‌اند، اما چون نمی‌شود با 800- 900 
هزار تومان زندگی کرد، دوباره کار می‌کنند؛ البته این را هم باید گفت که کار نکنند، چی کار کنند؟ 

چقدر می‌شود خانه ماند یا در پارک نشست؟ بازنشستگی برای پولدار‌ها خوب است که تازه راه 
می‌افتند به سفر و گردش. ما که پولی نداریم.«

در کارگاه کفاشی، دایم صدای ضربه‌های محکم چکش روی چرم و ماشین دوخت می‌آید و بوی 
چسب را حتی از فاصله چند متری هم به خوبی می‌توان حس کرد. حسن آقا می‌گوید: »هم‌اکنون ماهی 
حدود یک میلیون تومان درآمد دارم و مجبورم هر روز از ورامین تا تهران 35 کیلومتر را طی کنم، اما 

امیدوارم حداقل بعد از بازنشستگی بتوانم چند کیلومتری به تهران نزدیک‌تر شوم و خانه‌ای در شهرری 
اجاره کنم تا حداقل هر روز 5 صبح از خانه بیرون نزنم.« 

البته این تنها حسن آقا نیست که به قول یکی دیگر از کارگران این کارگاه کفاشی، »سختی 
خیمه‌زده روی زندگی‌اش«، بلکه شرایط درصد بالایی از کارگران کشور همین گونه است، به طوری که به 

گفته رحمت‌الله پورموسی دبیرکل کانون عالی شورا‌های اسلامی کار کشور، 70 درصد کارگران زیر خط 
فقر زندگی و با چالش‌های معیشتی دست و پنجه نرم می‌کنند. 

مرکز آمار ایران 
هزینه  میانگین 

زندگی در شهر‌ها را 
2 میلیون و 180 هزار 

تومان اعلام کرده 
است که با حداقل 
حقوق کارگران در 

سال‌جاری)713 هزار 
تومان( یک میلیون و 
467 هزار تومان و با 
میلیون  یک  میانگین 

دریافتی حقوق  تومانی 
میلیون  کارگران، یک 

و 180 هزار تومان 
فاصله دارد
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شــده و صاحب شــرکت به همه فقط ماهی 400-
‌500 هزار تومان به صورت علی‌الحســاب می‌دهد«. 
او با خنده‌ای تلخ می‌گوید: »این قدر که یک کارگر 
صبح تا شب می‌دود، یک دونده دو ماراتن نمی‌دود!«

امنیت و ثبات شغلی
در کنار حقوق و دستمزد پایین و البته پرداخت 
دیرهنگام حقــوق و تعویق‌های چندین و چند ماهه 
کــه در برخــی از کارگاه‌ها و کارخانه‌ها شــاهد آن 
هســتیم و دلیل آن هم از ســوی کارفرمایان رکود 
اقتصادی و هزینه‌های بالای تولید اعلام می‌شــود، 
یکــی از مهم‌تریــن دغدغه‌های کارگــران »امنیت 
شغلی« است. اگر سایت‌های اینترنتی و خبرگزاری‌ها 
را مــرور کنید، کمتــر روزی را می‌بینید که خبر از 
اعتراض گروهی از کارگران به سبب اخراج، بیکاری 

چندین و چند ماهه و حقوق معوق نباشد. 
برای درک بهتر این ماجرا فقط کافی اســت 
ســری به یکی از شــهرک‌های صنعتی بزنید تا 
انبوهــی از کارخانه‌ها و کارگاه‌هــای صنعتی را 
مشــاهده کنید که کار را تعطیل کرده‌اند و روی 
بنر‌هــای بزرگ از فروش کارخانــه خبر داده‌اند. 
کارخانه‌هایــی که بســیاری از آنهــا وام دارند و 
سندشــان در گرو بانک اســت و در مواردی نیز 
بانک‌ها در ماه‌های گذشته برای وصول مطالبات 
خود اقــدام به حــراج و فروش آنهــا کرده‌اند. 
کارگاه‌هــا و کارخانه‌هایی که تــا چند ماه پیش 
مملو از کارگر بود، اما حالا سوت و کور هستند. 
در انتهــای خیابان دماوند تهــران و کمی بعد 
از ترمینال شــرق، کارخانه بســیار بزرگی وجود 
دارد کــه روزگاری بزرگ‌‌تریــن تولید‌کننده لوازم 
خانگی کشــور بوده اســت و چند هزار نفر کارگر 
در بخش‌هــای مختلــف آن و در خط تولید لوازم 
مختلف از کولر گرفته تا بخاری و ... کار می‌کردند، 
اما حــالا از آن کارخانــه پر ابهت چیــزی باقی 
نمانده اســت جز سوله‌های بزرگ خالی وکارگران 
آن اخراج و خانه‌نشین شــده و همه دستگاه‌ها و 
خط‌های تولید جمع‌آوری شــده‌اند و جای خود را 
به صندلی‌های چوبی و دیوار‌های تور زده داده‌اند؛ 
حالا اینجا نه آن کارخانه بزرگ با چند هزار کارگر، 

بلکه یک سالن عروسی است! 
 سالن ناهار‌خوری کارخانه به سالن شماره یک 
و سوله اصلی کارخانه به ســالن شماره 2 تبدیل 
شــده‌اند و هر کدام شــبی 4 تا 6 میلیون تومان 
اجاره داده می‌شــوند. روی دیــوار بزرگ کارخانه 
نوشته شده است: »کترینگ ... . برگزار‌کننده تمام 
مراســم‌های شــما از نامزدی تا عروسی به قیمت 
رویایی.« رویایی که شاید این روز‌ها برای یک شب 
بهترین لحظه‌هــا را پیش‌روی یک عروس و داماد 
قرار دهد، اما روزی رویای هر روزه و ماهانه تعداد 
بسیار زیادی از کارگران خانه‌نشین و بیکار شده و 

البته خانواده آنها را برآورده می‌کرد. 
البته این کارخانــه تنها یکی از هزاران 
کارخانه‌ای اســت که در چند سال گذشته 
تحریم‌های  اقتصادی،  دلیل مشــکلات  به 
ظالمانــه خارجی، ســوءمدیریت، پرداخت 
نکردن قســط‌های بانکی و رکود شــدید 
اقتصادی و... دســت به تعدیل نیرو زده‌اند 
یا تعطیل شــده‌اند و کارگران آنها اخراج و 
بیکار شــده‌اند؛ موضوعی که آمار‌های ارائه 
شده از سوی سید محمدعلی سیدابریشمی 
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت و رئیس 
شــهرک‌های صنعتی به خوبی آن را تأیید 
می‌کنــد؛ او چند ماه پیش از توقف فعالیت 
14 هــزار واحد صنعتی خبــر داد و گفت: 
»در حال حاضر در مجموع 81 هزار واحد 
صنعتی در کشور ثبت شده‌اند که 14 هزار 
واحد آن تعطیل شده‌اند، 22 هزار واحد با 
ظرفیــت کمتر از 50 درصد کار می‌کنند و 
24 هزار واحد صنعتــی نیز با ظرفیت 50 
تا 70 درصد مشــغول کار هستند و مابقی 

کارگاه‌ها هم وضعیت عادی دارند.« 
نکته مهم در حرف‌های سیدابریشــمی 
این اســت که با بســته شــدن و کاهش 
ظرفیت کار کارخانه‌ها، تعداد زیادی کارگر 
بیکار شده‌اند؛ اگرچه که او آماری از تعداد 
کارگران بیکار شــده ارائه نداده اســت، اما 
فقط کافی است با یک حساب سرانگشتی 
تنها تعداد 14 هزار واحد تعطیل شــده را 
در میانگین 10 نفر کارگر برای هرکدام از 
واحد‌ها ضرب کنیم تــا به عدد 140 هزار 

نفر کارگر بیکار شده در حداقل‌‌ترین حالت 
برســیم. در حال حاضر به دلیل مشکلات 
اقتصــادی در بخــش تولید، بســیاری از 
کارگران نگران از دست دادن شغل و آینده 
شــغلی خود هستند؛ اتفاقی که باعث شده 
حس ناامنی و بی‌ثباتی شــغلی در بسیاری 
از کارگاه‌هــا و کارخانه‌ها در بین کارگران 
حاکم شــود؛ کارگرانی که درصد بالایی از 

آنها قرارداد‌های کوتاه‌مدت دارند. 

قرار داد، برگ برنده کارفرما
در کنــار وضعیت معیشــتی و نگرانی 
نســبت به امنیت شــغلی، یکــی دیگر از 
موقت  قرارداد‌های  کارگــران،  دغدغه‌های 
و کوتاه‌مــدت اســت که نقش شمشــیر 
همیشگی را بالای سر کارگران ایفا می‌کند 
و فضــا را به کارفرما می‌دهد که دســتش 
در تعدیل و اخراج نیرو باز باشــد. در حال 
حاضر و براســاس آمار اعلام شده از سوی 
رحمت‌الله پورموســی دبیرکل کانون عالی 
شــورا‌های اسلامی کار کشــور 93 درصد 
کارگــران قراردادی هســتند. او می‌گوید: 
»هم اکنون بســیاری از بنگاه‌‌ها تمایلی به 
بســتن قرارداد‌های دایمی ندارند و با این 
ابزار، امــکان هرگونه تصمیم یک جانبه‌ای 
بــرای کارفرمایان در مــورد کارگر وجود 
دارد.« بــه گفته او، در صــورت ادامه این 
روند تا چهار ســال آینده تعداد کارگرانی 
که با قرار‌داد‌هــای موقت کار می‌کنند، به 

98 درصد خواهد رسید. 

در کنار وضعیت معیشتی و نگرانی نسبت به امنیت شغلی، 
یکی دیگر از دغدغه‌های کارگران، قرارداد‌های موقت و 
کوتاه‌مدت است که نقش شمشیر همیشگی را بالای سر 

کارگران ایفا می‌کند
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فاطمه سادات نجفیان

قدردان همراهی کارگران باشیم

 هم‌اکنون یکی از موضوع‌‌‌‌های مهم مورد 
توجه جامعه کارگری، گستردگی مشکلات و 
معضلات اقتصادی است که این گروه را تحت 
فشار قشار داده است. در شرایط کنونی برای 
مشکلات  کاهش  و  بن‌بســت  این  از  خروج 

کارگران چه اقدامی می‌توان انجام داد؟
به نظر می‌رســد بزرگ‌‌‌ترین مشــکل کارگران، 
همــان کارگر بودنشــان اســت. چرا کــه کارگر 
عرضه‌کننده نیروی کار بدون حق انتخاب شرایط 
کار، محیط کار، دستمزد و حتی درخواست شرایط 
متناسب با زندگی اســت.به صورت عرفی در یک 
خانــواده کارگری، انتظار این اســت که خانواده، 
تنها بتواند دخــل و خرج زندگی را مدیریت کند، 
فرزندان فقط به مدرســه یا دانشگاه دولتی بروند، 
خوراک و پوشاکشــان در حد معمولی یا شاید در 
برخی مواقع پایین‌تر از حد معمول باشد. در واقع 
این ســبک زندگی در خانواده کارگری جایگاهی 
برای خود پیدا کرده اســت و همــه انتظار دارند 
خانــواده کارگری در همین ســطح زندگی کند. 
البته نه تنهــا در تعریف خانــواده کارگری، بلکه 
برای هر یــک از خانواده‌‌‌‌های کارمندی، فرهنگی، 
شــهری، روستایی، متوسط و... سبک زندگی‌‌‌‌هایی 
تعریف شده است که به نظر می‌رسد جامعه به آن 
عادت کرده است و همیشه باید آن خانواده را با آن 
خصوصیات خاص مشاهده کرد. راهکار برون‌رفت 
از این وضعیت، سوق دادن جامعه کارگری از طبقه 
فقیر به طبقه متوسط جامعه است. در این شرایط 
می‌توان ســقف انتظارات را ارتقا داد و شــرایط را 
تا حــدودی بهبود بخشــید. نکته دیگــر این که 
کارگــران در دوران انقلاب و پــس از آن با نظام 
جمهوری اسلامی همکاری و همیاری صمیمانه‌ای 
داشته‌اند و اگرهم گاهی مطالبات و خواست‌‌‌هایی 
مطرح شــده، در حداقل ممکن بوده است. در این 
شــرایط روا نیســت که ما همراهی و همکاری و 
مشــارکت اجتماعی و اقتصــادی جامعه کارگری 
را این‌گونه پاســخ دهیــم. زمانی کــه یک مقام 
مسئول به درســتی اعلام می‌کند»برای نخستین 
بار در تاریخ جمهوری اسلامی ایران، ما 2 درصد، 
بیشتر از نرخ تورم دستمزد‌‌‌ها را افزایش داده‌ایم«، 
پرسش اینجاست که آیا این افزایش 2 درصدی با 
افزایش نرخ تورم و وضعیت سبد هزینه‌های کارگر 
و زندگــی کارگری تطبیــق دارد؟ آیا کارگر برای 
زندگی عادی و معمول خود فقط با 15 درصد نرخ 
تورم مواجه بوده است؟ یا زمانی که اعلام می‌شود 
افزایش نرخ مسکن یا نرخ تورم مسکن، متوقف یا 

زمانی به درستی اعلام می‌شود »برای نخستین بار در تاریخ جمهوری اسلامی 
ایران، 2 درصد، بیشتر از نرخ تورم دستمزد‌‌‌ها را افزایش داده‌ایم«، اما پرسش 

اینجاست که آیا این افزایش 2 درصدی با افزایش نرخ تورم و وضعیت سبد هزینه‌های 
کارگر و زندگی کارگری تطبیق دارد؟ آیا کارگر برای زندگی عادی و معمول خود فقط 

با 15 درصد نرخ تورم مواجه بوده است؟ یا زمانی که اعلام می‌شود افزایش نرخ مسکن 
یا نرخ تورم مسکن، متوقف یا بسیار نازل شده است، باید بررسی کرد که چه تعداد از 

جامعه کارگری توانسته‌اند صاحب خانه شوند. آیا ثبات قیمت مسکن، منجر به افزایش 
اجاره بهای مسکن، نشده است؟

علی اصغر بادبان، نماینده بیمه‌شدگان عضو پیشین شورای عالی تأمین اجتماعی 
با طرح این پرسش‌‌‌‌ها می‌گوید: انتظار می‌رود که اگر مسئولان نمی‌توانند اقدامی برای 

بهبود وضعیت معیشت کارگران انجام دهند، حداقل به شیوه‌های دیگر بخشی از 
هزینه‌های زندگی آنان را کاهش دهند. 

راه‌اندازی تشکل‌‌‌‌ها به منظور کاهش مشکلات کارگری از دیگر نکاتی است که 
بادبان در این گفت‌وگو به آن اشاره کرده و معتقد است »تکیه بر تولید داخلی 

راهکاری برای برون‌رفت از چاله بیکاری و شرایط نابسامان اقتصادی است«. 

گفت‌وگو

علی اصغر بادبان، عضو پیشین شورای عالی تأمین اجتماعی: 
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بررسی‏های بین‏المللی 
نشان می‏دهد که سن 
بازنشستگی واقعی به 
طور قابل ملاحظه‏ای 
در بین کشورها متفاوت 
است. میانگین سن 
بازنشستگی براساس 
بررسی‏های انجام شده 
در دو دهه اخیر، در 
محدوده‏ای بین 58/8 
سال در ایتالیا و 68/5 در 
ژاپن برای مردان و بین 
56/1 و 66/6 برای زنان 
قرار دارد. 

بســیار نازل شده اســت، باید بررسی کرد که چه 
تعداد از جامعه کارگری توانســته‌اند صاحب خانه 
شــوند. آیا ثبات قیمت مســکن، منجر به افزایش 
اجاره بهای مسکن، نشده است؟ البته که در بخش 
درمان و ســامت اقدام‌‌‌‌های به نسبت خوبی برای 
جامعه کارگری انجام شده است تا فشار کمتری را 
در بخش درمان متحمل شــوند، اما موضوع اصلی 
چگونگــی پذیرش ایــن گروه در جامعــه و نحوه 
برخورد جامعه با کارگران است. شنیدن خواسته‌‌‌‌ها 
و پاسخگویی به آنها شاید یکی از راه‌‌‌هایی است که 
می‌توان انجام داد. فراهم کردن این فرصت کمک 
می‌کند تا کارگران خودشــان برای رفع مشکلات 
خود پیشــقدم شــوند و راهکار‌‌‌های اجرایی ارائه 

دهند. 
 باتوجه به تأکید شــما، تشکل‌‌‌‌ها تا چه 
اندازه می‌توانند برای رفع مشــکلات جامعه 

کارگری مفید باشند؟
مــن تنها راه حــل را ایجــاد و فعالیت جدی 
تشــکل‌‌‌‌های صنفــی می‌دانم. در واقع تشــکل‌‌‌‌ها 
می‌توانند با همکاری و همراهی دولت، یار دولت و 
نظام باشند و به دولت در حل مشکلات اقتصادی 
و اجرایــی کمک کنند. کارگر‌‌‌ها در ســخت‌‌‌ترین 
شــرایط کشور حضور داشــته و دارند، اگر در این 
برهه از زمان کنار گذاشــته شوند و به آنها اجازه 
داده نشود از میان خودشان برایشان تصمیم‌گیری 
شود، از آنجایی که به موضوع اشراف کامل ندارند، 
از حقایــق موجود بی‌اطلاع خواهنــد بود و حتی 

مصلحت‌‌‌‌ها را درک نخواهند کرد. 
 در شــرایط کنونی راه‌اندازی تشکل‌‌‌‌های 
مشــکلاتی  می‌تواند  اندازه  چــه  تا  کارگری 
و حتی  امنیت شــغلی  نبود  بیکاری،  همچون 
قراداد‌‌‌های موقت کار را رفع کند؟ چه راهکاری 

را باید برای رفع این مشکلات پیش گرفت؟
اصل و اســاس کار ما تأکید برزیرساخت اصلی 
و سیاســت‌‌‌‌های اقتصادی کشــور است. زمانی که 
بازرگانــی و تجارت و واردات یــک طرف قضیه و 
صادرات مــواد معدنی و خام، طــرف دیگر قضیه 
اســت، این تعادل، تعادل مرگ اســت. این ترازو 
هــر روز رو به افول مــی‌رود و در نهایت به زمین 
می‌خــورد. چرا که سیســتم به گونــه‌ای هدایت 
می‌شــود که مصرف و واردات را افزایش می‌دهد 
و در نتیجه تولید داخلی بــا کاهش تقاضا مواجه 
می‌شــود. پس لازم است که برای رفع این معضل 
تولیــد داخلی مــورد توجه و تمرکز قــرار گیرد. 
راهــکار موجود، تمرکز بر تولید داخلی اســت. ما 

باید به مرحله‌ای برســیم کــه بتوانیم از تولیدات 
خود تأمین کنیم. در غیر این صورت اســتفاده از 
منابع برای هیچ دولتی هنر نیســت. باید بررسی 
کرد که چه اتفاقی رخ داده اســت که شرکت‌‌‌‌هایی 
بــا 30 هزار نفر نیرو، در حال حاضر با کمتر از 12 
هزار نیرو چرخ تولید خــود را می‌چرخانند؟ باید 
پرسید چرا تولید داخلی کاهش یافته است و چرا 
وارد‌کننده شده‌ایم؟ گاهی گفته می‌شود علت آن 
ارتقای ســطح تکنولوژی یا بهتر است گفته شود 
افزایش اتوماســیون اســت، اما این دلیل موجهی 
نیســت و باید در مقابل ارتقای سطح تکنولوژی، 
تولیــد نیز افزایش می‌یافت. در این شــرایط فقط 
می‌توان امیدوار بود با توجه ویژه به تولید داخلی و 
حمایت‌‌‌‌های منطقی از آن نه تنها معضل بیکاری و 
نابســامانی‌‌‌‌های مرتبط با آن کم شود که مشکلات 
اقتصادی کارگران نیز رفع شده و اقتصاد کشور به 

شرایط بهتری دست یابد. 
 یکی از مشــکلات مهم جامعه کارگری، 
وضعیت مســکن اســت. باتوجه به افزایش 
قیمت مســکن در چند سال اخیر و با نگاهی 
از  کارگــران، بخش کثیری  میزان درآمد  به 
جامعه کارگری با معضل تأمین مسکن روبه‌رو 
هســتند. چه راهکار‌‌‌هایی بــرای حمایت از 
کارگران فاقد مسکن وجود دارد و تاکنون چه 

اقدام‌‌‌‌هایی در این زمینه انجام شده است؟ 
صحبت‌‌‌‌هــای فراوانــی بــرای خانه‌دار شــدن 
کارگران شــده اســت. اما به دلیل نبود پشتیبانی 
لازم همچنان به ســرانجام نرســیده است. با این 

وجــود می‌توان با جمــع‌آوری هزینه‌‌‌‌های گزاف و 
فاقد توجیه و تشــکیل یک صندوق تأمین مسکن 
کارگران و با مشــارکت همه کارگران بی‌مسکن و 

دولت و نظام، این مشکل را حل کرد. 
تشــکل‌های  گله‌مندی  دیگر  موضوع   
کارگــری از نحوه اجرای اصــل 44 قانون و 
مشکلات ناشــی از خصوصی‌سازی اساسی 
است، چرا این اصل به درستی در کشور اجرا 

نشده است؟
مقام معظم رهبری با هدف آزادســازی منابع 
از بخــش دولتی، اجرایی شــدن این اصل را لازم 
و ضــروری دانســتند تــا منابع در یــک چرخه 
خصوصــی فعال و معتدل اداره و ثروت به دســت 
مردم منتقل شــده و عدالت تقسیم شود. اما آنچه 
اتفاق افتاد و ما شــاهد آن بودیم، اجرای اصل 44 
قانون اساســی نبود. مقام معظــم رهبری نیز در 
مناســبت‌‌های مختلف نارضایتی خود را از اجرایی 
نشــدن کامل این اصل ابراز داشته‌اند. تصمیمات 
عجیب و شرکای ناگهانی و ناشناخته و بدون تعهد 
کاری، منجر به اجرای ناقص این اصل شده است. 
ســاختار‌‌‌ها و توجهات لازم دیده نشدند و سلایق 
خاص اعمال شدند. اگر کاری را قرار شد به بخش 
خصوصی بســپاریم، باید نســبت به بخش دولتی 
خیلی بهتر اداره و ســامان‌دهی شود و بازدهی آن 
بعد از چند ســال چشمگیر باشد. به نظر من باید 
از ابتدا مســئله را باز‌خوانی و بررســی کرد و زیر 
نظر کارشناسان و صاحبان دارای تجربه از ابتدا راه 

درست را در پیش گرفت. 

صحبت‌‌‌‌های فراوانی برای خانه‌دار شدن کارگران شده است. اما 
به دلیل نبود پشتیبانی لازم، همچنان به سرانجام نرسیده است. با 
این وجود می‌توان با جمع‌آوری هزینه‌‌‌‌های گزاف و فاقد توجیه 
و تشکیل یک صندوق تأمین مسکن کارگران و با مشارکت همه 

کارگران بی‌مسکن و دولت و نظام، این مشکل را حل کرد
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این یقه‌آبی‌‌های زخمی 

 آیــا کارگران مــا قربانی اهمال خــود و نیز 
برخی کارفرمایان می‌شــوند؟ آیا کارگران قربانی 
فشــار‌های تحریم و نبــود ابــزار و ادوات ایمن 
می‌شــوند؟ آیا کارگران قربانی نبود نظارت دقیق 
بازرســان کار و بهداشت می‌شوند؟ چند درصد از 
کارگران ســاختمانی که بالا‌ترین آمار حوادث و 
مــرگ و میر را به خود اختصــاص داده‌اند، بیمه 
هســتند؟ چند درصد از کارگران روزمزد که در 
هیچ فهرســت بیمه‌ای نامی از آنها برده نمی‌شود 
و در هیچ جامعه آماری شــمرده نمی‌شوند، جزو 
1500 کارگری هســتند که در سال 93 به علت 
حوادث ناشی از کار جان خود را از دست داده‌اند؟ 
چند درصد از کودکانی که در سطح خیابان‌‌های 
شــهر‌های بزرگ، جامعه بزرگ کــودکان کار را 
تشــکیل می‌دهند، قربانی ســقوط پدر از بالای 

داربست هستند؟
مرگ و میر ناشی از حوادث کار در ایران باید 
به صورت گســترده‌تر و عمیق‌تر و با احتســاب 
حاشــیه‌های مرتبــط با آن مورد نقد و بررســی 
قــرار گیرد و زیان‌های اقتصادی ناشــی از آن در 
ابعاد کلان‌تری، جمع و تقســیم شــود. در ایران، 
بعد از حوادث رانندگی، این کارگران هستند که 
بالاتریــن آمار مرگ و میر را بــه خود اختصاص 

داده‌اند. 
 محیط‌‌هــای آلوده، نبــود حفاظ‌‌های ایمن و 
کلاه ایمنی و حتی لباس کار مناســب، فشار‌های 
روحــی و روانی و تنش‌‌های اقتصــادی حاکم بر 
فضــای کار، عقــب افتادگی چنــد ماهه حقوق، 
ســاعات کاری طولانی و تغذیه نامناســب و... از 
جمله دلایلی اســت که فضا‌های کار و کارگری را 
مســتعد بروز و وقوع حوادث می‌کند. هرچند که 
در چند ســال اخیر با پررنگ شدن مبحث ایمنی 
در کار، تا حدودی سعی شده است از وقوع سوانح 
و حوادث ناشــی از کار جلوگیری شود اما باز هم 
آمار حوادث کار در ایران نگران‌کننده است. بازار 
کار ایران درگیر آمار بالای حوادث ناشــی از کار 
است که باعث شده است تا ایران از استاندارد‌های 

جهانی کار فاصله بگیرد. 

خوشبخت‌‌ها و شوربخت‌‌ها 
در ســال 83 متوســط آمار مرگ روزانه 
کارگــران هنــگام کار دو نفــر در روز بوده، در 
حالی که این رقم در سال 92 به 5/5 نفر در روز 
افزایش یافته اســت. افزایش آمار تلفات ناشی از 
حوادث کار در حالی اســت که برخی از مدیران 

وزارت کار، از کاهش این آمار خبر می‌دهند. 
در ایــن میان ما بــا کارگران خوشــبخت و 
شــوربخت روبه‌روبــه هســتیم. کارگرانی که بنا 
بــه قوانین کار و تأمین اجتماعی، بیمه شــده‌اند 
و کارفرمایانشــان بــا علم به مســائل حقوقی و 
اقتصادی و ایمنی، بیمه مسئولیت را پذیرفته‌اند 
و در صورت هرگونه ســانحه و حادثه‌ای، کارگر یا 

گزارش

مرگ هر کارگر 4 میلیارد تومان به اقتصاد کشور آسیب می‌رساند

مریم خورسند

کره زمین سنگین‌تر وگرم‌تر می‌شود. آسمانخراش‌ها و برج‌‌های مخابراتی در مسابقه 
پایتخت‌های جهان، بلند‌تر و عظیم‌تر می‌شوند. داربست‌‌ها بلند‌تر و بلندتر و معدن‌‌ها 

عمیق‌تر و عمیق‌تر؛ و هر 15 ثانیه که می‌گذرد‌، یک کارگر در سراسر جهان جان خود را از 
دست می‌دهد. در هر روز 6 هزار و 300 کارگر به خاطر حوادث ناشی از کار در جهان کشته 
می‌شوند و هزینه سالانه این فجایع انسانی برای اقتصاد جهانی بیش از 1/25 تریلیون دلار 
گزارش می‌شود. پایانی برای این تراژدی در کار نیست. این تراژدی در ایران نیز دامن شوم 

خود را گسترده است. 
در 10 سال گذشته، تعداد جان‌باختگان ناشی از کار در کشور 2/86 برابر شده است. 

افزایش مرگ و میر کارگران بر اثر حوادث ناشی از کار در شرایطی است که به گفته 
کارشناسان اقتصادی، در این دوره زمانی رشد اقتصادی کشور و تولید ناخالص ملی کشور 

منفی بوده است. به تعبیر این گروه از کارشناسان، در صورتی که کشور در این مقطع 
شکوفایی اقتصادی را تجربه می‌کرد، متأسفانه ما می‌باید شاهد افزایش آمار حوادث ناشی 

از کار در کشور می‌بودیم. 

مرگ و میر ناشی 
از حوادث کار در 

ایران باید به صورت 
گسترده‌تر و عمیق‌تر و 
احتساب حاشیه‌های  با 
مرتبط با آن مورد نقد 

و بررسی قرار گیرد 
و زیان‌های اقتصادی 
ناشی از آن در ابعاد 

کلان‌تری، جمع و 
تقسیم شود. در 

ایران، بعد از حوادث 
این کارگران  رانندگی، 

بالاترین  که  هستند 
آمار مرگ و میر را به 
خود اختصاص داده‌اند

اول شــماره   -  ســال‌اول 
مــــــاه 1394 اردیبهشــت 

28



بازماندگانش از مستمری هر چند حداقلی برخوردار می 
شوند، گروه خوشبخت‌‌ها را تشکیل می‌دهند.

البته دریافت حقوق ازکارافتادگی یا مستمری 
برای کارگر ســانحه‌دیده یا بازماندگان او، چندان 
هم ســاده نیســت و نارضایتی‌هایی را به همراه 
دارد. کارگری که بیمه تأمین اجتماعی باشد اگر 
در هنگام انجام دادن کار دچار حادثه شــود، در 
صورتی‌که دارای فرم ســانحه کار باشــد، باید به 
شعب سازمان تأمین اجتماعی مراجعه کند و پس 
از بررسی وضعیت وی در کمیسیون‌‌های پزشکی 
مربوطه، با توجه بــه تعیین درصد از کارافتادگی 
کــه بین 35 تــا 65 درصد اســت، مســتمری 
ازکارافتادگــی دریافــت ‌کنــد و در برخی موارد 
مبلغ مســتمری پرداخت شده با توجه به درصد 
ازکارافتادگی تعیین شده به قدری ناچیز است که 
برخی کارگران آرزو می‌کنند کاش بلای بیشتری 
سرشــان می‌آمد تا مبلغ مســتمری پاسخگوی 

حداقل‌های زندگی‌شان باشد! 
این در حالی است که بسیاری از این کارگران، 
به واسطه نقص‌عضوی که دارند، بازار کار بعدی را 
هم از دست می‌دهند؛ حتی اگر دارای تجربه کار 
باشند و در زمره کارگران ماهر تقسیم‌بندی شده 
باشــند. قطع یک دست و گاه حتی چند انگشت 
از یک دست، نابینایی یک چشم یا آسیب‌دیدگی 
ستون فقرات باعث می‌شود این کارگران، فرصتی 

دوباره برای اشتغال پیدا نکنند. 
اگرچه وعده تدوین آیین‌نامه‌‌های جدید در راه 
است تا برای این دســته از کارگران خوشبخت، 
حوادث کمتری رخ دهد، اما با علم به این مسئله 
که هم اکنون عامــل مؤثر در بیش از 80 درصد 
از علل وقوع حوادث ناشــی از کار، عامل انسانی 
و بی‌احتیاطی کارگر اســت، ضــرورت آموزش و 

نظارت بیش از گذشته احساس می‌شود. 
آمار‌ها نشان می‌دهد که بین 30 تا 35 درصد 
حوادث ناشــی از کار در بخش ساخت‌و‌ساز اتفاق 

می‌افتد. 
22 درصد حوادث ناشی از کار در بخش ساختمانی 
در زمان آماده‌ســازی و تخریــب و 61 درصد در 
حال ساخت رخ می‌دهد. 14/5 درصد حوادث در 
این بخش منجر به مرگ، 5/5 درصد قطع عضو، 
5 درصــد نقص عضو، 4 درصد ســوختگی و 68 
درصد منجر به جراحات و شکســتگی می‌شود.

این آمار البته فقط مربوط به امر ساختمان‌سازی 
شهری و مسکونی است و نه ساخت پتروشیمی، 

کارخانه، طرح‌‌های ملی بزرگ و... 
اما در مقابــل این گروه از آســیب‌دیدگان از 
حوادث کار، که به واســطه بیمه بودن خود یا از 
طریق بیمه مسئولیت کارفرما از حداقل خدمات 
معیشتی و درمانی برخوردار می‌شوند، شوربختانی 
هســتند که بدون بیمه، بدون کلاه ایمنی، بدون 
لباس و کفش مناســب کار، بر بالای داربست‌ها 
و جرثقیل‌ها و در کنار ماشــین‌آلات ســنگین، 

دســتگاه‌‌های برش بدون دکمه توقف سریع و... 
مشغول به کار می‌شــوند و وقوع هر حاد‌ثه‌ای از 
آســیب‌دیدگی اندک گرفته تا فوت، خانواده آنان 

را به قعر گودال فقر پرتاب می‌کند. 
مســئول ایمنی یکــی از کارگاه‌‌هــای بزرگ 
ســاختمانی با اشاره به این که در چند سال اخیر 
»کیفیت صاحبان ســرمایه« تغییر کرده و همین 
امر باعث شده که بســیاری از فعالان جدید این 
عرصه از قوانین کار و ایمنــی و قوانین حمایتی 
ویژه کارگران بی‌اطلاع باشــند، می‌گوید: »پیش 
از این شــرکت‌‌های بزرگ ساختمانی معروف که 
دارای مشاوران حقوقی قدرتمند و کاربلد بودند، 
کار را در اختیار داشتند و این گروه از شرکت‌‌های 
بنام عموماً مســائل حقوقی و بیمه‌ای و بهداشت 
کار و حــوادث ناشــی از کار را رعایت می‌کردند، 
اما در چند ســال اخیر کســانی صاحــب کار و 
مجری برخی طرح‌های بزرگ شــده‌اند که فقط 
سرمایه داشته و ســود خود را پیگیری می‌کنند. 
آنهــا با انعقاد قــرارداد با پیمانــکاران کوچک و 
ســپردن کار بــه آنها خــود را از مباحث بیمه و 
ایمنی خلاص کرده و تعهد و مســئولیتی در این 
با  خصوص نمی‌پذیرند. پیمانــکاران کوچک نیز 
انعقاد قرارداد‌های کوتاه‌مدت یا قرارداد‌های سفید 
امضاء، کارگران را به کار می‌گیرند؛ کارگرانی که 
در بســیاری از موارد ناچار هستند بدون کلاه، با 
کفش‌‌های بســیار ناایمن، بدون قرارداد و بیمه و 
بدون داشــتن هیچ‌گونه اطلاعی از حق و حقوق 
قانونی خود به فعالیت‌هــای خطرناک بپردازند و 
به اصطلاح، روی لبه تیغ به کار مشغول باشند.«

چندی پیش نیــز دبیر اجرایــی خانه کارگر 
ســمنان در گفت‌وگو با خبرگزاری‌‌ها اعلام کرده 
بود: »مشکل اصلی نیروی کار، قرارداد کار است. 
زیرا به محض آن‌که کارگــر در محیط کار دچار 
حادثه شــود، برخی کارفرمایان در قرارداد سفید 
امضایی که هنگام اســتخدام از کارگر گرفته‌اند، 
تاریــخ پایان قرارداد را پیش از تاریخ وقوع حادثه 
ثبت می‌کننــد و با این رفتار، نیروی کاری را که 
در محیط کار و در حین کار دچار ســانحه شده 
و ســامت خود را از دست داده اســت، آواره و 

سرگردان به حال خود رها می‌کنند.«
چنین کارگری که ممکن اســت یک دســت 
یا پای خود را از دســت داده باشــد، برای ادامه 
زندگــی خود و خانواده خود چه راهی پیش روی 
خود دارد؟ به گفته این مقام اجرایی کارگری، در 
برخی از موارد این دســته از کارگران به واسطه 
افسردگی شدید، به اعتیاد روی می‌آورند یا برای 
تأمین معــاش خانواده خود، تن به بزه و فســاد 

می‌دهند. 
اگرچه در ســال‌های اخیر تلاش بسیاری شده 
است، تا با مســاعدت‌های صورت گرفته از سوی 
ســازمان تأمیــن اجتماعــی، کارفرمایان رغبت 
بیشــتری برای بیمه کردن کارگران خود داشته 
باشــند و معافیت‌‌هایی نیز برای تشــویق این امر 
در نظر گرفته شده اســت، اما بازار نامناسب کار 
و بیکاری دامنگیر موجب شــده است تا کارگران 
بســیاری برای تأمین هزینه‌هــای خودتن به کار 
بدون قــرارداد و بیمه بدهند و چشــم بر حق و 

حقوق خود ببندند. 

 محیط‌های آلوده، نبود حفاظ‌های ایمن و کلاه ایمنی و حتی 
لباس کار مناسب، فشار‌های روحی و روانی و تنش‌های 

اقتصادی حاکم بر فضای کار، عقب افتادگی چند ماهه حداقل 
حقوق، ساعات کاری طولانی و تغذیه نامناسب و... از جمله 

دلایلی است که فضا‌های کار و کارگری را مستعد بروز و وقوع 
می‌کند حوادث 
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چه کسی مقصر است؟
چندی پیش یکی از اعضای کمیســیون 
اجتماعــی مجلس شــورای اســامی از برخی 
از کارفرمایــان به شــدت انتقاد کــرد. به گفته 
نماینده ســراب، به علت گران بــودن تجهیزات 
ایمنی و لوازم بهداشتی کار، برخی از کارفرمایان 
از تهیــه این ملزومــات خــودداری می‌کنند و 
همیــن امــر باعث می‌شــود تا کارگــران دچار 
حــوادث و آســیب‌دیدگی‌های غیرقابل جبران                      

شوند. 
اما ناصر جمشــیدی که مسئول ایمنی کارگاه‌‌ها 
و طرح‌‌های ســاختمانی است، از زاویه دیگری به 
این ماجرا نگاه می‌کند. او با تائید براین مسئله که 
برخی از کارفرمایان سود بیشتر را به امنیت شغلی 
ید: »تهیه یک  کارگران ترجیح می‌دهند، می‌گو
کلاه ایمنی چندان گران نیســت. هم اکنون یک 
کلاه ایمنی را با قیمت پنج هزار تومان تا حداکثر 
10 هزار تومان می‌توان خریداری کرد. اما مشکل 
زمانی اســت که کارفرما حاضر به خرید کلاه یا 
کفــش ایمن برای کارگران اســت ولی کارگران 
به علت‌‌های مختلف از اســتفاده از این وســایل 
ســرباز می‌زنند. عرق کردن، گرم بودن، حوصله 
نداشتن و بهانه‌‌هایی از این قبیل به فراوانی دیده 
و شــنیده می‌شــود تا کارگران از کلاه یا کفش 

استفاده نکنند.«
این مســئول ایمنی با اشــاره به این که بسیار 
دیده شده اســت که کارگران کلاه ایمنی خود را 
با مته سوراخ سوراخ کرده‌اند تا هوا در آن جریان 
داشته باشــد، می‌گوید: »اگر قرار بود کلاه ایمنی 
استاندارد سوراخ باشد، زیر نظر موسسه استاندارد 
کلاه‌‌هــای ســوراخ دار وارد بازار می‌شــد. چنین 
کلاه‌هایــی با کوچک‌ترین ضربه‌ها می‌شــکنند و 
کارگر استفاده کننده از آنها در معرض آسیب قرار 
می‌گیرد. درســت اســت که برخی از کارفرمایان 
علاقه‌ای به مباحث ایمنی ندارند، اما مقوله نظارت 
بر بخش ایمنی، کاری بسیار پرحاشیه و پردردسر 

است.«
اصابتی، مدیرکل بازرسی کار وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی نیز معتقد است که عامل انسانی، 
عامــل مؤثر در بیش از ۸۵ درصد حوادث ناشــی 
از کار اســت، از این میزان۵۲ درصد حوادث نیز 
ناشی از نظارت نداشــتن در محیط کار است که 
مســئولان ایمنی و کمیته‌‌هــای حفاظت فنی و 
بهداشــت ایمنی کار در کاهش این حوادث نقش 
تأثیرگــذاری دارنــد. این چرخه، از هر ســو که 
بچرخد، نه به نفع کارفرمایی اســت که از بستن 
قرارداد با کارگر شــانه خالی می‌کند و نه به نفع 
کارگری است که کفش ایمنی خود را برای روز 

مبادا پنهان می‌کند، نه برای بازرســی که چشم 
خود را بــر برخی واقعیات می‌بنــدد و نه برای 
اقتصادی که با مــرگ روزانه پنج کارگر روبه‌رو 
است. این چرخه، چرخه خطرناکی است که در 
نهایت زیان‌‌های اقتصادی و اجتماعی فراوانی را 

بر دوش جامعه تحمیل می‌کند. 
به گفته سیدحســن هفده‌تن معاون روابط کار 
وزارت کار، اگر بتوانیم آمار حوادث کار را کاهش 
دهیم، اســتاندارد زندگی کارگــران ارتقاء خواهد 
یافــت. نکته مهمی کــه وی به آن اشــاره دارد، 
زیان‌‌های اقتصادی ناشــی از وقــوع حوادث کار 
است »هر حادثه‌ای که منجر به فوت کارگر شود، 

موجب هدر رفت شش هزار روز کاری است.«
ایــن رقم در حالی اعلام می‌شــود که مدیرکل 
بازرســی کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 
ابعاد گســترده‌تری این زیان اقتصــادی را ارزیابی 
کرده و می‌گوید: »یک حادثه ناشی از کار که منجر 
به مرگ نیروی کار می‌شود، 7 هزار روز کاری و 4 
میلیارد تومان هزینه مســتقیم و غیرمستقم و 4 تا 
7 درصد کاهش تولید ناخالص ملی را در بر دارد.«

روزانــه پنج کارگر در حین کار دچار ســانحه 
می‌شوند. اکنون شــما حساب کنید در مدتی که 
این گــزارش را می‌خواندید چنــد کارگر گرفتار 

چنین حوادثی شده‌اند! 

کارگرانی که بدون بیمه، بدون کلاه ایمنی، بدون لباس و کفش مناسب کار، بر 
بالای داربست‌ها و جرثقیل‌ها و در کنار ماشین‌آلات سنگین، دستگاه‌های برش 

بدون دکمه توقف سریع و... مشغول به کار می‌شوند، شوربختانی هستند که وقوع 
هر حاد‌ثه‌ای، خانواده آنان را به قعر گودال فقر پرتاب می‌کند

تأمین معیشت
 بزرگ‌ترین مشکل کارگران 
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بررسی بررسی 

تمرکز و توجه به تشکل‌های کارگری به عنوان یکی از 
راهکار‌های اصلی حل مشکلات جامعه کارگری از جمله 

تأکیدات فرشید یزدانی از کارشناسان حوزه سیاست اجتماعی 
است. 

به تعبیر این کارشناس، در شرایط کنونی که کارگر به 
تنهایی توانایی حل مشکلات خود را ندارد، حضور نمایندگان 

تشکل‌‌های کارگری برای چانه‌زنی با بدنه دولت و کارفرما 
بسیار ضروری است. عقلایی‌تر شدن فضا‌های گفت‌وگو در 

سطح جامعه و مدیریت سطح مذاکرات برای پاسخگویی 
به خواسته‌‌های کارگران و توانایی حقوقی در پیگیری این 
مطالبات از جمله نکاتی است که یزدانی در این گفت‌وگو 

به آنها می‌پردازد. به گفته وی، ایجاد امنیت شغلی یکی از 
خواسته‌‌های مهم جامعه کارگری است و دولت می‌تواند با 

فراهم کردن شرایط ایمن و مساعد، جامعه کارگری را به سمت 
تولید بهینه‌تر هدایت و راهبری کند. 

تأمین معیشت
 بزرگ‌ترین مشکل کارگران 

 با توجه به فهرست بلند و بالای مشکلات 
اعتقاد شــما  به  ما،  امروز  کارگران در جامعه 
هم‌اکنون عمده‌ترین مشکل کارگران چیست؟

به نظر می‌رســد در حال حاضر، تأمین معیشــت 
یکــی از بزرگ‌ترین مشــکلات کارگران محســوب 
می‌شود. هم‌اکنون بســیاری از کارگران برای تامین 
حداقل خواســته‌‌های خانواده خــود اعم از خوراک، 
پوشــاک، مســکن و درمان دچار مشکل هستند. در 
حقیقت ســطح پایین دستمزد کارگران موجب شده 
اســت که بخش زیادی از آنان با درآمد زیر خط فقر 
مجبور به گذراندن زندگی باشــند. ما شــاهدیم که 
کارگران برای معیشــت خانواده‌هایشان با مشکلات 
عدیده‌ای روبه‌رو هستند. قوانینی از قبیل قرارداد‌های 
موقت و خروج کارگاه‌های بــا کمتر از ده نفر کارگر 
از شمول حمایت‌‌های بیمه‌ای، منجر به نا امن شدن 
فضای زندگی و کار برای این طبقه می‌شود. کارگری 
کــه نمی‌داند آیا بعد از یک قرارداد چند ماهه، ســر 
کار باقــی خواهد ماند یا خیر، چگونه می‌تواند امنیت 
شغلی داشته باشــد و برای زندگی خود برنامه‌ریزی 
کند. نهاد‌های رســمی و تشــکل‌‌های کارگری باید 
امنیــت کار را و امنیت اجتماعــی را برای کارگران 
فراهــم کنند تا آنها نیز بتوانند بــا امنیت خاطر کار 
کنند. البتــه ناگفته نماند که شــیوه تعیین حداقل 
دســتمزد، یکی از موضوع‌‌هایی اســت که هر ســال 
باعث عقب‌افتــادن کارگــران از حداقل‌‌های زندگی 
می‌شــود. در واقع کارگران با داشــتن سهم عظیمی 
در تولید، خود و خانواده‌هایشــان ســهم ناچیزی از 
تولید نصیبشان می‌شــود. برای مقابله با این مشکل 
اساســی، کارگران باید نهاد‌هــای کارگری را تقویت 
کنند و قدرت چانه‌زنی را افزایش دهند. اتحادیه‌‌های 
کارگــری یکی از نهاد‌هایی هســتند کــه می‌توانند 
کارگران را برای رفع مشکلات و مطالبه حق آنها وارد 
گفت‌وگو و مذاکره با ســایر نهاد‌ها کنند. کارگران به 
واسطه امکان نداشتن ایجاد تشکل‌‌های مستقل خود، 
از امکان چانه‌زنی مناسب برای برخورداری از حداقل 
امکانات زندگی محروم هســتند و بــه همین دلیل 
بالطبع بیشترین ضربه‌ از آسیب‌‌های اجتماعی را نیز 
متحمل می‌شــوند. متأســفانه در زمان تعیین سطح 
دستمزد‌ها کارگران حتی نمی‌توانند نظام تصمیم‌گیر 
را قانع کنند تا به ساده‌‌ترین روش مرسوم یعنی حفظ 
سطح زندگی، دستمزد‌ها را افزایش دهند. نتیجه آن 
شده است که هر ســال بیش از سال قبل، از تأمین 
نیازهای اساسی زندگی عاجز می‌مانند. در فضای یک 
طرفه گفت‌وگو طبیعی است که طرف صاحب قدرت 
تمایل هرچه بیشــتری به حفظ منافــع خود دارد. 
قدرت لابیگــری و چانه‌زنــی کارفرمایان برای طرح 
مســائل و مشکلات خودشان، با توجه به رویکرد‌های 
مستقر در نظام تصمیم‌ساز نیز امری است که به این 
فرآیند یاری می‌رســاند و نابرابری در توزیع درآمد‌ها 

را گسترده‌تر می‌کند. 
و  مستقل  کارگری  تشکل‌‌های  راه‌اندازی   
قوی تا چه اندازه این فرصت را فراهم می‌کند 

تا مشکلات کارگران برطرف شود؟
تشــکل‌‌های مدنی و صنفی در فرآیند مناسبات 

فرشید یزدانی، کارشناس حوزه سیاست اجتماعی: 

عقلانی‌تر  به  تشکل‌‌ها 
شدن فضا‌های گفت‌وگو 

در سطح جامعه یاری 
می‌توانند  و  می‌رسانند 
غیرعقلانی  کنش‌‌های 

و مخرب را بیشتر 
از هر عامل دیگری 

کنترل کنند. در واقع، 
کارگری،  تشکل‌‌های 

تریبون طرح مشکلات 
و درخواست حل 

بهترین  در  مشکلات 
هستند حالت 
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حداقل کالا‌های ضروری را خواهند داشــت. 
کالا‌هایی افزایش قیمت پیدا خواهد کرد که 
مصرف‌کنندگان آن، افراد دارای درآمد بالای 
جامعه بــوده و تغییر قیمت‌‌ها در این بخش 

آسیبی به معیشت آنها وارد نخواهد آورد. 
 با توجه به حقوق و دستمزد پایین 
قشر کارگر و در نظر گرفتن این موضوع 
که درصــد بالایــی از جامعه کارگری 
و  اقدام‌‌ها  چه  هســتند،  مسکن  فاقد 
برنامه‌هایی برای تأمین این نیاز جامعه 
کارگری باید مورد اجرا و پیگیری قرار 

گیرد؟
مســکن  درخصوص  مختلفی  بحث‌‌های 
کارگری مطرح شــده اســت. امــا واقعیت 
این اســت که ایــن مباحث هنــوز به‌طور‌ 
جدی وارد حیطه اجرا نشــده و چشم‌انداز 
مشــخصی شکل نگرفته اســت اما می‌توان 
به این موضــوع امیدوار بود کــه نگاه‌‌ها به 
ســمتی رود که حل مشکل مسکن که نیاز 
اساسی و دغدغه اصلی کارگران است، بیش 
از پیش مورد توجه قرار گیرد. البته می‌توان 
از نهاد‌هایــی مانند وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و نیز وزارت راه و شهرســازی در 
این زمینــه کمک گرفت تا بتوان مشــکل 
مســکن کارگران را تا حدودی برطرف کرد. 
از دیگر موضوع‌‌های مهم، نظام سلامت است 
کــه در کنار مســکن کارگــران باید جدی 
گرفته شود. دولت و مسئولان ذیربط باید به 
دنبال راهکاری باشــند تا کارگران بتوانند با 
استفاده از مسکن‌‌های استیجاری و با قیمت 

مناسب زندگی بدون فشاری را بگذرانند. 
 بخش‌هایــی از جامعــه کارگری 
خصوصی‌ســازی  طرح  اجرای  کیفیت 
را مورد نقــد قــرار داده و حتی آن 
زندگی  بــر  مؤثر  عوامل  از  یکــی  را 
کارگران می‌دانند. به نظر شما و از نگاه 
اجتماعی، چه غفلت‌هایی در اجرای این 

طرح صورت گرفته است؟
خصوصی‌سازی همیشه با نارضایتی‌‌هایی 
همراه بوده و پیامد‌های اجتماعی منفی‌ای را 
نیز در پی داشــته است. یکی از راه‌حل‌های 
قوانین  تصویب  خصوصی‌سازی،  چالش‌های 
تســهیل‌گر بــرای بخش خصوصی اســت 
کــه بتوانند راحت‌تــر وارد بازار شــود. در 
واقع نخستین آســیبی که خصوصی‌سازی 
»به روشــی که در کشــور ما اجرا شد« به 
همراه دارد، آســیب به نیروی کار است که 
می‌تواند منتج به آســیب اجتماعی ‌شود. در 
کشــور ما در اجرای خصوصی‌سازی، برخی 
از واحد‌‌های تولیدی به اشــخاص حقیقی و 
حقوقی واگذار شــد که از رانت‌‌های مختلف 
ارتباطی برخــوردار بودند. از ســویی، نگاه 
خریداران این واحدها، حفظ کار و اشــتغال 
نبود. این دســته از اشخاص بدون توجه به 
مقوله مســئولیت اجتماعی بــا بهره‌گیری 
از امکاناتی که در اختیار داشــتند، حداکثر 
استفاده را برای دســتیابی به حداکثر سود 
به کار بردند بدون ایــن که در این روند به 
کارگران و حقوق آنان و سهم آنها در فرایند 
خصوصی‌سازی توجه لازم را داشته باشند. 

اجتماعی به مثابه بنیان‌‌های جامعه به شمار می‌روند 
و هــم امنیت اجتماعــی و توان و تحمــل آگاهانه 
زیســتن را بیشــتر تضمین می‌کنند. تشــکل‌‌ها به 
عقلانی‌تر شــدن فضا‌های گفت‌وگو در سطح جامعه 
یاری می‌رسانند و می‌توانند کنش‌‌های غیرعقلانی و 
مخرب را بیشتر از هر عامل دیگری کنترل کنند. در 
واقع، تشــکل‌‌های کارگری، تریبون طرح مشکلات و 
درخواســت حل مشکلات در بهترین حالت هستند. 
این تشــکل‌‌ها می‌توانند با مطرح کردن مســائل و 
مشکلات کارگران در مجامع تصمیم‌گیر درخواست 
حل آنها را به شــکل قانونــی و عرفی ارائه کنند. در 
واقــع کارگر نمی‌تواند به تنهایی مشــکلات خود را 
برطــرف کند. در صورتی که درصدد ارتقای ســطح 
معیشت کارگران باشــیم، باید به این پرسش پاسخ 
دهیــم که به این منظور چه کســی و با چه توانایی 
و مهارتــی امکان مذاکره برای بهتر شــدن وضعیت 
معیشــت کارگران را دارد؟ البتــه در این خصوص 
شــعار‌هایی داده می‌شــود، امــا به دلیل نداشــتن 
پشتوانه محکم و امکان نداشتن مذاکره، چنین امری 
کمتراتفاق می‌افتد و شکل واقعی به خود می‌گیرد. 

 همان‌طوری که اشاره کردید، بیکاری و نبود 
از جمله شــاخص‌‌ترین مشکلات  امنیت شغلی 
کارگران است؛ برای حل این مشکل چه راهکاری 

را به جامعه کارگری پیشنهاد می‌کنید؟
البته برخی از این مشــکلات ماننــد بیکاری، به 
وضعیت اقتصادی کشــور و موضوع تحریم‌‌ها مرتبط 
می‌شود و باید از این منظر به این موضوع و رفع این 
معضل توجه داشــت. مهم‌ترین اتفاقی که می‌تواند 
تغییری در این روند و رفع مشکلات کارگران ایجاد 
کند، نگاه اجتماعی دولت به کارگران اســت. دولت 
می‌تواند بــا نگاه تأثیرگذاری بیشــتر و ایفای نقش 
جدی‌تر در حل مشــکلات کارگــران و موضوع‌‌های 
مرتبط به آنها، جلوی توسعه و گسترش آسیب‌‌های 
اجتماعــی را بگیرد. در واقع باید نگاه و نگرش دولت 
و رفتار‌ها به سمت و سوی اجتماعی سوق یابد. باید 
به این نکته توجه شــود که بــه عنوان مثال در این 
چند ســال اخیر، قیمت چــه کالا‌هایی افزایش پیدا 
کرده اســت؟ آیا این افزایش نــرخ کالاها با قدرت 
خرید قشــر کارگر همخوانی دارد یا خیر؟ اگر ندارد، 
افزایش قیمت را روی کالا‌هایی داشــته باشیم که به 
قشــر کارگر جامعه آسیب وارد نکند یا لااقل آسیب 
کمتــری واردکند. برای مثال، شــاهدیم که قیمت 
بنزین که تأثیر مســتقیمی بر زندگی کارگر ندارد، 
فقط 5 درصد افزایش قیمت داشته است، اما نان که 
برای کارگر و خانواده او یک کالای ضروری محسوب 
می‌شود، به نسبت حقوق و درآمد وی افزایش قیمت 
قابل توجهی داشــته است. این مســئله در افزایش 
قیمت بلیــت اتوبوس، مترو و خدمــات اجتماعی و 
عمومــی دیگر نیز مورد توجه قــرار گیرد که تا چه 
اندازه به اقتصاد خانواده کارگر آســیب وارد می‌کند. 
این موضوع‌‌هــا همان نگاه اجتماعی مدنظر اســت 
که دولت باید به جامعه کارگری داشــته باشــد و با 
نگاه ویژه مسائل و خواســته‌های آنها را مورد توجه 
قرار دهد. اصل موضوع این اســت که اگر دولت نگاه 
اجتماعی نه تنها به قشر کارگر، بلکه به جامعه داشته 
باشد، حداقل قیمت کالا‌های اساسی ناگهان افزایش 
چشــمگیری نخواهد داشــت و مردم تــوان خرید 

قوانینی از قبیل قرارداد‌های موقت و خروج کارگاه‌هایی 
با کمتر از ده نفر از شمول حمایت‌های بیمه‌ای، منجر به 

ناامن شدن فضای زندگی و کار برای کارگران می‌شود. 
کارگری که نمی‌داند آیا بعد از یک قرارداد چند ماهه، 

سر کار باقی خواهد ماند یا خیر، چگونه می‌تواند امنیت 
شغلی داشته باشد و برای زندگی خود برنامه‌ریزی کند؟
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افزایش نرخ بیکاری در ترکیه

با بالا بردن تقریباً همه شاخص‌‌های اقتصادی کشور 
و ایجــاد رونق در اقتصــاد کلان و زندگی مردم، در 
یک دهه گذشــته پیــروز بی‌رقیــب انتخابات‌‌ بوده 
‌اســت. در یک دهه گذشــته، میلیون‌‌ها نفر از مردم 
ترکیه شــاهد بهبود وضعیت معیشت خود بوده‌اند. 
بانک جهانی اخیراً در گزارشــی به روند پایدار رشد 
اقتصادی ترکیه اشــاره کرده که موجب شده است 
این کشــور در آســتانه ورود به باشگاه کشور‌های با 
درآمد بالا قــرار گیرد. در گزارش بانک جهانی آمده 
اســت که پیشــرفت اقتصادی ترکیه با پیشــرفت 
اجتماعی همه‌جانبه همراه بوده ‌اســت. یعنی تقریباً 
همه بخش‌های جامعه به طور یکســان از این رونق 
اقتصادی بهره‌مند شده‌اند و شکاف میان فقیر و غنی 
بیشتر نشــده ‌اســت. این را بانک جهانی، پیشرفت 
فراگیــر در جامعــه از نظر اقتصادی نامیده ‌اســت. 
میزان فقر در ترکیه به نصف رســیده‌ و دسترســی 
به امکانات بهداشــتی و درمانی، آموزش و خدمات 
شهری که از شاخص‌‌های سنجش پیشرفت اقتصادی 
جوامع است، گســترش یافته ‌است. فاصله ترکیه با 
کشور‌های اروپایی و دیگر کشــور‌های توسعه یافته 
جهان در یک دهه گذشــته به شدت کم شده و این 
روند به عنــوان یکی از نمونه‌‌های موفقیت اقتصادی 

در جهان مورد توجه قرار گرفته ‌است. 
از سال 2009، اقتصاد ترکیه برای چهار میلیون 
نفر شــغل ایجاد کرده ‌است. بسیاری از این مشاغل، 
مهارت بالا می‌طلبند. با این حال اکنون عاملی وارد 
بازار شده که می‌تواند این دستاورد‌ها را تهدید کند 
و حتــی به عقب برگرداند و آن، ورود جوانان به بازار 
کاری اســت که هنوز برای آنها آماده و مهیا نیست 
و اقتصاد ترکیه را تهدید می‌کند. وزیر دارایی ترکیه 
گفته ‌اســت: رشد اقتصادی کشــور بعد از انتخابات 
پارلمانــی ماه ژوئن بیشــتر خواهد شــد. ارزش لیر 
ترکیه همچنان رو به ســقوط اســت. یکی از دلایل 
این کاهش ارزش، نگرانی سرمایه‌گذاران از وضعیت 
نامطمئن بازار به دلیل تنش‌‌های سیاسی در آستانه 
انتخابات اســت. به همیــن دلیل وزیــر دارایی به 
سرمایه‌گذاران اطمینان داده که این وضعیت موقتی 
اســت. با این حال نرخ رشد اقتصادی ترکیه کاهش 
یافته و از 4/2 درصد در ســال 2013 به 2/9 درصد 
در سال 2014 رسیده ‌است. اما باوجود این نشانه‌ها، 
وزیر دارایی ترکیه اطمینان داده اســت که در سال 

میلادی جاری نرخ رشد 4 درصد خواهد شد. 
اما همه مشــکل بازار کار ترکیــه، تنها افزایش 
بیــکاری نیســت. ایمنی در محل کار هــم از دیگر 
مسائلی اســت که در ســال‌های اخیر جنجال‌‌های 
رســانه‌ای زیادی به راه انداخته‌است. فاجعه مرگبار 
معدن صوما در غرب ترکیه که به کشته شدن بیش 

جدید‌ترین آمار بازار کار و اشتغال در ترکیه نشان 
می‌دهد نرخ بیکاری در این کشــور از 10/9 درصد 
به 11/3 درصد رســیده ‌است. این رقم بالا‌ترین نرخ 
بیکاری در ترکیه از ســال 2010 تاکنون محسوب 
می شود. براساس گزارشــی که اداره آمار ترکیه به 
تازگی منتشــر کرد، نزدیک به 28/7 میلیون نفر در 
این کشور دارای شــغل هستند و 3/25 میلیون نفر 
بیکارند. براســاس این آمار، در ژانویه ســال 2015 
شــمار بیکاران حدود 454 هزار نفر بیشتر از ژانویه 
2014 بوده ‌اســت. براســاس همین گزارش، میزان 
بیــکاری در بخش‌‌هــای غیرکشــاورزی ترکیه 1/3 
درصد افزایش یافته و به 13/4 درصد رســیده ‌است. 
میزان بیکاری جوانان)افراد 15 تا 24 ســال(، با 2/3 

درصد افزایش به 20 درصد رسیده ‌است. 
آماری که دولت ترکیه منتشر کرده است، تقریباً 
نزدیک به آماری اســت که در ســه ماهه گذشــته 

صنــدوق ‌بین‌المللی پــول در گزارش خــود درباره 
دورنمای اقتصادی کشور‌های جهان منتشر کرده‌بود. 
براســاس گزارش صندوق‌ بین‌المللــی پول، میزان 
بیــکاری در ترکیــه که در ســال 2014 حدود 10 
درصد بوده، در سال 2015 به 11/4 درصد رسیده و 
در ســال 2016 به رقمی حدود 11/6 درصد خواهد 

رسید. 
دولت ترکیه می‌گوید که افزایش بیکاری به دلیل 
رشــد جمعیت جوان ترکیه اســت. جمعیت جوان 
ترکیه به ســن اشتغال رســیده و تأثیر این وضعیت 
بــر بازار کار می‌تواند چهره رونق اقتصادی ترکیه در 
یک دهه گذشــته را مخدوش کند. افزایش جمعیت 
جوان ترکیه همچنین بر دیگر شاخص‌‌های اقتصادی 
این کشور تأثیر گذاشته ‌است. اما بازار کار و اشتغال 
شاید یکی از عرصه‌‌هایی باشــد که در اندک زمانی 

تأثیر را می‌پذیرد. 
اقتصاد برگ برنده حزب حاکم عدالت و توســعه 
در یک دهه گذشــته در ترکیه بوده ‌است. این حزب 

بین‌الملل

نیلوفر قدیری
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از 300 کارگــر منجر شــد، توجهات داخلی و 
جهانــی را به وضعیــت ایمنی کارگــران در 
این کشــور جلب کرد. این فاجعــه که بر اثر 
انفجــار در معدن در ماه می ‌ســال گذشــته 
روی داد، به شــدت دولت را تحت فشــار قرار 
داد و بــه واکنــش واداشــت و اعتراض‌‌های 
کارگــری و مردمــی را برانگیخت. دولت و نیز 
پیمانــکار این معدن به بی‌توجهــی به تدابیر 
ایمنــی در معادن متهم شــدند، تدابیری که 
رعایت نکردن آنها به بــروز چنین انفجار‌های 
مرگباری منجر می‌شــود. همین فشار‌ها باعث 
 شــد که دولت ترکیه ســرانجام ماه گذشــته 
موافقت‌نامه بین‌المللــی ایمنی معادن را امضا 
کند. با این حال، ترکیه در ردیف کشــور‌های 
خطرنــاک بــرای کارگران قرار گرفته اســت. 
در یک دهه گذشــته حــدود 12500 کارگر 
در این کشــور جان خود را بــه دلیل حوادث 
ناشــی از کار از دســت داده‌اند. سال گذشته 
بــه تنهایی حــدود 1800 کارگر در محل کار 
و به دلیل حوادث ناشــی از کار جانشــان را از 
دســت دادند. تحلیلگران و کارشناســان بازار 
کار ترکیه می‌گویند، مشــکل این کشور نبود 
قوانین و مقررات ایمنی کار نیســت، بلکه نبود 
فرهنگ ایمنی کار اســت. بــه همین دلیل در 

یک سال گذشــته در همه 81 استان ترکیه، 
کنفرانس‌‌هــا و کارگاه‌هایی برای ارتقای ایمنی 
کار برگزار شده ‌است. بخش عمده این تلاش‌‌ها 
البته اجباری اســت و ترکیه برای پیوستن به 
اتحادیه اروپا مجبور است خود را از این لحاظ 
با اســتاندارد‌های اروپا هماهنگ کند. علاوه بر 
تلاش برای پیوستن به اتحادیه اروپا، ترکیه به 
عنوان یکی از کشور‌های باشگاه اقتصاد‌‌های در 
حال ظهور جهان کــه در چارچوب گروه 20 
متمرکز شــده‌اند، مجبور اســت خودش را در 
همه زمینه‌‌ها از جمله اســتاندارد‌های بازار کار 
و ایمنی کارگران هماهنگ کند. ترکیه امسال 
ریاســت گروه 20 را خواهد داشت و قرار است 
ایمنی کار و کارگران در محل کار را در دستور 

کار نشست سران گروه 20 قرار دهد. 
روزنامه زمــان ترکیه اخیراً نوشــت: در 12 
ســال گذشــته بیش از چهار هزار کارگر بخش 
ســاختمانی ترکیه بر اثر حوادث ناشــی از کار 
کشته ‌شده‌اند. این خبر را بعد وزیر کار و تأمین 
اجتماعی ترکیه تأییــد کرد. به گفته وزیر کار و 
تأمین اجتماعی ترکیه، در سال 2002، بیش از 
430 کارگر ســاختمانی بر اثر حوادث در محل 
کار کشته شدند. این رقم در سال 2013 به 460 
نفر رسیده ‌اســت. به این ترتیب حوادث مرگبار 

در محل کار نه تنها کاهش نیافته، که بیشــتر 
هم شده ‌است. براســاس آمارها، روزانه به طور 
متوســط چهار کارگر بر اثر حــوادث کار جان 
خود را از دست می‌دهند. تحلیلگران می‌گویند 
هم کارگران و هم کارفرمایان آموزش کافی در 
زمینه ایمنی محل کار ندیده‌اند و این اصلی‌‌ترین 

دلیل این مرگ‌ومیر‌ها و حوادث است. 
یکی از جدید‌ترین اقدام‌‌های دولت ترکیه 
در زمینــه حقــوق کارگران که بــا اعتراض 
گسترده کارگران داخل این کشور و همچنین 
مجامــع بین‌المللی روبه‌رو شــده، ممنوعیت 
برگــزاری اعتصاب توســط کارگران اســت. 
این اقدام دولــت در ممنوعیت اعتصاب، بعد 
از اعتصاب گســترده سال گذشــته اتحادیه 
کارگران فــولاد ترکیه صورت گرفت. ســال 
گذشــته این اتحادیه اعلام کــرد که به دلیل 
شکســت مذاکرات با فدراســیون کارفرمایان 
فولاد ترکیه، کارگــران فولاد در 40 کارگاه و 
کارخانه دست به اعتصاب می‌زنند. درخواست 
اتحادیه کارگران فولاد ترکیه، افزایش حقوق 
و یکســان شــدن پرداخت‌‌ها برای کارگران 
این صنعت بــود. اما وقتی مذاکرات آنها برای 
رسیدن به این خواســت به نتیجه‌ای نرسید، 
بیش از 15 هزار کارگر دست از کار کشیدند. 
دولــت، این اعتصــاب را تهدید‌کننده امنیت 
کشــور خواند و خواســتار پایان دادن به آن 
شــد. کارگران در ترکیه همچنین از این که 
تعداد و دامنه فعالیــت اتحادیه‌‌های کارگری 
در این کشــور در ســال‌های اخیــر کاهش 
یافته است، معترض هســتند. آنها می‌گویند 
که حزب حاکم عدالت و توســعه که بیش از 
یک دهه قدرت را در این کشــور در دســت 
دارد، روی خوشــی بــه اتحادیه‌‌های کارگری 
نشان نمی‌دهد. البته تحلیل‌‌ها و آمار‌ها نشان 
می‌دهد که در اکثر کشــور‌های عضو سازمان 
توســعه و همکاری‌های اقتصادی که شــامل 
اقتصاد‌های توســعه یافته و در حال توســعه 
جهان است، شــمار اتحادیه‌‌های کارگری در 
سال‌های اخیر کاهش یافته‌است، اما این روند 
کاهشی در ترکیه بسیار شدید و مشهود است. 
با این حال به نظر می‌رســد اعتراض‌‌های 
کارگری در ترکیه به ویژه در ســال‌های اخیر 
با اعتراض‌‌های سیاســی علیه دولت اردوغان 
آمیخته شده ‌است. نمونه آن ماجرای اعتراض 
سال گذشته به حادثه مرگبار معدن صوما بود 
که دولــت آن را بهره‌برداری و سوءاســتفاده 
سیاسی خواند. همین مسئله موجب شده که 
حقوق و درخواســت‌‌های کارگران کمتر مورد 
توجه قرار گیرد و در میان هیاهوی سیاســی 

گم شود. 

 بانک جهانی اخیراً در گزارشی به روند پایدار رشد 
اقتصادی ترکیه اشاره کرده که موجب شده است این 

کشور در آستانه ورود به باشگاه کشور‌های با درآمد بالا 
قرار گیرد
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بین‌الملل

آمریکا؛ تنها کشوری 
که مرخصی زایمان ندارد

عربستان به خاطر این‌که تنها کشور دنیاست 
کــه در آن زنان حق رانندگــی ندارند، معروف و 
مشــهور است. امریکا هم تنها کشور دنیاست که 
زنان کارگــر و کارمنــد در آن مرخصی زایمان 
ندارند. این را بــاراک اوباما رئیس‌جمهور امریکا 
به عنوان مایه شرمســاری کشورش اعلام کرده 
و برای اصلاح آن خیز برداشــته ‌اســت. اکنون 
بــا تلاش اوباما و البته با وجــود مقاومت کنگره 
و برخی بنگاه‌های بزرگ، این قانون قرار اســت 

تغییر کند. 
ماجرای تغییر قانون مرخصی زایمان در امریکا 
با شکایت زنانی شروع شد که از کارفرماهایشان 
اول بــه دادگاه‌های فــدرال و بعد به دیوان عالی 
شکایت کردند. یکی از آنها پگی یونگ 42 ساله 
است که از کارفرمایش، شرکت UPS، به دلیل 
رعایــت نکردن حــال او در دوران بــارداری به 
دیوان‌عالی امریکا شــکایت کرد. موضوع شکایت 
او این بوده که مدیرش موافقت نکرد او در دوران 
بارداری به طور موقت از حمل و نقل بســته‌‌های 

سنگین مستثنی شود. 

میزان مرخصی زایمان در کشورها
بــه غیــر از امریکا در همه کشــور‌های 
پیشــرفته صنعتی، مرخصی زایمان به کارگران 
و کارمندان تعلق می‌گیرد. در بعضی کشــور‌ها 
مانند کشور‌های شمال اروپا یا کانادا که با کاهش 
جمعیت روبه‌رو هستند، برای تشویق خانواده‌‌ها 
به داشــتن فرزند بیشتر، مرخصی زایمان به پدر 
و مادر با هم تعلق می‌گیرد. برای مثال، در کانادا 
پدر و مادر شش ماه مرخصی با حقوق دارند. در 
میان کشورها، کمترین میزان مرخصی، مرخصی 
زایمان در مکزیک اســت که دوره آن سه ماهه 
است. در ترکیه مرخصی زایمان چهار ماهه است. 
بیشترین دوران مرخصی زایمان را کشور اسلواکی 
با 3/5 ســال مرخصی با حقوق دارد. مجارستان، 

فنلاند و لهســتان هم تقریباً بین 3 تا3/5 ســال 
مرخصی زایمان باحقوق برای کارمندان وکارگران 
دارند. در برخی کشــور‌ها مانند انگلیس، بخشی 
از این مرخصی اجباری اســت. در بعضی از این 
کشورها، بخشی از مرخصی با اختصاص درصدی 

از حقوق اعطا می‌شود. 
در امریکا مرخصی زایمــان نه فقط اجباری 
نیست، بلکه امتیازی در دست کارفرماست که اگر 
بخواهد، می‌تواند آن را به کارگر و کارمندش اعطا 
کند. در ســال 2013 تنها 12 درصد از کارگران 
امریکایی از این مرخصی استفاده کرده‌اند. دولت 
فــدرال امریکا کارفرمایان را ملــزم کرده که در 
اعطای مرخصی بــه پدر و مادرهــا بعد از تولد 
نوزادشان گشاده‌دســت باشند، اما این مرخصی 
بدون حقوق است. همچنین کسانی می‌توانند از 
این مرخصی اســتفاده کنند که کارمند یا کارگر 
تمام‌وقــت برای مــدت حداقل 12 ماه باشــند. 
همچنین کارفرما باید بیش از 50 کارگر داشــته 
‌باشد. همه این شرایط موجب شده که مرخصی 
زایمان در عمل موضوعی محقق نشــده در بازار 

کار امریکا باشد. 
در ســال 2002 برخــی ایالت‌‌هــای امریکا 
همچون کالیفرنیا، واشنگتن و نیوجرسی، بدون 
هماهنگی با دولــت فدرال اقدام به تغییر قوانین 

مرخصی زایمان کردنــد. آنها بودجه این طرح را 
از محل افزایش دو صدم درصدی مالیات‌‌ها تأمین 
کردند. اکنون در کالیفرنیا، کارگران از شش هفته 
مرخصی زایمان با نصف حقوق برخوردار هستند. 
اما براساس آمار اداره کار امریکا همچنان 43 
میلیون کارگر بخش خصوصی در این کشــور که 
39 درصد از نیروی کار را تشکیل می‌دهند، نه تنها 
از مرخصی زایمان، بلکه از مرخصی اســتعلاجی 
هم برخوردار نیســتند. اوباما در طرحی با عنوان 
قانون ســامت خانواده قصد دارد با تغییر قوانین 
کار، مرخصی زایمان و اســتعلاجی را با پرداخت 
بخشــی از حقوق برای کارگــران و کارمندان در 
نظر بگیرد. براساس این طرح، کارفرمایان موظف 
می‌شــوند هر سال هفت روز مرخصی استعلاجی 
باحقــوق به کارگران بدهند. این قانون مخصوص 
شرکت‌‌ها و بنگاه‌هایی با دست‌کم 15 نفر نیروی 
کار است. بنگاه‌ها و شــرکت‌‌هایی با کمتر از 15 
نفر نیروی کار باید هفت روز مرخصی استعلاجی 
بدون حقوق برای کارمندان و کارگرانشان در نظر 

بگیرند. 
وزارت کار امریــکا اعلام کــرد، نزدیک به 
یک‌چهارم بزرگســالان امریکایــی مواردی از 
اخــراج از کار یا تهدید به اخــراج را به خاطر 
مرخصی اســتعلاجی خودشــان یــا اعضای 
خانواده‌شــان، گــزارش داده‌اند. دولــت اوباما 
همچنین هزینه‌‌های ناشــی از استفاده نکردن 
کارگران و کارمندان از مرخصی اســتعلاجی 
برای نظام بهداشت و درمان را بیشتر از هزینه 
اعطای مرخصی باحقوق بــه آنها برآورد کرده‌ 
است و براساس همه این اطلاعات چنین نتیجه 
گرفته است که مرخصی استعلاجی با حقوق، به 
سود اقتصاد کشور است. با این حال این طرح 
با لابی بنگاه‌هــای بزرگ اقتصادی امریکا مثلًا 
برخی فروشــگاه‌های زنجیره‌ای یا فست‌فودها، 

در کنگره با مخالفت‌‌هایی روبه‌رو است. 

در امریکا مرخصی زایمان 
نه فقط اجباری نیست، بلکه 
امتیازی در دست کارفرماست 
که اگر بخواهد، می‌تواند آن را به 
کارگر و کارمندش اعطا کند
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 کارگرانی که نمی‌خوابند 
و به تعطیلات نمی‌روند بین‌الملل

البتــه از این نظر ژاپن فاصله کمی با امریکا 
دارد. در امریــکا 13 درصد از نیروی کار در 
سال گذشته هیچگاه به تعطیلات نرفته‌اند. 
اما نقاط دیگــر دنیا از این حیــث با ژاپن 
فاصله زیادی دارند. مثلًا در اســترالیا حتی 
یــک کارگر و کارمند هم وجود ندارد که به 

تعطیلات نرفته ‌باشد. 
اکنــون دولــت ژاپن با کمــک پارلمان 
قانونی را تصویب کرده اســت که براساس 
آن، کارگران و کارمندان باید دست‌کم پنج 

روز از سال را به تعطیلات بروند. 
اما تغییــر فرهنگ و قوانیــن کاری در 
ژاپن تنها به مرخصی‌‌های ســالانه محدود 
نمی‌شــود. پیرو ابلاغ دولت به کارخانه‌‌ها و 
بنگاه‌های بزرگ دربــاره مقابله با کار زیاد 
کارگران، بنگاه‌ها هر کدام قوانین خود را در 
این‌باره به اجرا گذاشــته‌اند. مثلًا یکی ازاین 
بنگاه‌ها به نام ایتوچو که در کار ســاخت و‌ 
ساز است، کارگران را ملزم کرده است که به 
ساعت شروع و پایان کار پایبند باشند؛ یعنی 
نه زودتر از ساعت مقرر در محل کار حاضر 
شــوند و نه دیرتر از زمــان مقرر، محل کار 
را ترک کنند. یک شــرکت ساخت چاپگر، 
کارگرانــش را از مانــدن در کارخانه بعداز 
ساعت 8 شــب منع کرده‌ است. همچنین 
یک تولیدی پوشــاک، یک روز در هفته را 
روز کار نیمه‌وقت اعلام کرده و گفته‌اســت 
که کارگران فقط چهار ســاعت در این روز 
در محل کار باشــند تا بتوانند میان زندگی 
و کارخود توازن ایجاد کنند. برای کارگرانی 
که از مرخصی این روز اســتفاده می‌کنند، 
حتی تشویق هم مقرر شده ‌است. مدیرعامل 
ایــن کارخانه در مقدمه این دســتور‌العمل 
خطاب به کارگران نوشته ‌است: ساعات کار 
طولانی لزوما به معنــای افزایش بهره‌وری 
نیســت. بهره‌وری بالا را باید در جای دیگر 
جست‌وجو کرد. کارگرانی بهره‌وری بالاتری 

دارند که زندگی و کارشان متوازن است. 
کارخانه روبات‌ســازی فانوک، در ســال 
از پاداش ســالانه کارگران  گذشته بخشی 
را به ســاخت باشــگاه‌های ورزشی مجهز و 
دو زمین تنیس و یک زمین بازی بیس‌بال 
در محــل کارخانه اختصاص داد تا کارگران 
بتواننــد به صورت رایــگان از این امکانات 

استفاده کنند. 
این  کارمنــدان  ژاپن  بهداشــت  وزارت 
وزارتخانــه را از مانــدن در محــل کار بعد 
از ســاعت 10 شــب منع کرده ‌است. این 
بــرای کارمندان  ابتدا فقط  دســتور‌العمل 
ابلاغ شد، اما وقتی کارمندان این وزارتخانه 
همچنان به ماندن و کار کردن بعد از ساعت 
10 شــب ادامــه دادند، مدیریــت تصمیم 

ســاعات کار طولانــی و ســخت در کنار 
غذای سوشــی، دو نماد جهانی ژاپن اســت، 
اما نخســت‌وزیر ژاپن قصــد دارد با تصویب 
قوانینی این نمــاد را تغییر دهد. او می‌گوید 
سال‌ها رکود در اقتصاد ژاپن باید با تغییرات 
ســاختاری، از بین برود و اقتصاد به تحرک 
بیفتد. نخست‌وزیر ژاپن و کارشناسان مشاور 
او می‌گوینــد، همین فرهنــگ کاری باعث 
بســیاری از معضلات امروزه این کشــور، از 
مرگ و میر بالای نــوزادان گرفته تا کاهش 
زاد و ولــد و پیر شــدن جمعیــت و موارد 
ریشــه‌دار‌تری همچون چرخیدن وزنه تعادل 
بازار کار از شــرکت‌‌ها به نیروی کار اســت. 
معنی این جمله آن اســت که نیروی کار در 
ژاپن به عاملی به شدت تعیین‌کننده تبدیل 

شده ‌است. 
به همین دلیل دولت این کشــور اخیراً با 
ابلاغ قانونی، شــرکت‌‌ها و بنگاه‌های ژاپن را 
ملــزم کرده تا از لحــاظ مرخصی کارگران و 
ســاعات کاری آنها، خود را با استانداردهای 
جهانی همراه کنند. دولت برای ساعات کاری 

قانون مشخصی را الزام نکرده ‌است، اما برای 
اعطای مرخصی این کار را انجام داده‌اســت. 
براســاس این قانون که بــه تصویب پارلمان 
ژاپن هم رســیده ‌اســت، کارفرمایــان باید 
اطمینــان حاصل کنند که کارگران دســت 
کم از نیمی از تعطیلات سالانه‌شان استفاده 

می‌کنند. 
ژاپنی‌‌هــا در ســال، 18 روز تعطیــات 
دارند که این شــامل تعطیلات ســال نو هم 
می‌شــود. آمار‌ها نشــان می‌دهد که به‌طور 
متوســط، ژاپنی‌‌ها تنهــا از 7 روز از این 18 
روز استفاده می‌کنند. در سال گذشته حتی 
این رقم هم محقق نشــده اســت و بسیاری 
از کارگــران روز‌های تعطیــل‌ خود را هم به 
کارکــردن گذرانده‌اند. در ژاپــن کارگران و 
کارمندانی وجود دارند که حتی یک روز هم 
بــه تعطیلات نمی‌روند. براســاس آماری که 
دولت ژاپن به تازگی منتشــر کرده، این رقم 
دست‌کم در ســال 2014 حدود 17 درصد 
بوده‌اســت؛ یعنی 17 درصــد از نیروی کار 
ژاپن حتی یک روز هم به تعطیلات نرفته‌اند. 

ژاپنی‌‌ها علاوه بر جغرافیا و زبان و چهره‌ای متفاوت از دیگر مردمان دنیا، در یک نکته دیگر هم با بقیه 
ساکنان کره زمین تفاوت دارند و آن فرهنگ کار است. تصویب دو قانون درباره کارگران ژاپنی در سه ماه 
گذشته، این تفاوت فرهنگی را کاملًا نشان می‌دهد و بر آن صحه می‌گذارد. بعد از تصویب قانونی برای 
خواب اجباری در محل کار، اکنون قانون دیگری برای کارگران و کارمندان ژاپنی تصویب شده است که 
موضوع آن مرخصی اجباری برای آنهاست. این به معنای آن است که کارگران ژاپنی نه خوب می‌خوابند 
و نه تمایلی به مرخصی رفتن دارند. برخلاف دیگر نقاط دنیا که کارفرمایان به دنبال افزایش ساعات کار 
آبه  اما دولت شینزو  اوضاع برعکس است.  ژاپن  تدابیر رفاهی، در  افزایش  به دنبال  هستند و کارگران 
نخست‌وزیر ژاپن که اصلاحات اقتصادی را در صدر برنامه‌‌های خود قرار داده و سه سال پیش با همین 
شعار روی کار آمده است، قصد دارد فرهنگ کار بیش از حد در ژاپن را تغییر دهد. هدف او از تغییر این 
فرهنگ، البته افزایش میزان بهره‌وری است. این بخشی از طرح‌‌هایی است که در ژاپن و در دنیا به نام 

آبه‌نومیکس معروف شده ‌است. 

دولت ژاپن اخیرا 
قانونی را تصویب 

کرده است که 
براساس آن، کارگران 

و کارمندان باید 
دست‌کم پنج روز از 
سال را به تعطیلات 

بروند
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گرفت که به صورت عملی این ابلاغیه را اجرا 
کند. ازاین رو از ماه ژانویه، همه روشنایی‌‌ها و 
برق ساختمان وزارتخانه بعد از ساعت 10 شب 
قطع می‌شــود. با این اقدام کارمندان مجبور 

می‌شوند به خانه بروند. 
قانون دیگری که بــرای تغییر فرهنگ کار 
در ژاپن تصویب شــده، این است که کارگران 
و کارمندانــی که در بخش‌‌هایــی با حقوق و 
مزایای بالا مثلًا در بانک‌‌ها یا بازار‌های ســهام 
مشغول کار هســتند، نحوه محاسبه حقوق و 
مزایایشان دیگر براساس ساعات کاری نیست. 
براساس این قانون، حقوق و مزایای کارگران و 
کارمندان این بخش‌‌ها به جای ســاعات کاری 
براساس عملکردشان محاسبه می‌شود. به این 
ترتیــب این افراد دیگر نیــازی نمی‌بینند که 

ساعت‌های طولانی در محل کار بمانند. 
دولت ژاپن امیدوار اســت که با این قوانین 
و مشوق‌‌ها فرهنگ کاری دیرینه این کشور را 
تغییر دهد. در ژاپــن هنوز پدیده مرگ بر اثر 
کار زیاد که به زبان ژاپنی »کاروشی« خوانده 

می‌شود، وجود دارد. 

خواب اجباری برای کارگران 
سه ماه پیش قانون جالب دیگری برای 
کارگران و کارمندان ژاپنی به تصویب رســید 
که توجه دنیا را به خود جلب کرد. براســاس 
این قانون، شــرکت‌‌ها و کارخانه‌‌ها کارگران و 
کارمندانشــان را مجبور می‌کنند که در طول 
روز دســت‌کم 20 دقیقه را به چرت نیمروزی 
اختصاص دهند. این قانون البته از دو ســال 
پیش به صورت آزمایشــی در بعضی بنگاه‌ها 
و کارخانه‌‌های ژاپنی اجرا می‌شد، اما اخیراً به 
عنوان قانون کار تصویب شــده ‌است. براساس 
اطلاعاتی کــه بنیاد مطالعات خــواب امریکا 
درباره عادات خوابیدن در سراسر دنیا منتشر 
کرده‌ اســت، کارگران ژاپنی به طور متوسط 
تنهــا 6 ســاعت و 22 دقیقه در شــبانه‌روز 
می‌خوابند. البته انگلیســی‌‌ها هم از این لحاظ 
چندان با ژاپنی‌‌هــا فاصله ندارند و 27 دقیقه 
بیشــتر می‌خوابند. اما در کانــادا، مکزیک و 
آلمان، کارگران و کارمندان بیش از 7 ساعت 

می‌خوابند. 
اکنون براساس دســتورالعمل و ابلاغیه‌ای 
که دولت ژاپن اعلام کرده است، همه کارگران 
و کارمنــدان باید در طول روز دســت‌کم 20 
دقیقه بین ساعت 13 تا 16 بعد از ظهر، چرت 

نیمروزی داشته ‌باشند. 
اما مخالفان چنیــن طرح‌‌هایی می‌گویند، 
دولت ژاپن ابتدا باید به فکر بهبود معیشــت 
کارگران باشــد و بعد آنها را به تغییر فرهنگ 
کار تشــویق کند. سال گذشــته دولت ژاپن 
میــزان فقر در این کشــور را 16 درصد اعلام 

کرد. مبنای این رقم تعریفی اســت که دولت 
از فقر دارد و می‌گوید، کســانی که با درآمدی 
کمتــر از نصف متوســط درآمد ملــی زندگی 
می‌کننــد، فقیر به حســاب می‌آینــد. با این 
محاسبه، اکنون ژاپن در میزان بالای فقرا، یک 
رکورد تاریخی دارد. سازمان توسعه و همکاری 
اقتصادی در رده‌بندی کشــور‌های عضو از نظر 
میزان فقر، ژاپن را در فهرســت 34 کشور در 
ردیف ششم از انتها قرار داده ‌است. دولت ژاپن 
خط فقر را داشــتن درآمد سالانه 16700 دلار 
اعلام کرده ‌است. در سال گذشته پرفروش‌‌ترین 
کتاب‌‌ها در ژاپن، کتاب‌‌هایی بود با این عنوان: 
چگونه با درآمد سالانه کمتر از 16700 دلار یا 

دو میلیون ین، سر کنیم؟
یکــی از مشــکلات نیــروی کار و کارگران 
ژاپنی، افزایــش قرارداد‌های کار موقت در این 
کشور است. این نیرو‌های کار را در ژاپن نیروی 
کار نامنظــم می‌خوانند و حقــوق آنها به طور 
متوسط نصف حقوق کارگران معمولی است. از 
سال 2012، شمار این کارگران نامنظم به بیش 

از 1/5 میلیون نفر رسیده ‌است. شمار کارگران 
نیمه‌وقت و موقت ژاپن 20 میلیون نفر اســت 
که این رقــم 40 درصد از کل نیروی کار ژاپن 
را تشکیل می‌دهد. با وجودی که شمار نیروی 
کار موقت ژاپن زیاد است، هنوز میزان تأثیر آن 
بر وضعیت جامعه و میزان فقر مشــخص نشده‌ 
است. دلیل آن هم این است که تقریباً اکثر این 
نیروی کار را جوانانی تشــکیل می‌دهند که با 
والدینشــان زندگی می‌کنند و زندگی مستقلی 
ندارند. تحلیلگران می‌گویند تأثیر این وضعیت 
چند سال دیگر وقتی مشخص می‌شود که این 
نیروی کار به میانســالی برسند. آن وقت با این 
میزان دســتمزد اندک قادر بــه ادامه زندگی 
نیستند و آن وقت اســت که تأثیر نیروی کار 

موقت بر اقتصاد ژاپن مشخص می‌شود. 

طرح ژاپن برای جذب کارگران خارجی 
ژاپن‌ پیر‌ترین جمعیت دنیا را دارد و این 
روند پیر شدن همچنان هم ادامه‌ دارد. یکی از 
تأثیرات فــوری و نگران‌کننده این وضعیت بر 

براساس دستو‌رالعمل و ابلاغیه‌ای که دولت ژاپن اعلام کرده است، همه 
کارگران و کارمندان باید در طول روز دست‌کم 20 دقیقه بین ساعت 13 

تا 16 بعد از ظهر، چرت نیمروزی داشته ‌باشند
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اقتصــاد و آینده ژاپن، تأثیر بر نیروی کار اســت. به 
همین خاطر دولت ژاپن تدابیری اندیشیده است که 
از جملــه آنها، جذب نیروی کار از خارج اســت. از 
جمله حوزه‌‌هایی که ژاپن برای آنها به دنبال نیروی 
کار خارجی است، بخش خدماتی، درمانی، مدیریت 
فروشگاه‌های خرده‌فروشی و بخش‌‌های ساخت‌وساز 
اســت، اما برای این که جذب نیــروی کار از خارج 
تناســب جمعیتی و قوانین مهاجرت این کشور را به 
هــم نریزد، دولت ژاپن طرحی به نام طرح کارورزی 
را برای کارگران مهاجر خارجی در نظر گرفته‌ است. 
براســاس این طرح، کارگران خارجــی نه به عنوان 
مهاجر و نیروی اســتخدامی بازار کار ژاپن، بلکه به 
عنوان شــرکت‌کنندگان در طــرح کارورزی و برای 
یادگیری مهارت‌‌های شــغلی در حوزه‌‌هایی که ژاپن 
به آنها نیاز دارد، مشــغول به کار می‌شوند. براساس 
این قانون، کارگران خارجی در دوره‌ای سه ساله در 
این طرح‌‌های کارورزی شرکت می‌کنند. نخست‌وزیر 
ژاپن به پارلمان گفته‌ اســت که این قانون را بعد از 
بررسی مشکلات مهاجرت در کشور‌های اروپایی در 

سال‌های اخیر، تهیه و تدوین کرده‌ است. 
اکنــون 167 هزار کارگر خارجــی در چارچوب 
این قانون در ژاپن مشــغول به کار هستند که اکثر 
آنها را شــهروندان چین و ویتنام تشکیل می‌دهند. 
براساس این طرح، افراد مسن و بازنشستگان ژاپنی 
در چارچــوب این طرح، به کارگران خارجی مهارت 
شغلی یاد می‌دهند، ولی در واقع این کارگران برای 
مدتی در قالب کارورزی، در بازار کار ژاپن مشــغول 

به کار می‌شوند. 
امریــکا و برخــی گروه‌های حمایــت از حقوق 
کارگران و حقوق بشــر در ســطح بین‌المللی از این 
طرح دولــت ژاپن انتقــاد کرده‌انــد و آن را نوعی 
سودجویی خوانده‌اند. اما نخست‌وزیر ژاپن با دفاع از 
این طرح گفته ‌اســت، این طرح سود دوجانبه دارد. 
هم مشکل بازار کار ژاپن حل می‌شود و هم کارگران 
با مهارت شغلی به کشورهایشان بازمی‌گردند. البته 

در پاسخ به شــدت گرفتن این انتقادها، دولت ژاپن 
اخیراً ســازمانی را برای نظارت بر این طرح تأسیس 
کرده‌اســت. همچنین وزارت بهداشت و درمان ژاپن 
که یکی از مســئولان اجرای این طرح است، گفته 
اســت، دو شــرط جدید برای این طرح می‌گذارد تا 
مانع از سوءاستفاده از شرکت‌کنندگان در این طرح 
به عنوان نیروی کار ارزان شــود. این شــروط یکی 
مهــارت در زبــان ژاپنی به عنوان یکــی از الزامات 
شرکت‌کنندگان در طرح کارورزی و دیگری تعیین 
استاندارد‌های رفتاری و شغلی متناسب با استاندارد 

کارگران ژاپنی برای کارورزها است. 
یکی از مشــاغلی که به تازگی به فهرســت این 
برنامه اضافه شده است، نگهداری از سالمندان است. 
باتوجه به جمعیت بالای سالمندان ژاپن، این شغل 
نیاز به نیروی کار زیادی دارد و به همین دلیل دولت 
ژاپن به دنبال نیروی کار خارجی و مهاجر برای این 

بخش است. 
جمعیــت 127 میلیون نفری ژاپن در 45 ســال 
آینده به میزان40 درصد کاهش می‌یابد. بر اســاس 
آمار رســمی دولــت ژاپن، این کشــور در یک دهه 
آینده به 700 هزار نیروی کار در بخش نگهداری از 
ســالمندان نیاز دارد و در این بخش 300 هزار نیرو 
کم دارد. خود ژاپنی‌‌ها طرفدار این شــغل نیستند. 
چرا که کار سختی است با حقوق پایین. نگهداری از 
سالمندان، بخشی است که دولت یارانه زیادی برای 
آن می‌پردازد. در سال گذشــته 500 هزار سالمند 
در فهرست انتظار بهره‌مندی از خانه‌‌های سالمندان 

دولتی بوده‌اند. 
ژاپنی‌‌ها اساسا نســبت به مهاجران روی خوشی 
نشــان نمی دهند. تنها یک تا دو درصد از جمعیت 
ژاپن را مهاجران خارجی تشــکیل می‌دهند و دولت 
قوانین سختی برای محدود کردن مهاجرت به ژاپن 
دارد. این یکی از دلایلی است که براساس آن، دولت 
برای جذب نیروی کار، چنین طرحی را برنامه‌ریزی 

کرده‌ است. 

دولت ژاپن امیدوار 
است که با اعطای 

مشوق‌‌هایی، فرهنگ 
کاری دیرینه این 

کشور را تغییر دهد. 
در ژاپن هنوز پدیده 
مرگ بر اثر کار زیاد 

که به زبان ژاپنی 
»کاروشی« خوانده 

می‌شود، وجود دارد 
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شفاف‌سازی فرآیندها مهم‌ترین خواسته بیمه‌شدگانتأمین اجتماعی از ارکان نیل به توسعه در کشورهاست 

تشکل هراسی، سیاست اجتماعی را فلج می‌کندتدبیری تازه برای ساماندهی بیمه‌‌های پایه درمان

توســعه؛ مفهومی است که نظریات متعدد و متنوعی در زمنیه نحوه و راهبردهای تحقق آن، حداقل در 100 ساله 
اخیر در جهان ارائه شده است اما تقریبا در تمام نظریات اخیر بر این نکته تأکید شده است که انسان ماهر، سالم و 
دارای تأمین، محور توسعه پایدار است و برنامه‌های توسعه باید با توجه خاص به ابعاد تأثیرات احتمالی آنها بر اقشار 
مختلف مردم، تدوین شوند. در این پرونده، به موضوع توسعه و نسبت آن با راهبردهای تأمین‌اجتماعی پرداخته‌ایم.

انسان سالم ، ماهر و دارای تأمین
 محور توسعه پایدار

نده و پر
سـعه تو
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»مروری برگام بلند دولت تدبیر و امید
 برای اجرایی شدن اصول و سیاست‌‌های نظام در حوزه سلامت«

 تدبیری تازه 
برای ساماندهی 
بیمه‌‌های پایه درمان



پــس از ماه‌‌ها بحث و گفت‌وگوی کارشناســی در 
خصوص ایده ادغام بیمه‌‌هــای درمانی، ادغام درمان 
ســازمان تأمین‌اجتماعی در ســازمان بیمه سلامت، 
ادغام کلیه بیمه‌‌های پایه و مکمل و...، ســرانجام وزیر 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی در ایام هفته ســامت، 
با اعلام نهایی شــدن ضوابط وحــدت رویه بیمه‌‌های 
درمانی و یکسان‌ســازی نحوه ارائه خدمت بیمه‌‌های 
درمانی و بیمه‌‌های سلامت، نقطه پایانی بر این سلسله 
بحث‌‌ها گذاشــت و راه را بر برخی دل‌نگرانی‌‌ها درباره 
ادغام احتمالی بخش درمان تأمین‌اجتماعی در سایر 

بیمه‌‌ها بست. 
به‌واقــع وزارت کار و رفــاه اجتماعی با اعلام ابلاغ 
قریب‌الوقوع بســته بیمه درمانی یکســان و عملیاتی 
شدن ضوابط یکسان و اســتاندارد در زمینه خدمات 
ســرپایی، ضوابط مربوط به تأمین تجهیزات و لوازم 
پزشکی، نحوه انعقاد قرارداد با ارائه‌دهندگان خدمات 
درمانی، رسیدگی به اسناد بستری و نحوه پرداخت به 
طرف‌‌های قرارداد، گام بلندی را در جهت تحقق اصول 

و سیاست‌‌های کلی نظام در حوزه سلامت برداشت. 
ابلاغ ضوابط یکسان‌سازی ارائه خدمات بیمه‌‌های 
درمان و بیمه‌‌های سلامت، تحولی مبارک و فرخنده 
است و با توجه به این‌که سال جاری به‌عنوان »‌همدلی 
و همزبانــی دولت و ملت« نامگذاری شــده اســت، 
به‌لحاظ تنظیم روابط و رفع دلواپسی‌‌ها و نگرانی‌‌های 
جامعه کارگری و حتی کارمندان دستگاه‌‌های دولتی 
)تحت پوشــش ســازمان بیمه خدمات درمانی و... ( 

نشان از حسن تدبیر دولت محترم دارد. 
همان‌طورکه وزیر محترم رفاه اجتماعی اعلام کرده 
است پیش از این، برخی دیدگاه‌‌ها با استناد یکجانبه 
به ماده 38 قانون برنامه پنجم توسعه و سپس برخی 
اصول و سیاســت‌‌های کلی نظام در حوزه سلامت، از 
ایده ادغام بخش‌‌های بیمه درمانی کلیه ســازمان‌‌ها 
و صندوق‌‌هــای بیمه‏گر اجتماعــی دولتی، عمومی و 
غیردولتــی و حتی خصوصی حمایــت می‌کردند که 
این امر در صورت تحقق می‌توانست نگرانی‌‌هایی را در 
میان جامعه کارگری و کارکنان دولت به وجود آورد. 
به‌هر تقدیر در حال حاضر که مجموعه حاکمیت و 
دولت توفیقاتی را در حوزه »سیاست خارجی« کسب 
کرده‌اند، طی این دوره گذار و تا تحقق توافق نهایی در 
عرصه سیاســت خارجی نیاز به یک آرامش و انسجام 
درونی احساس می‌شود و از طرفی مدیران کشور در 
پس گذار از ایــن پیچ تاریخی، باید عزم خود را جزم 
و کمر همت برای پرداختن به »سیاست‌‌های داخلی« 
ببندند. دراین شرایط بی‌تردید اتخاذ تدابیر نرم‌افزاری 
مناسب در عرصه ســاماندهی امورکلان اجتماعی و 

رفاهی نیز از اهمیت دوچندان برخوردار است. 
از منظر کارشناسی می‌توان گفت ایده ادغام‌‌های 
مکانیکی در عرصه بیمه‌‌های درمانی با استناد به مفاد 
مــاده 38 قانون برنامه پنجم توســعه از ابتدا با نوعی 
تناقض و ابهام مواجه بود، چراکه به‌موجب تبصره‌‌های 
2 و4 همان ماده، بخش درمان مستقیم و غیرمستقیم 
سازمان تأمین‌اجتماعی )مراکز و منابع درمانی متعلق 
به سازمان تأمین‌اجتماعی به‌عنوان یک نهاد عمومی 
غیردولتی( از ادغام مســتثنی شده است. کما این‌که 
دفاع از ایده ادغام به اســتناد اصول و سیاســت‌‌های 
کلی نظام در حوزه ســامت بر پایه همین رویکرد و 

بر اساس بند 2-7 آن نیز غیر قابل قبول می‌نمود. 
برداشت از مفاهیمی نظیر »تولیت«، »مدیریت« 

و »محوریــت« کــه در بند2-7 همان مــاده آمده 
است درراســتای اولویت دادن به ادغام ساختاری و 
تشــکیلاتی و نادیده گرفتن واژه »تفکیک« که در 
صــدر و در ابتدای بند 7 آمده اســت، خود نشــانه 
دیگری از همان رویکرد یکسویه به نظر می‌آید. این 
در حالی اســت که در موارد مشــابه و به‌طور مثال 
درمــورد بانک مرکزی سال‌هاســت کــه این نهاد، 
تولیت، مدیریت و محوریــت کلان حوزه بانکداری 
کشــور را بر عهده دارد ولی هیچــگاه مدعی ادغام 
تمام بانک‌‌های خصوصی، عمومــی، غیردولتی و... 
در بانــک مرکزی نبوده اســت ولــی در عین حال 
اصول و سیاست‌ها، اســتاندارد‌ها و ضوابط یکسانی 
را بــرای ارائه خدمات بانکــی تدوین و ابلاغ و مورد 
نظارت عالیه و راهبردی قرار داده اســت. همچنین 
از ســوی سازمان بیمه مرکزی در قبال شرکت‌‌های 
بیمه تجاری و سازمان بورس و اوراق بهادار در مورد 
شرکت‌‌های سهامی عام )و قس علی‌هذ( نیز همین 

رویه مبنای عمل قرار گرفته است. 
مدافعــان ادغــام همچنین برخــی ناهماهنگی‌‌ها 
بین ســازمان‌‌های بیمه‌گر درمانی را دلیلی برای لزوم 
ادغام ســاختارها، سازمان‌‌ها و منابع بیمه‌‌های درمانی 
می‌دانســتند. بر اساس چنین تفسیری بایستی مراکز 
و منابع حق بیمه درمانی سازمان تأمین‌اجتماعی که 
حق‌الناس و متعلق به کارگران اســت و نیز بخش‌‌های 
درمانــی مربوط به کارکنان صنعــت نفت، آموزش و 
پــرورش، بیمه‌‌ها و بانک‌ها، ارتــش و حتی بیمه‌‌های 
مکمل که تحت پوشش شــرکت‌‌های بیمه تجاری و 
سازمان بیمه مرکزی می‌باشد، در سازمان دولتی بیمه 

ســامت ایرانیان ادغام شود و این می‌توانست به بروز 
دلواپســی و دل‌نگرانی در جامعه کارگری و کارمندی 

)لشکری و کشوری( بینجامد. 
به این ترتیب اعلام ضوابط یکسان بیمه‌‌های درمانی 
و بیمه‌‌های ســامت و حرکت به سمت هماهنگی و 
وحدت رویه، استاندارد‌سازی و یکسان‌سازی نحوه ارائه 
خدمات بیمه درمانی، به معنای عملیاتی شدن حکم 
قانون برنامه پنجم توســعه و نیز اصول و سیاست‌‌های 
کلی نظام در حوزه سلامت با کم‌ترین هزینه اجتماعی 
و بــا رویکردی نرم‌افزاری و به عبارتی مهندســی نرم‌ 

خواهد بود. 
اینــک انتظار می‌رود در پی گذشــت یک ســال 
از ابــاغ اصول و سیاســت‌‌های کلی نظــام در حوزه 
ســامت، با همت متولیان امور و در ادامه تلاش‌‌های 
بــزرگ انجــام گرفته طی ســال قبل بــرای اصلاح 
بخشــی از چالش‌‌های حوزه ســامت درکشور - با 
محوریت وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی 
و با همــکاری گســترده وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی و سازمان‌‌های بیمه‌گر وابسته به آن، به‌ویژه 
سازمان تأمین‌اجتماعی - برنامه‌‌های اساسی دیگری 
نظیر پیاده‌ســازی نظام ارجاع، نظام پزشک خانواده، 
ســطح‌بندی خدمات درمانی، تدوین و ابلاغ راهنمای 
بالینی و... نیز به ســامان برســد و مردم شریف ایران 
شــاهد همدلی و همراهی روزافزون همه بخش‌‌های 
دست‌اندرکار نظام ســامت و بیمه‌‌های درمانی برای 

غلبه بر این چالش‌‌ها باشند. 
 *نایب رئیس هیات مدیره 
سازمان تأمین‌اجتماعی

 اعلام ضوابط یکسان بیمه‌‌های درمانی و بیمه‌‌های سلامت و 
حرکت به سمت هماهنگی و وحدت رویه، استاندارد‌سازی و 
یکسان‌سازی نحوه ارائه خدمات بیمه درمانی، به معنای عملیاتی 
شدن حکم قانون برنامه پنجم توسعه و نیز اصول و سیاست‌‌های 
کلی نظام در حوزه سلامت با کم‌ترین هزینه اجتماعی و با 
رویکردی نرم‌افزاری و به عبارتی مهندسی نرم‌ خواهد بود

علی حیدری*
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گفت‌و‌گو

تأمین اجتماعی جامع و کارآمد
 از الزامات توسعه است 

دکتر مهدوی‌عادلی، عضو هیات‌مدیره سازمان تأمین اجتماعی: 

سازمان‌های بیمه‌گر اجتماعی را در اکثر کشور‌های جهان، نوعی نظام 
بازتوزیع درآمد و برقرار‌کننده بخشی از عدالت اجتماعی می‌دانند. این 

سازمان‌ها با انتقال و مدیریت ریسک اقشار کم‌درآمد و کم‌توان به اقشار 
پردرآمد، نقش مهم و مؤثری در برقراری عدالت اجتماعی در جوامع دارند. 

منابع و درآمد‌های سازمان‌های بیمه‌گر اجتماعی در اغلب مواقع، توسط حق 
بیمه‌هایی تأمین می‌شود که کارگران و کارفرمایان ماهانه به این سازمان 

می‌پردازند. این افراد که خود را صاحبان منابع سازمان‌های بیمه‌گر می‌دانند، 
نسبت به سرنوشت حق بیمه‌های پرداختی خود و چگونگی سرمایه‌گذاری 

آنها، حساسیت دارند. در زمینه نقش نظام‌های بیمه اجتماعی در توسعه 
اقتصادی و اجتماعی ، گفت‌وگویی با دکتر محمدحسن مهدوی‌عادلی، 

اقتصاددان و عضو هیات‌مدیره سازمان تأمین اجتماعی انجام دادیم که در 
ادامه می‌آید: 

از  اجتماعی،  بیمه گر   نقش سازمان‌های 
جمله ســازمان تأمین اجتماعی در افزایش و 

توسعه رفاه اجتماعی چیست؟
امروزه کشــور‌ها عــاوه بر رشــد اقتصادی به 
دنبــال ارتقای شــاخص‌های توســعه‌ای خود نیز 
هســتند. تأمین اجتماعی به عنــوان نهادی ملی، 
همواره یکی از ارکان دســتیابی کشور‌ها به اهداف 
توســعه‌ای بوده اســت. تأمین اجتماعــی همواره 
متضمن رفاه و آسایش شهروندان هر کشور است. 
حیطه مسئولیت تأمین اجتماعی علاوه بر مسائلی 
از قبیــل تأمین معیشــت و مایحتاج مردم، حضور 
در عرصه‌های کلان اقتصــادی و تضمین ثبات در 
مسائلی از قبیل تولید و اشتغال است. صندوق‌های 
بازنشستگی یا در عنوان کلی‌تر سازمان‌های تأمین 
اجتماعی در کنار تضمین آینده قشــر کارگر تحت 
عنوان پرداخت مســتمری و بیمه‌هــای درمانی و 
بیــکاری، از طریــق ســرمایه‌گذاری در طرح‌های 
کلان زیربنایی کشور به ایجاد اشتغال پایدار و رفاه 

اجتماعی کمک می‌کنند. 
 بر همین اساس، توجه به سرمایه‌گذاری 

در این صندوق‌ها نیز اهمیت زیادی دارد؟ 
همین‌طور است. ســازمان تأمین‌اجتماعی یک 
بســته منابع و یک بســته مصارف و تعهدات دارد. 
این ســازمان باید سعی کند که از منابعش حداکثر 
اســتفاده را به عمل آورد که متأسفانه در برخی از 
شــرکت‌‌های تابعه تاکنون به صورت بهینه از منابع 
استفاده نشده است. در این زمینه، اقتصادی کردن 
فعالیت‌‌های سازمان مهم است، اما به تنهایی کفایت 
نمی‌‌کند. چون ما یک نهاد اجتماعی هستیم، حتماً 
باید به تبعات سرمایه‌گذاری در جامعه توجه داشته 
باشیم تا سرمایه‌گذاری‌ها مضراتی برای اجتماع به 

دنبال نداشته باشد. 
ســرمایه‌گذاری‌های ســازمان تأمین اجتماعی 
حیطه وســیعی از اهــداف اقتصــادی و اجتماعی 
را دنبال می‌کنند. بخشــی از ســرمایه‌گذاری‌های 
سازمان با هدف افزایش رفاه اجتماعی بوده و بخش 
دیگر از سرمایه‌گذاری‌ها بازده مطلوب اقتصادی را 
مدنظر قرار می‌دهند. لذا ســازمان تأمین اجتماعی 
علاوه بر ایفای نقش مهم در مســائل کلان کشور، 
بــه عنوان یک بنگاه بزرگ اقتصادی نیز شــناخته 

می‌شود. 
 ســازمان‌های بیمه‌گــر چه میــزان از 
تصمیمات و سیاست‌های اقتصادی و اجتماعی 
تاثیر پذیر بوده و چه میزان بر این تصمیمات 

تأثیرگذار هستند؟
تصمیم‌گیری‌های فعالان اقتصادی همواره متأثر 
از سیاســت‌های کلان اقتصادی و اجتماعی دولت 
بوده اســت و با توجه به رویکرد دولت تدبیر و امید 
در فراهم کــردن ثبات اقتصــادی و بهبود فضای 
کســب و کار، ســازمان تأمین اجتماعی به عنوان 
یکی از نهاد‌های تأثیرگذار در کشور، ایجاد اشتغال 
و افزایش رفاه اجتماعــی را وجهه همت خود قرار 
داده اســت. همچنین حضور فعال ایران در عرصه 
دیپلماسی خارجی نویدبخش این موضوع است که 
اقتصاد کشــور در آینده نزدیک از رونق بیشــتری 
برخوردار خواهد بود و به‌طور قطع، به عنوان گزینه 
مناسبی در ســرمایه‌گذاری‌های بین‌المللی مطرح 

خواهد شد. 
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با توجه به حضور ســازمان تأمین اجتماعی در 
ســرمایه‌گذاری‌های زیربنایی و همچنین کسب و 
کار‌های با قابلیت رقابــت جهانی، فرصت پیش‌رو، 
فرصتــی مغتنم خواهــد بود تا ســازمان علاوه بر 
امکان دسترســی به بازار‌های بین‌المللی و افزایش 
میزان تولیــد به عنوان محلی مناســب به منظور 
جذب سرمایه‌های بین‌المللی نقش موثری ایفا کند. 
باید این نکته را در نظر داشــت که بخشی از منابع 
سازمان همواره از ســرمایه‌گذاری‌ها و فعالیت‌های 
اقتصادی سازمان تحصیل می‌شود. در نتیجه هرچه 
ســازمان بتواند بازده حاصل از سرمایه‌گذاری‌های 
خود را افزایش دهد، امــکان ارتقای کمی و کیفی 

خدمت‌رسانی به ذی‌نفعان خود را خواهد داشت. 
نکته قابل توجــه در مورد منابع ســازمان این 
اســت که تأثیر ســازمان بر درآمد‌هــای حاصل از 
وصول حــق بیمه‌ها تا حد زیــادی محدود بوده و 
متأثر از سیاســت‌های کلان کشور در مورد اشتغال 
است، اما افزایش بازده اقتصادی سرمایه‌گذاری‌های 
سازمان منوط به تصمیمات صحیح اقتصادی خود 
ســازمان و البته تا حدودی متأثر از سیاســت‌های 
دولت است. در حقیقت افزایش هرچه بیشتر بازده 
سرمایه‌گذاری‌های ســازمان به معنی افزایش توان 
سازمان در ارائه خدمات و افزایش رفاه اجتماعی و 

رضایتمندی ذی‌نفعان است. 
 هیأت‌مدیره سازمان تامین اجتماعی، در 
این خصوص چــه راهکار‌هایی را مدنظر قرار 

داده است؟
هیأت‌مدیره ســازمان از آغــاز فعالیت خود، در 
راستای تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی و همچنین 
سیاســت‌های خروج از رکود دولــت، تلاش کرده 
اســت تا در گام نخســت با ارزیابــی وضع موجود 
و همچنیــن مطالعه افق پیــش‌رو، اقدام به تدوین 
برنامه اســتراتژیک در حوزه ســرمایه‌گذاری کند. 
به این منظــور تمامی شــرکت‌های زیرمجموعه، 
برنامه‌های سه ســاله و راهبردهای سرمایه‌گذاری 
خود را منطبق با اســتراتژی کلان سرمایه‌گذاری 
ســازمان تدوین کرده‌اند. عــاوه بر این، به منظور 
دســتیابی به شفافیت هرچه بیشــتر شرکت‌های 
زیر‌مجموعه و افزایش کارایی و اثربخشی و ارتقای 
بهــره‌وری، این شــرکت‌ها ملزم به پیاده‌ســازی 
بودجه‌ریزی عملیاتی شــده‌اند. گستره  سیســتم 
فعالیت‌هــای اقتصادی ســازمان تأمین اجتماعی 
این ســازمان را در قالب یک هلدینگ معظم چند 
)conglomerate( معرفــی می‌کند.  رشــته‌ای 
فعالیــت این‌گونه شــرکت‌ها همــواره با فرصت‌ها 
و تهدید‌هایی روبه‌رو اســت. بالطبع شــرکت‌های 
ســازمان تأمین اجتماعی نیز از این تهدید مستثنا 
نبوده و سیاســت‌های مدیران سازمان پیوسته در 
جهت کنترل هرچه بیشــتر این تهدید‌ها و تبدیل 
آن بــه فرصت بوده اســت. این‌گونه شــرکت‌های 
معظم چندرشته‌ای علاوه بر تهدیدها، فرصت‌هایی 
را نیــز در اختیار مدیران و ســهامداران خود قرار 
می‌دهنــد که امکان تأمین مالــی درون گروهی و 
بهره‌گیری از هم‌افزایی در این شــرکت‌ها از جمله 

این فرصت‌‌هاست. 
 آیا در سیاســت‌ها و راهبردهای تدوین 
نیز  این شرکت‌ها  میان  هم‌افزایی  بر  شــده 

تأکید شده است؟

بله. به منظور بهره‌برداری هرچه بیشــتر 
از این فرصت‌ها، طرح ایجاد زیرساخت‌های 
لازم بــرای افزایــش هم‌افزایــی در میان 
شرکت‌های زیرمجموعه سازمان در دستور 
کار هیأت‌مدیره قرار گرفته اســت. در این 
راســتا نخســتین همایش تحــت عنوان 
»همگرایی و هم‌افزایی در شرکت‌های گروه 
تأمین« در بهمن‌ماه سال گذشته برگزار شد 
و به منظور پیگیری دستاورد‌های ارزشمند 
این همایــش و حصول اطمینان از نهادینه 
شــدن این امر در شرکت‌های زیرمجموعه، 
دبیرخانه دایمی این همایش در مؤسســه 
عالی پژوهش تأمیــن اجتماعی آغاز به کار 
کرد. امید اســت با سیاست‌های اتخاذ شده 
از طرف سازمان، زمینه‌های مساعدی برای 
رشــد و شکوفایی هرچه بیشــتر اقتصادی 
ســازمان و کشــور فراهم شــود و در سال 
»همدلــی و همزبانی« موجبــات نزدیکی 
بیش از پیش ســازمان و شرکای اجتماعی 

آن به خصوص کارگران عزیز فراهم آید. 
اجتماعی  تأمین   عملکرد سازمان 
کارگران  سرنوشت  در  مشخص  به‌طور 

چه تأثیری دارد؟
کار کردن در آموزه‌های دینی ما همواره 
مورد تأکید بوده است. به طوری که پیامبر 
اکرم)ص( در مورد دستان زبر کارگری که 
در محضر ایشان بود، فرمودند: این دستی 
اســت که آتش جهنم آن را لمس نخواهد 

کرد. 
مــردم جامعه اســامی، مســلما نباید 
دغدغه معیشت داشته باشند. مردم جامعه 
اســامی در زمانی که کار می‌کنند، یا در 
زمانی که به هر علت از کار افتاده می‌شوند 
یا در زمان بازنشســتگی، بایــد از حقوق 
عادلانه برخوردار باشــند. ســازمان تأمین‌ 

اجتماعی ســازمانی اســت که برای همه 
افــراد از قبل از تولد تا بعــد از فوت آنها، 
برنامه دارد. بنابراین، هر قدر این ســازمان 
بتواند پویایی خود را بیشــتر کند و توجه 
مســئولان نظام به این سازمان و نقش آن 
در جامعه بیشــتر شود، مســلما نیرو‌های 
اقتصــادی، می‌توانند در  مولد و فعــالان 
توســعه اقتصادی و اجتماعی کشور نقشی 
جدی‌تر ایفا کنند، زیرا دغدغه معیشــت از 

جامعه رخت بر می‌بندد. 
هیأت‌مدیره سازمان تأمین‌ اجتماعی در 
تلاش اســت که اعتماد جامعه به سازمان 
تأمیــن‌ اجتماعی احیا شــود. اقتصاد‌‌های 
نفتــی ماننــد اقتصاد کشــور مــا به طور 
عمده اقتصاد‌های رانتی هســتند. برخلاف 
اقتصاد‌هــای معمولــی که مــردم فعالیت 
می‌کنند و براســاس فعالیت‌‌هــای مردم، 
از  درآمدی حاصل می‌شــود که بخشــی 
این درآمــد را دولت‌‌ها به عنــوان مالیات 
می‌گیرند و امور مملکت را انجام می‌دهند 
و همیشه دغدغه دولت این است که فضای 
کسب و کار پررونق باشد تا سود شرکت‌‌ها 
افزایش یابد و در نتیجه مالیات‌‌ها افزایش 
پیــدا کند. بنابراین در این اقتصاد‌‌ها دولت 
هم به نوعی دغدغه خوب کار کردن مردم 
را دارد، امــا در اقتصاد‌‌هــای رانتی قضیه 
برعکس اســت. یعنی همه آن درآمد‌‌ها به 
جیب دولت می‌رود و سعی مردم این است 
که به نوعی خود را به دولت‌‌ها وصل کنند 
تــا از آن رانتی که در دولــت وجود دارد، 
منتفع شــوند. این مسئله باعث می‌شود تا 
سازمانی مانند سازمان تأمین ‌اجتماعی در 
این سیســتم‌‌ها اهمیت بیشتری پیدا کند، 
یعنــی این که اگر فرصتی بــه اینجا داده 

شود، 40 میلیون نفر از آن نفع می‌برند. 

هر قدر سازمان تامین اجتماعی بتواند پویایی خود را بیشتر کند 
و توجه مسئولان نظام به این سازمان و نقش آن در جامعه بیشتر 

شود، مسلما نیرو‌های مولد و فعالان اقتصادی، می‌توانند در توسعه 
اقتصادی و اجتماعی کشور نقشی جدی‌تر ایفا کنند، زیرا دغدغه 

معیشت از جامعه رخت بر می‌بندد
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و کند‌‌و‌کا

تشکل هراسی
سیاست اجتماعی را فلج می‌کند

راهکار‌های دستیابی به سیاست اجتماعی کارآمد در گفت‌وگو با کمال اطهاری 

 سیاســت اجتماعی را بهتر اســت 
چگونه تعریف کنیــم که قابلیت اجرایی 

داشته باشد؟
سیاســت ‌اجتماعی یک معنای عام و یک 
معنــای خــاص دارد. سیاســت ‌اجتماعی در 
معنای عام، نظام‌های اجتماعی و اقتصادی را 
هدف می‌گیرد. در این معنا، راســت‌آیینان و 
چپ‌آیینان برپایی دو نهاد )بازار و برنامه‌ریزی 
متمرکز( را اصل سیاســت اجتماعی می‌دانند 
و هیچ‌کــدام، دخالــت امر اجتماعــی در امر 
اقتصادی را قبول ندارند. اما در معنای خاص، 
سیاســت اجتماعی عبارت اســت از روش و 
برنامه‌ریزی برای رســیدن به عدالت توزیعی 
و بازتوزیــع منابع کــه در اینجا، جامعه مدنی 
پارلمانی)دموکراســی  دموکراســی  طریق  از 
مستقیم( یا دموکراســی مشارکتی، حضوری 
مســتقیم در این بازتوزیع پیدا می‌کند. البته 
در میان راســت‌آیینان، افرادی مانند »کنت« 
طرفدار حضور جامعه در اقتصاد هســتند؛ در 
میــان چپ‌آیینان نیز در حــال حاضر احزابی 
مانند حــزب کارگران برزیــل، حضور جامعه 
را در امــر باز‌توزیع درآمد‌هــا لازم می‌دانند، 
اما وقتی در مورد سیاســت اجتماعی صحبت 
می‌کنیم، بدیهی اســت که معنای خاص این 

سیاست مدنظر ماست. 
موقعیت  خــاص،  معنای  مبنای  بر   
سیاســی- اجتماعی کشــور ما چگونه 

است؟
متأســفانه سیاســت ‌اجتماعی به معنای 
خاص، در ایران دنبال نشــده اســت، یکی از 
ویژگی‌‌هــای اصلی قانون اساســی جمهوری 
اسلامی، رســمیت پیدا کردن عدالت توزیعی 
در مواردی مانند حق مسکن، بیمه، بهداشت 
و غیره اســت؛ یعنی در واقع عدالت توزیعی 
وارد قانون اساسی شده است، ولی به صورت 
مشــخص و نظام‌مند سیاست‌اجتماعی بر‌قرار 
نشده است. یک سیاســت ‌اجتماعی کارآمد 
باید پیونــدی هم‌افزا با نظــام اقتصاد کلان 
کشــور داشــته باشــد که تاکنون در ایران 
اجرایی نشده اســت. اقتصاد ایران، اقتصادی 
نظام‌مند و بر‌اســاس مبانی نظــری و دارای 
خصلت پیاده‌سازی تئوریک یا اجرایی توسط 
نهاد‌های مرتبط نیست. بررسی اقتصاد ایران، 
نشانگر نوســانات بسیاری است که به صورت 
سراســیمه از یک اقتصاد جنگــی وارد یک 
اقتصــاد آزاد و پس از آن اصلاحات اقتصادی 
شده اســت. در دولت قبل نیز به ملقمه‌ای از 
دولتی شــدن و سپس خصوصی شدن تبدیل 
شد که نابسامانی‌‌هایی را به بار آورد. دولت‌‌ها 
نیز هیچ گاه به دنبال یک سیاســت ‌اجتماعی 
همخــوان بــا اقتصــاد، نرفته‌انــد. در واقع 
انحای مختلف ســعی  به  گروه‌‌های گوناگون 
کرده‌اند کلاهی از نمد درآمد نفت برای خود 
داشــته باشــند. جامعه مدنی نیز در تدوین 
برنامه‌‌های توســعه، مشــارکت قابــل اعتنا 

یک سیاست ‌اجتماعی کارآمد باید پیوندی هم‌افزا با نظام 
اقتصاد کلان کشور داشته باشد که تاکنون در ایران اجرایی 

نشده است. اقتصاد ایران، اقتصادی نظام‌مند و بر‌اساس مبانی 
نظری و دارای خصلت پیاده‌سازی تئوریک یا اجرایی توسط 

نهاد‌های مرتبط نیست

پرداختن به مقوله رفاه‌اجتماعی و گسترش آن در سطح جامعه، مستلزم به کارگیری 
امکانات و همچنین برنامه‌ریزی‌های کلان است. این عبارت را شاید بتوان تعریفی از سیاست 

‌اجتماعی دانست. در تعریف دیگر، سیاست‌اجتماعی به مجموعه اصولی گفته می‌شود که 
موجب سوق یافتن شرایط اجتماعی به سمت موقعیت مناسب‌تر خواهد شد، مانند کنترل 

فقر برای زندگی بهتر. این حوزه‌ای است که به عقیده گروهی از کارشناسان حوزه اقتصاد و 
جامعه‌شناسی، کشور ما فاقد سیاست‌‌های لازم در این‌باره بوده یا سیاست‌های تدوین شده 

مقطعی و بدون ثبات است. در این خصوص گفت‌وگویی با کمال اطهاری، استاد دانشگاه و 
پژوهشگر اقتصاد اجتماعی انجام دادیم که در ادامه می‌آید: 

اول شــماره   -  ســال‌اول 
مــــــاه 1394 اردیبهشــت 

44



نداشته ‌اســت. یعنی در برنامه‌‌های توسعه، جامعه 
مدنی فاعل یا سوژه برنامه توسعه نبوده)به عبارتی 
نــه تدوین‌کننده بــوده و نه در تدوین مشــارکت 
داشــته(، بلکه حامل یا موضوع توسعه بوده است. 
وقتی جامعه مدنی در فرایند تدوین برنامه توســعه 
و رفــاه و در سیاســت‌ اجتماعی مشــارکت موثر 
نداشته باشد، برنامه توسعه و سیاست‌ اجتماعی به 
یک قرارداد اجتماعی تبدیل نمی‌شــود و نهاد‌های 

لازم برای کارآیی آن شکل نخواهد گرفت. 
 شاید به این علت اســت که در جامعه 
فاقد نهــاد مدنی فعال و تشــکل‌‌های قوی 
صنفی هســتیم و برخی از تشکل‌‌های مدنی 
موجــود توانایی لازم را بــرای ایفای نقش 

حرفه‌ای خود ندارند؟
این درست اســت، اما این علت، نشان از نقطه 
ضعف اجتماعــی دارد. نقطه‌ضعف‌‌های دیگری نیز 
وجــود دارند، از جملــه این‌که برخــی از مدیران 
همیشــه خــود را دانای کل مــی پندارند و مردم 
را حامل توســعه‌ای تصور می‌کنند که آنها تعریف 

کرده‌اند. 
مردم باید از طریق تشکل‌‌های صنفی، اقتصادی 
و سیاسی در فرایند تصمیم‌گیری‌‌ها مشارکت کنند، 
زیرا تشــکل‌‌های صنفی و تخصصــی، خرد جمعی 
اقشار و رســته‌‌های مختلف را در خود دارند. وقتی 
که این ملقمه عجیب وجود داشــته باشد، از یک‌سو 
بازار انحصاری شده و در دست یک عده خاص قرار 
می‌گیرد پس برنامه‌ریزی هم به دست بوروکرات‌‌ها 
می‌افتد. نتیجه امر مشــخص خواهد بود. مهم این 
است که خرد جمعی حامل دانش اداره کشور باشد. 
زیرا خود درگیر آن هســتند. مثلًا صاحبان صنایع و 
کارفرمایان، می‌توانند راهکار‌های پیش‌برنده اقتصاد 
را تبیین کنند. کارگــران و کارمندان هم می‌توانند 
راهبردهــای مورد نیــاز برای بالا رفتــن بهره‌وری 
و مهارت‌‌هــا را مشــخص کنند. اگر ایــن دو گروه 
بتوانند در تشکل‌‌های مرتبط با خود فعالیت کنند و 
تشکل‌‌ها نیز قدرت اظهارنظر و ارائه پیشنهاد داشته 
باشند، آن‌گاه قوانین از حوزه مدنی به حوزه سیاسی 
وارد می‌شوند و کارآمد خواهند بود. از آنجا که خود 
این تشکل‌‌ها پیشــنهاددهنده قوانین هستند، پس 
راحت‌تر به آنها عمل کرده و خطا به دولت نســبت 
داده نمی‌شــود. اما وقتی دولت به تنهایی همه این 
قوانین را وضع کرده باشــد، همیشــه هر دو طرف 

کارگر و کارفرما طلبکارند، حتی اگر مقصر باشند. 
قانون باید از حوزه مدنی به وســیله نمایندگان 
مــردم و به صورت عام در کل جامعه مدنی و در هر 
رشته خاص به وسیله تشــکل‌‌های مدنی تخصصی 
پخته شــده و مورد توافق اجتماعی قــرار بگیرد و 
ســپس وارد حوزه سیاسی شود. قانونی که از حوزه 
سیاسی تعیین و وارد حوزه اجتماعی شود، حتی اگر 

درست باشد، قرارداد اجتماعی نمی‌شود. 
 شاید مشکل اینجاســت که جامعه مدنی 
ما و تشــکل‌های صنفی در موارد زیادی از نظر 

اقتصادی وابسته به نهاد دولت هستند؟ 
فقط این نیســت. بعضی وجوه این مشکلات، 
تاریخی اســت. مثلًا تشکل هراســی در ایران، 

پیــش از انقلاب وجود داشــت و پس از انقلاب 
هــم در برخــی موارد بــه نوعی دیگــر وجود 
دارد. تشــکل‌‌های‌کارگری چندان مورد پســند 
سیاستمداران نیستند. مثلًا یک مورد مشخص 
در برنامه‌ریزی مســکن کشــور پــس از جنگ 
تحمیلی بود. در این زمان تعاونی‌‌های مســکن 
مورد پســند دولت قرار نگرفتند، زیرا به اعتقاد 
دولت این تعاونی‌‌ها نوعی گروه‌ فشــار بودند. در 
صورتی که تعاونی‌‌های مســکن، یک پایه اصلی 
و موفق برای اجرای طرح مســکن اجتماعی در 
تمام کشور‌ها هستند. این رویکرد تشکل هراسی 
هنوز هم اینجا و آنجا تقریباً باقی اســت و یکی 
از علل اصلی نبود سیاســت اجتماعی موفق در 

کشور، همین نگاه تشکل‌هراسی است. 
 البته که تغییر این نگاه زمانبر است

زمانبر و نیازمند نهادسازی است، اما باید از یکجا 
شــروع شــود. در حال حاضر فقط مشکلات انباشت 
می‌شــود. برای مثــال در حوزه مســکن اجتماعی، 
وقتی برزیلی‌‌ها تصمیم گرفتند در اوایل هزاره ســوم 
مســکن اجتماعی را برپا کنند، به مدت شــش سال 
فقط نهادســازی کردند. بعد از نهاد‌سازی، ساخت و‌ 
ســاز آغاز شــد. برای پرداختن به مسکن اجتماعی 
باید شــهرداری‌‌های قوی و دارای اســتقلال نسبی 
داشــته باشیم و از این اســتقلال، نترسیم. در بخش 
صنعت متأسفانه تشکل‌‌های کارگری را سوسیالیستی 
خواندند و تشــکل‌‌های کارفرمایی را کاپیتالیســتی 
نامیدند! به این ترتیب نهاد دولت نیز در کل ناکارآمد 
و رانتی توصیف می‌شود و چون تشکل‌‌های کارفرمایی 
و کارگری واقعــی وجود ندارد، برخــی قوانینی که 
تصویب می‌شــوند به ضرر کارفرمایــان و کارگران و 

به نفع رانت اســت. موضوع فقط وابستگی به دولت 
نیست. موضوع این است که اعتقادی به یک دستگاه 
منسجم وجود ندارد و سیاست‌زدگی و تشکل‌هراسی 
در جامعــه زمینــه دارد. این تشکل‌هراســی اجازه 
نمی‌دهــد از خــرد جامعه مدنی و توافــق و قرارداد 

اجتماعی استفاده مطلوب شود. 
 با توجه به این مشکلات به نظر می‌رسد 
یکی از راه‌های خروج از این وضع این اســت 
که رانت و منابع عمومی و انفال را به ســمت 
سازمان‌‌هایی مانند سازمان تامین ‌اجتماعی که 
می‌توانند بازتوزیع درآمد کنند، هدایت کنیم؟

البته رانــت را نمی‌توان گرفت و به جایی دیگر 
داد، بــرای خروج از این بن‌بســت بایــد در ابتدا 
منطبق با قوانین جلوی رانت و رانت‌خواری گرفته 
شود حتی برای بدنه دولت، تا از این طریق بخش 
مولد بتواند حرکت رو به جلو داشــته باشد. مانند 
»قانــون مالیات بر عایدی« که در مجلس تصویب 
نشد. در حالی که تصویب آن می‌توانست بخشی از 
بازتوزیع درآمد در جامعه را به همراه داشته باشد. 

وظیفه سیاست اجتماعی همین است. 
سیاست اجتماعی یک سیستم را ایجاد می‌کند، 
مثلًا وزارت رفاه که تشــکیل شد، وزارت رفاه یک 
ستاد بود که قرار بود به همراه شورای عالی تأمین 
اجتماعــی، بازتوزیع را راهبری کند. هم‌اکنون هم 
بایــد وزارت رفــاه همراه بــا وزارت اقتصاد بتواند 
سیاست اجتماعی را تعیین کند و یکی از راهکار‌‌ها 
این اســت که یارانــه نقدی به ســمت غیرنقدی 
حرکت کند و توســط ســازمان‌‌هایی مانند تامین 
‌اجتماعی یا تعاونی‌‌های مســکن و دیگر نهاد‌های 

عمومی قدرتمند، باز توزیع شود. 

 باید وزارت رفاه همراه با وزارت امور اقتصادی و دارایی بتواند سیاست 
اجتماعی را تعیین کند و یکی از راهکار‌‌ها این است که یارانه نقدی به 
سمت غیرنقدی حرکت کند و توسط سازمان‌‌هایی مانند تامین ‌اجتماعی یا 
تعاونی‌‌های مسکن و دیگر نهاد‌های عمومی قدرتمند، باز توزیع شود

اول شــماره   -  ســال‌اول 
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 فراز و فرودهای تصویب 
»قانون نظام جامع رفاه و تأمین‌اجتماعی« 

 با تصویب قانون برنامه ســوم 
توســعه در فروردین ۱۳۷۹ دولت 
موظف شد در شــش ماه ساختار 
ســازمانی مناســب نظام رفاه و 
تأمین‌اجتماعــی را به منظور رفع 
تداخل وظایف دستگا‌ه‌های موجود، 
زیر پوشش قرار دادن کل جمعیت، 
افزایش کارآمدی و جلب مشارکت 
دســتگاه‌های خیریه و امکانات 

مردمی‌ تهیه کند.

 در فروردین ۱۳۸۰ به دلیل تأخیر 
دولت در ارائه لایحه، طرحی با عنوان 
نظام جامع رفاه و تأمین‌اجتماعی 
کشور با امضای سی ‌نفر از نمایندگان 
به مجلس ارائه شــد کــه در آن 
پیشنهاد شده بود سازمان ملی رفاه 
و تأمین‌اجتماعی تشکیل شود و 
مســئولیت تهیه لایحه ناظر بر 
ساختار و تشکیلات نظام جامع رفاه 
و تأمین‌اجتماعی کشور را در مدت 

دو سال برعهده بگیرد.

  لایحــه نظــام جامــع رفاه و 
تأمین‌اجتماعی پس از حدود یک 
ســال و نیم انتظار در مجلس در 
نهایت در آذر سال 1382 به تصویب 
مجلس ششم رسید. البته باتوجه به 
ماه‌های پایانی کار مجلس، معرفی 
وزیر و تشکیل وزارت خانه رفاه و 
بعدی  مجلس  به  تأمین‌اجتماعی 

موکول شد.

موضوع نظام جامع رفاه و تأمین‌اجتماعی نخستین بار در فصل پنجم برنامه سوم مورد توجه قرار گرفت و به آن پرداخته شد. در 
فصل پنجم این قانون بر اجرای اصل بیست و نهم قانون اساسی، ایجاد ساختار سازمانی مناسب برای نظام تأمین‌اجتماعی با 
تکیه بر رفع تداخل وظایف دستگاه‌های موجود، تأمین پوشش کامل جمعیتی و جامعیت نظام، افزایش کارآمدی، برقراری 

هماهنگی‌ بین سازمان‌ها و استفاده موثر از امکانات مردمی ‌تأکید شده بود. 

۱۳۷۹1380
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  وزارت رفاه و تأمین‌اجتماعی در سال 
۱۳۸۳ و همزمان با شروع کار مجلس 
هفتم تشکیل شــد و سرانجام دکتر 
محمدحسین شریف‌‌زادگان به عنوان 
اولین وزیر رفــاه و تأمین‌اجتماعی از 
مجلس رای اعتماد گرفت. وزارتخانه‌ای 
که مأموریت اصلی آن اجرایی کردن 
قانون نظام جامع رفاه و تأمین‌اجتماعی 

بود.

 در فروردین سال 1381 همزمان با 
تحــولات در ســازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی و تصمیم به تهیه لایحه رفاه 
و تأمین‌اجتماعی؛ طرح پیشنهادی ۳۰ 
نماینده برای تدوین طرح نظام جامع 
رفاه و تأمین‌اجتماعی در کمیسیون 
بهداشت و با تغییر پیشنهاد تشکیل 
سازمان به وزارت رفاه و تأمین‌اجتماعی 
به تصویب این کمیسیون رسید، ولی 
درکمیســیون برنامــه و بودجه و 
محاسبات مجلس به عنوان کمیسیون 

فرعی این طرح رد شد.

 با روی کار آمدن دولت نهم، وزارت 
رفاه و تأمین‌اجتماعی بیشتر از آن که 
به عنوان نهادی خدمات‌رسان مطرح 
باشد، به محل منازعات سیاسی تبدیل 
شد. تغییرات پیاپی وزرای مربوطه، 

گویای همین واقعیت است.

 در مرداد ماه ۱۳۸۱ لایحه نظام جامع 
رفاه و تأمین‌اجتماعی از سوی دولت به 
مجلس تقدیم شد. این لایحه بر ضرورت 
سیاســتگذاری کلان در حوزه رفاه و 
تأمین‌اجتماعی، هماهنگــی با برنامه 
بخشی اشتغال، بهداشــت، آموزش، 
مسکن و ســایر بخش‌ها و تنظیم کلان 
بودجه عمومی‌ دولت در قلمرو بیمه‌های 
اجتماعی، خدمــات درمانی، حمایتی، 
توانبخشی، یارانه‌ها و امداد و سوانح کشور 
تأکید می‌کرد. همچنین شورای‌عالی رفاه 
و تأمین‌اجتماعی براساس این لایحه با 
ریاســت رئیس‌جمهور تشکیل شد و 
برنامه‌ها و سیاســتگذاری‌های کلان را 

برعهده گرفت.

  به دلیل نبود وفاق در دولت در ارتباط 
با تهیــه و تنظیــم لایحــه رفاه و 
و  تأمین‌اجتماعی، سازمان مدیریت 
برنامه‌‌‌ریزی وقت به جای تدوین این 
لایحه به تهیه لایحه فقرزدایی اقدام 
کرد، لایحه‌ای که به عنوان جایگزین 

مطرح شد.

 در تیرماه 1390 و پس از چند سال 
فراز و فرود برای تهیه و اجرای قانون 
نظام جامع رفــاه و تأمین‌اجتماعی؛ 
نماینــدگان مجلس در راســتای 
کوچک‌ســازی دولت، رای به انحلال 
وزارتخانــه تــازه تاســیس رفاه و 
تأمین‌اجتماعی و ادغــام آن دادند. 
اتفاقی که نه تنها باعث منحل شدن این 
وزارتخانه شد، بلکه قانون نظام جامع 
رفاه و تأمین‌اجتماعی را هم مسکوت 

گذاشت.

  با انتصاب ریاســت جدید سازمان 
مدیریــت و برنامه‌ریــزی در دولت 
اصلاحات، باردیگر موضوع تهیه لایحه 
نظام جامع رفاه و تأمین‌اجتماعی مطرح 
شد و تهیه لایحه فقرزدایی از دستور کار 
خارج شد؛ دکتر ســتاری فر خود از 
طراحــان نظــام جامــع رفــاه و 
تأمین‌اجتماعی بود. طرفداران تدوین 
لایحه نظام جامع اعتقاد داشتند لایحه 
فقرزدایی، اصلاحات ساختاری لازم را 
برای کاهش فقر و ایجاد رفاه اجتماعی 

فراهم نمی‌کند و همه‌جانبه نیست. 

13811381
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برخی نظام‌ جامع رفــاه و تأمین‌اجتماعی را تنها در 
چارچوب اصل ۲۹ قانون اساســی مورد توجه قرار 
می‌دهند که برخــورداری از تأمین‌اجتماعی از نظر 
بازنشســتگی بیــکاری، پیــری، ازکارافتادگی، 
بی‌‌سرپرستی، در راه ماندگی، حوادث و سوانح و نیاز به 
خدمات بهداشتی، درمانی و مراقبت‌های پزشکی به 
صورت بیمه و... را به عنوان حقی همگانی قلمداد کرده 

و دولت را موظف به تأمین آن کرده است.

از ســوی دیگر گروهی نظام جامــع رفاه و 
تأمین‌اجتماعی را علاوه بر اصل بیست و نهم در 
راســتای تحقق اصول ســوم، بیست و یکم 
)حمایت زنان و مادران(، ســی و یکم )مسکن 
مناسب( و چهل و سوم )ریشه‌کن کردن فقر از 
طریق تأمین نیاز به مسکن، خوراک، پوشاک، 
بهداشت و آموزش و... و شرایط و امکانات کار و 

اشتغال برای همه( می‌دانند.

نظام جامع رفاه و تأمین‌اجتماعی و قانون اساسی
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 با روی کار آمدن دولت تدبیر و امید، 
متاثر از سخنان و وعده‌های رئیس 
دولت جدید در ارتباط با ساماندهی 
وضعیت رفاه اجتماعی مردم و... این 
انتظار در بین فعــالان اجتماعی و 
کارشناســان به وجود آمد که نظام 
جامع رفاه و تأمین‌اجتماعی بالاخره 
بعد از گذشت 10 سال از زمان تصویب 

رنگ اجرایی به خود بگیرد.



مروری بر قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین‌اجتماعی:

 موارد حمایتی قانون کدام است؟ 

حمایت از مادران به خصوص در دوران بارداری و حضانت فرزند

بیمه خدمات بهداشتی، درمانی و مراقبت‌های پزشکی

حمایت از کودکان و زنان بی‌سرپرست

بازنشستگی، ازکارافتادگی و فوت

پیری

حوادث و سوانح

ایجاد بیمه خاص بیوگان، زنان سالخورده و خودسرپرست

در راه‌ماندگی، بی‌سرپرستی و آسیب‌های اجتماعی

ناتوانی‌های جسمی، ذهنی و روانی

کاهش نابرابری و فقر
 شهروندان خارجی مقیم ایران
 )با رعایت شرط عمل متقابل(

امداد و نجات

بیکاری

نظام تأمین‌اجتماعی بر اصل مشارکت در سطوح سیاستگذاری، برنامه‌ریزی، اجرا و ارزشیابی استوار است، به نحوی که دستگاه‌ها و 
سازمان‌های غیردولتی به روش‌های تعریف شده امکان مشارکت داشته باشند. این مشارکت به معنای رفع مسئولیت از دولت نیست و 

در هرحال دولت مسئولیت کلی تأمین‌اجتماعی را به عهده دارد.
 همچنین کمک‌های داوطلبانه مردمی برای تامین منابع مالی توسط نهادها، موسسات، سازمان‌ها و شرکت‌های غیردولتی و عمومی ‌نظام 
تأمین‌اجتماعی مجاز است؛ مشروط بر آن که این امر طبق آیین‌نامه مصوب هیات‌ وزیران صورت گرفته و امکان نظارت نظام تأمین‌اجتماعی 

فراهم باشد.

 نظام جامع و مشارکت بخش‌های غیردولتی: 

1ـ تخصصی کردن فعالیت‌ها برحسب نوع خدمات.
 2ـ تخصصی کردن فعالیت‌ها برحسب گیرندگان خدمات.

 3ـ تخصصی کردن فعالیت‌ها برحسب سطح خدمات )همگانی یا مکمل(.

بهینه‌سازی فعالیت‌ها و قانون:

قانونچه حوزه‌هایی را پوشش می‌دهد: 
بخش بیمه‌های اجتماعی ازجمله 
بازنشســتگی، بیکاری، حوادث و 
سوانح، ازکارافتادگی و بازماندگان و 
بخش بیمه‌های درمانی )بهداشت و 

درمان( 

حوزه بیمه‌ای
ارائه خدمات حمایتی و توانبخشی و 
اعطای یارانه و کمک‌های مالی به 
افراد و خانواده‌های نیازمند که به 
دلایل گوناگون قادر به کار نیستند 
یا درآمد آنان تکافــوی حداقل 

زندگی آنان را نمی‌دهد. 

حوزه حمایتی و توانبخشی

امداد و نجات در حوادث غیرمترقبه.
 حوزه امدادی



 راه تامین منابع مالی
  اجرای قانون ساختار 

 نظام جامع رفاه 
و تأمین‌اجتماعی

استفاده از منابع عمومی ‌و 1   
منابع حاصــل از هدفمند 

کردن یارانه‌ها.

  6
استفاده از منابع حاصل از 
وقف در قلمروهای نظام 

تأمین‌اجتماعی.
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استفاده از منابع حاصل 
از صدقات و نـذورات 

در قلمروهای نـــظام تأمین 
‌اجتماعی.
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استفاده از منابع، اموال و 

نهادها و  دارایی‌هــای 

بنیادهای انقلاب اســامی ‌در 

ف نظام 
قلمروهــای مختلــ

تأمین‌اجتماعی بــا اذن مقام 

معظم رهبری.

 5
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کمک‌هــای مردمی‌

 تأمین‌اجتماعی.
روهای نظام

قلم

10
درآمــد ناشــی از 

ســرمایه‌گذاری‌ها و 

مدیریــت وجــوه و ذخایر 

دستگاه‌های اجرایی دولتی و 

عمومی، سازمان‌ها، موسسات و 

صندوق‌های فعال در قلمروهای 

مختلف نظام تأمین‌اجتماعی.

دستاورد این قانون اصلاح نگرشِ بخشی به قلمرو تأمین‌اجتماعی و پیشنهاد ایجاد تغییرات 
ساختاری کلان متناظر با آن بود. این تغییرات می‌تواند نظام اجرایی کشور را برای تدوین و 
پیگیری سیاست‌های اجتماعی منسجم، هدفمند و توانا سازد. در عین حال قانون ساختار نظام 
جامع رفاه و تأمین‌اجتماعی کشور دارای ویژگی‌های مهمی‌ است که آن را از دیگر قوانین مشابه 
متمایز می‌ســازد. در این قانون، مفاهیم و مضامین اصل 29 قانون اساســی، یعنی مفهوم 
تأمین‌اجتماعی و قلمروهای مختلف آن، حدود حق همگانی و تکلیف دولت در این زمینه، حدود 
دخالت دولت و دامنه مشارکت بخش غیردولتی در بیمه‌ها و حمایت‌های اجتماعی تعریف و 
تبیین شده است. همچنین این قانون، اصول و مبانی سه حوزه بیمه‌های اجتماعی، حمایت‌های 

اجتماعی و خدمات امدادی را روشن ساخته و حد و مرز این حوزه‌ها را نسبت به هم مشخص 
کرده است. 

مفاهیم پایه و بنیادین بیمه‌های اجتماعی مانند غیردولتی بودن آنها، مشاع و بین‌النسلی بودن 
منابع آنها، غیرقابل ادغام بودن منابع و دارایی‌های آنها، ممنوعیت افزایش تعهدات و هزینه‌های 
این بیمه‌ها )مگر با تامین بار مالی معادل( و مســئولیت و ضمانت دولت برای تداوم خدمات 
بیمه‌های اجتماعی، در این قانون برای نخستین‌بار به روشنی بیان شده است. درباره حمایت‌های 
اجتماعی و خدمات امدادی نیز حدود تعهدات دولت، جمعیت تحت پوشش، دامنه تعهدات و 

منابع مالی این حوزه‌ها تعیین شده است. 

باوجود تاکید قانون مبنی بر کاهش تصدیگری دولت و افزایش نقش بخش غیردولتی در نظام 
تأمین‌اجتماعی، ساختار پیش‌بینی شده در قانون به گونه‌ای است که نقش و حضور دولت را 
نسبت به گذشته پررنگ‌تر و تاثیر نهادهای غیردولتی و مردمی‌ را کمتر می‌کند. همچنین بیرون 
ماندن نهادهایی همچون کمیته امداد و... از چارچوب نظارتی دولت، از ضعف‌های این قانون 
توصیف می‌شود. قانونی که اکنون بخش مهمی ‌از آن یعنی وزارت رفاه و تأمین‌اجتماعی در دو 

وزارتخانه کار و تعاون ادغام شده و نیاز به بازنگری اساسی و جدی دارد. علاوه بر این، قانون 
دارای ابهام‌ها و کاستی‌های دیگری نیز است که اجرای آن را با مشکل مواجه می‌کند؛ تاکید بر 
همسان‌سازی ساختار سازمانی مؤسسات، نهادها و صندوق‌های فعال درحوزه‌های سه‌گانه 
بیمه‌ای، حمایتی و امدادی، بدون رعایت الزامات هریک و تفاوت‌های بنیادینی که بین این سه 

حوزه وجود دارد، ازجمله نکات مورد اختلاف دیگر در این قانون است. 

نقاط قوت:

نقاط ضعف قانون

  7
اســتفاده از منابع حاصل از 

خمس، زکات و سایر وجوه 

شــرعی در قلمروهــای نظــام 

تأمین‌اجتماعی با مجوز مراجع تقلید.

جایگاه قلمرو رفاه و تأمین‌اجتماعی در ایران، براساس مبانی حقوقی و قانون اساسی:



دغدغه‌هایی از جنس امروز و فردا   گفت‌وگو

بررسی ابعاد اجرایی نظام سلامت، در گفت‌وگو با دکتر محمدعلی همتی، 
معاون درمان سازمان تأمین اجتماعی: 

 با توجه به شرایط موجود، چالش‌های 
بهداشت و درمان فعلی جامعه را چگونه 

ارزیابی می‌کنید؟
نظام ســامت کشــور در حــال حاضر با 
چالش‌های عمده‌ای مواجه اســت. مهم‌‌ترین 
مشکل موجود، فقدان نظام سطح‌بندی و ارجاع 
در کشور است. در وضعیت موجود، نوع و تعدد 
مراجعه بیمار به پزشــک، از رویه مشــخصی 
تبعیــت نمی‌کند و خــود بیمار تشــخیص 
می‌دهد که به چه پزشــکی اعــم از عمومی، 
متخصص یا فوق‌تخصــص، مراجعه کند. این 
امر چند مشکل دیگر را به دنبال دارد. در ابتدا 
غیرضــروری بودن بســیاری از این مراجعات 
باعث پرداخت هزینه‌‌های غیرضروری توســط 
مردم و سازمان‌‌های بیمه‌گر می‌شود. از سوی 
دیگر مراجعه بی‌مورد به پزشــکان متخصص 
و فوق‌تخصص باعــث ایجاد ازدحام و ترافیک 
نوبــت و در نتیجه کاهش امکان دسترســی 
بیماران واقعی و نیازمند ویزیت به پزشــکان 
متخصص و فوق‌تخصص می‌شود. در حقیقت 
عدالت مورد نیاز بیماران در ســطوح مختلف 
خدشه‌دار می‌شود. رشد روزافزون هزینه‌‌های 
نظام سلامت یکی دیگر از چالش‌‌های موجود 
و پیش‌رو اســت. یکی از دلایل این امر، رشد 
ســریع فن‌آوری‌‌های جدید است که به طور 

معمول این فن‌آوری‌‌ها گران هستند و افزایش 
هزینه‌‌های نظام ســامت را در پی دارند. این 
افزایش هزینه‌ها، مردم، دولت و ســازمان‌های 
بیمه‌گــر را تحت تأثیر خود قــرار می‌دهد و 
در صورتــی که بیمــاران بــه بیماری‌‌های یا 
درمــان گرانقیمت، مبتلا شــوند، هزینه‌‌های 
زیادی را متحمل می‌شــوند کــه این موضوع 
در برخــی موارد منجر به ســقوط بیماران به 
دهک‌‌های پایین‌تر اقتصادی می‌شود. البته از 
حدود یک ســال پیش که طــرح تحول نظام 
ســامت به مرحله اجرا درآمــده، هزینه‌‌های 
بیماران در بیمارســتان‌‌های وابسته به وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی به میزان 
قابل توجهی کاهش یافته است، اما در بخش 

خصوصی این هزینه‌‌ها همچنان بالا است. 
 یکــی از موضوع‌‌هــای مهــم در 
و درمــان، چگونگی  بهداشــت  بخش 
سیاســتگذاری در این حوزه است. برای 
این سیاســتگذاری چه محور‌هایی باید 

مدنظر قرار گیرد؟
سیاســتگذاری‌‌ها در این بخــش نیازمند 
پاســخگویی به چالش‌های موجــود در این 
حوزه اســت. نکتــه مهم‌تر این کــه مبنای 
باید سیاست‌‌های کلی  سیاســتگذاری‌‌ها هم 
ســامت، ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری 

یک سال و اندی از ابلاغ سیاست‌های کلی 
نظام سلامت توسط مقام معظم رهبری می‌گذرد. 

در ابتدای سال 1393، بند‌های چهارد‌ه‌گانه 
سیاست‌های کلی نظام سلامت توسط مقام 

معظم رهبری ابلاغ شد و دولت تدبیر و امید 
نیز اجرای این سیاست‌ها را سرلوحه کار خود 

قرار داد. براساس بند 7 این سیاست ها، تولیت 
نظام سلامت، شامل سیاستگذاری‌‌های اجرایی، 

برنامه‌ریزی‌‌های راهبردی، ارزشیابی و نظارت 
برعهده وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی گذاشته شد.
گرچه سیاستگذاری بهداشت و درمان جامعه 

توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
صورت می‌گیرد و این وزارتخانه، متولی بهداشت 

و درمان در جامعه است، اما در این میان یک 
سؤال اساسی وجود دارد و آن، نقش و جایگاه 

سازمان تأمین اجتماعی در سیاستگذاری نظام 
سلامت است. سازمان تأمین اجتماعی به عنوان 
یکی از بزرگ‌ترین سازمان‌های بیمه‌ای و درمانی 
کشور خدمات خود را به بیش از نیمی از جمعیت 

کشور ارائه می‌دهد. آیا این سازمان، به اندازه 
خدماتی که ارائه می‌دهد، یا جمعیتی که تحت 

پوشش دارد، در سیاستگذاری حوزه درمان 
کشور سهیم است؟ در این خصوص، گفت‌وگویی 

با دکتر محمدعلی همتی، مشاور مدیرعامل و 
معاون درمان سازمان تأمین اجتماعی انجام 

دادیم که در ادامه می‌آید: 

اول شــماره   -  ســال‌اول 
مــــــاه 1394 اردیبهشــت 

50



باشد. نتیجه این سیاســتگذاری‌‌ها باید به کاهش 
پرداخــت از جیب مردم، عدالت در دسترســی به 
خدمات بهداشتی و درمانی، ارتقای مستمر کیفیت 
خدمات بهداشــتی و درمانی، حفظ کرامت انسانی 
مردم و بیماران، حفظ حرمت و شأن جامعه پزشکی، 
پاسخگویی و مسئولیت‌پذیری توسط ارائه‌دهندگان 
خدمت، نهادینه شــدن اخلاق حرفــه‌ای در میان 
ارائه‌دهندگان خدمت و آگاه‌سازی مردم از حقوق و 

مسئولیت‌‌های اجتماعی خود بیانجامد. 
 بیش از یک ســال از ابلاغ سیاست‌‌های 
نظام سلامت توسط مقام معظم رهبری  کلی 
می‌گذرد. به عنوان مسئول بخش درمان یکی 
کشور،  بیمه‌ای  ســازمان‌‌های  بزرگ‌‌ترین  از 
نقاط قوت و ضعف اجرای این سیاســت‌‌ها را 

چگونه ارزیابی می‌کنید؟
در زمینه اجرای سیاســت‌‌های کلی ســامت، 
اقدام‌‌های زیربنایــی خوبی در وزارت بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشــکی و همچنین در سازمان 
تأمین اجتماعی انجام گرفته است که امید می‌رود 
در نزدیک‌‌تریــن زمان ممکن، ایــن اقدام‌‌ها نهایی 
شــوند. البته در چند بخش از سیاســت‌‌های کلی 
سلامت، برداشــت‌‌ها و تفاسیر متفاوتی وجود دارد 
که باید با همدلی و همکاری مســتمر میان وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی و سازمان‌‌های 
بیمه‌گر به‌ویژه ســازمان تأمین اجتماعی به سمت 
تفاهم و رســیدن به یک برداشت مشترک حرکت 
کنیم. عمده این اختلاف‌نظر‌ها معطوف به بند 7، 9 
و 10 سیاست‌‌های کلی است که بر تفکیک وظایف 
تولیت، تأمین مالی و تدارک خدمات و توسعه کمی 
و کیفی بیمه‌‌های بهداشــتی و درمانی و همچنین 
تأمین مالی پایدار در بخش ســامت تأکید دارد. 
توجه به این نکته ضروری است که تمامی بند‌های 
سیاست‌‌های کلی، به هم مرتبط و از یک پیوستگی 
معناداری برخوردار هســتند. برنامه‌ریزی‌‌ها باید به 
گونه‌ای باشــد که این پیوســتگی و یکپارچگی را 

مخدوش نکنند. 
 سازمان تأمین اجتماعی به عنوان دومین 
تولیدکننده و نخســتین خریــدار خدمات 
درمانی در جامعه، چه نقشی در سیاستگذاری 

بهداشت و درمان کشور برعهده دارد؟
ســازمان تأمیــن اجتماعی نقــش تأثیرگذاری 
در سیاســت‌‌های بهداشــتی و درمانــی دارد. این 
تأثیرگذاری، از دانش و تجربه‌ای که در طول سالیان 
متمادی اندوخته شده است، نشأت می‌گیرد. سازمان 
تأمین اجتماعی در ایران قدمتی 60 ســاله دارد و 
علاوه بر ارائه خدمات بیمه‌ای، ارائه خدمات درمانی 
به طور مستقیم و نیز خرید خدمات درمانی در طول 
چند دهه اخیر، اندوخته علمی و تجربه ارزشمندی 
را در ســازمان رقم زده اســت. سرمایه‌‌های انسانی 
شاغل در سطوح کارشناســی و مدیریتی سازمان 
از افتخارات این مجموعه محســوب می‌شــوند. در 

میان این سرمایه‌‌های انسانی، به طور اخص 
توانمندی‌‌های علمی و تجربی پزشــکان و 
سایر کارکنان شاغل در بخش درمان سازمان 
مثال زدنی است. از طرفی، تعاملات سازنده 
و مســتمر با مراجع تصمیم‌گیــر و مقنن 
کشــور، همیشــه جزو راهبرد‌های سازمان 
بوده است. از دیرباز ارتباط تنگاتنگی میان 
سازمان تأمین اجتماعی و وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی برقرار بوده و این 
دو دســتگاه با تعامل هم مشارکت مطلوبی 
در سیاستگذاری‌‌ها داشته‌اند. علاوه بر این، 
تعاملات فراگیر سازمان با سایر سازمان‌‌های 
بیمه‌گر و ســازمان نظام پزشــکی، شرکت 
مســتمر و فعال در کمیســیون‌‌های دولت 
و مجلــس و ارتبــاط نزدیک و مــداوم با 
نمایندگان مجلس شــورای اسلامی، باعث 
پررنگ شــدن نقش سازمان شــده است. 
ســازمان تأمین اجتماعی بــه عنوان عضو 
شــورای‌عالی بیمه در کنار سایر اعضای این 
نهاد مهم، نقش مهمی در سیاستگذاری‌‌های 
بهداشــتی و درمانی ایفــا می‌کند. از جمله 
مهم‌‌تریــن تصمیمات اتخاذ شــده در این 
شــورا، می‌تــوان بــه تعرفه‌‌هــای خدمات 
تشخیصی و درمانی و نیز تدوین و تصویب 
دارو‌ها و خدمات مشــمول تعهدات بیمه‌‌ها 
اشاره کرد. براســاس بند 7 این سیاست‌ها، 
تفکیــک وظایــف تولیت، تأمیــن مالی و 
تدارک خدمات در حوزه ســامت با هدف 
پاســخگویی، تحقق عدالت و ارائه خدمات 
درمانــی مطلوب به مردم باید انجام شــود. 
بر همین اساس، تولیت نظام سلامت شامل 
برنامه‌ریزی‌‌های  اجرایی،  سیاستگذاری‌‌های 

راهبردی، ارزشیابی و نظارت توسط وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی انجام 
خواهد شــد و مدیریت منابع ســامت از 
طریق نظام بیمه با محوریت وزارت بهداشت 
انجام خواهد شد. وزارت بهداشت بر همین 
اســاس،نیم‌نگاهی به منابع درمانی سازمان 

تأمین اجتماعی دوخته است. 
 بــا توجه به طــرح مجدد بحث 
جدایی بخش درمان ســازمان تأمین 
کارشــناس  یک  عنوان  به  اجتماعی، 
درمان، محاســن و معایب این طرح را 

تبیین کنید. 
همان‌طوری که می‌دانید، صندوق تأمین 
اجتماعی، یک صندوق مشــاع بین‌النسلی 
است و منابع موجود در آن حق‌الناس بوده و 
متعلق به نسل فعلی و نسل‌‌های آینده است 
و ادغام آن در ســایر صندوق‌ها، جای تامل 
دارد. از طرفی براساس قانون الزام سازمان 
تأمین‌ اجتماعی به اجرای بند‌های الف و ب 
ماده 3 قانون تأمین اجتماعی، مراکز درمانی 
ملکــی تأمین اجتماعــی، در تملک و جزو 
اموال و منابع سازمان هستند و به دلیلی که 
اشاره شد، قابل جدا شدن و الحاق یا ادغام 
در منابع سایر صندوق‌‌ها نیست. در ماده 38 
قانون برنامه پنجم توســعه هم به صراحت 
بخش درمان ســازمان تأمین اجتماعی، از 
ادغام در سایر صندوق‌‌های بیمه‌ای مستثنی 
شده اســت. به همین دلیل، جدایی بخش 
درمان سازمان تأمین اجتماعی و ادغام آن 
در هر سازمان غیر، علاوه بر اشکال شرعی، 
ساختار سازمان تأمین اجتماعی را با مشکل 

مواجه می‌کند. 

مهم‌‌ترین مشکل موجود، در بخش سلامت فقدان نظام سطح‌بندی 
و ارجاع در کشور است. در وضعیت موجود، نوع و تعدد مراجعه 

بیمار به پزشک، از رویه مشخصی تبعیت نمی‌کند و خود بیمار 
تشخیص می‌دهد که به چه پزشکی اعم از عمومی، متخصص یا 

فوق‌تخصص، مراجعه کند
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بررسی

حقی برای همه
فارغ از نژاد و جنس

الزامات توسعه خدمات تأمین‌اجتماعی به نیروی کار مهاجر

براساس آخرین آمار‌های ســازمان‌‌های بین‌المللی مرتبط، در جهان بالغ بر یک 
میلیارد مهاجر داخلــی و خارجی وجود دارد. یکی از مهم‌‌تریــن عوامل مؤثر بر 
مهاجرت، جســت‌وجو برای یافتن شرایط بهتر کار و شــغل است. برای بسیاری از 
این افراد، دستیابی به شــرایط بهتر جدای از دسترسی به پوشش تأمین‌اجتماعی 
مناسب نیست. به‌عنوان بخشی از تلاش‌‌های ملی و بین‌المللی جهت تضمین حقوق 
مکفی تأمین‌اجتماعی برای کارگران مهاجر و وابســتگان آنها، در این نوشتار تأکید 
می‌شــود که چرا برآورده ساختن نیاز‌های شمار فزاینده مهاجرین، یک ضرورت به 

شمار می‌رود. 
از میان بیش از یک میلیارد مهاجر داخلــی و بین‌المللی در جهان، بالغ بر یک 
چهارم جریان مهاجرت مربوط به مهاجرت بین‌المللی اســت. با این وجود و با توجه 
به روند‌های کلان تحولات و تغییرات ساختار‌های بازار کار، امروزه الگو‌های مهاجرت 
بین‌المللی در حال تغییر اســت. زمانی موضوع مهاجرت جهانی، عمدتاً مهاجرت 
موسوم به جنوب به شمال بود درحالی‌که اکنون جریان مهاجرت جنوب به جنوب نیز 
افزایش یافته است. در این حال الگو‌های مهاجرت شمال به شمال و جنوب به شمال 
همچنان قابل توجه هستند. )منظور از شمال، کشور‌های پردرآمد و صنعتی است. ( 

مهاجرت، چالش‌‌های 
سیاستی متفاوتی برای 
کشور‌های فرستنده و 

پذیرنده به همراه دارد. 
در خصوص کشور‌های 
فرستنده مهاجران، تأثیر 

اقتصادی درآمد‌های 
اتباعی که در کشور‌های 

دیگر کار می‌کنند، 
می‌تواند بسیار مؤثر و قابل 

توجه باشد

ترجمه‌و‌تدوین: مجید حسن‌زاده*
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به‌طور کلی مهاجریــن داخلی )درون مرز‌های 
کشــورها(، بیش از 10درصد کل جمعیت جهان 
را تشکیل می‌دهند که رقم قابل توجهی در حدود 
40 درصد از این جمعیت در کشــور‌های آسیایی 
ســاکن هستند. در این بین، بررسی‌‌ها در بسیاری 
از کشور‌ها حاکی از جریان قابل توجه مهاجرت از 
روستا به شهر است. شایان ذکر است که عمده این 
مهاجرت‌‌ها مربوط به دو کشور هند و چین است. 
برآورد شده که نیمی از کارگران در مناطق شهری 
چین از مهاجرین روستایی هستند. در سال 2013 
تنهــا در چیــن در مجموع 269 میلیــون کارگر 

مهاجر که کشاورز بوده‌اند، وجود داشته است. 
در ایــن میــان و از منظر ملــی، هنگامی که 
نظام‌‌های تأمین‌اجتماعی بــه دنبال تحقق هدف 
راهبردی پوشــش ملی هســتند، تحت پوشــش 
قــرار دادن کارگــران مهاجر امری ضــروری به 
شــمار می‌رود. به علاوه اگر جامعه بین‌المللی به 
دنبال پیشرفت و دستیابی به هدف ایجاد حداقل 
تأمین‌اجتماعی برای همه است چرا که بیش از 70 
درصد جمعیت جهان دسترســی مناسب و کافی 
به تأمین‌اجتماعی ندارند، بــه دلیل فراوانی و نیز 
موقعیت در حاشــیه بودن این افراد در بازار کار، 
توسعه چنین پوششی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 

است. 
در ایــن ارتباط موضوعی که بــه همان میزان 
ضرورت حمایــت از کارگران مهاجر اهمیت دارد، 
امکان انتقال حقوق مکتسبه تأمین‌اجتماعی افراد 
)ناشی از حق‌بیمه‌‌های پرداختی( چه داخل و چه در 
خارج از کشور است. انتقال حقوق تأمین‌اجتماعی، 
بر امکان پذیرش حفظ و نگهداری و نقل و انتقال 
حقوق و مزایا بین برنامه‌‌هــای تأمین‌اجتماعی – 
به‌طور طبیعی برای مهاجرین بین‌المللی از طریق 

یک توافقنامه دو یا چندجانبه- دلالت دارد. 
نبود چنین توافق‌‌هایی بین کشور‌های فرستنده 
مهاجران و کشــور‌های میزبان، به احتمال فراوان 
موجب دلسردی کارگران به‌ویژه در زمینه پذیرش 
و تبعیــت کامل از الزامات مربوط به مشــارکت و 
پرداخت حق‌بیمه‌‌های تأمین‌اجتماعی می‌شــود و 
لذا ممکن است برانگیزاننده شکل‌‌های غیررسمی 
کار و اشــتغال باشــد. به‌طــور کلی عــدم امکان 
انتقــال حقــوق تأمین‌اجتماعی موجــب افزایش 
آســیب‌پذیری بالقوه اکثر کارگران مهاجر می‌شود 
زیرا این افراد که در کشور میزبان یا کشور پذیرنده 
بــه کار و فعالیت مشــغول‌اند در آینــده وقتی به 
موطن خود باز می‌گردند، نمی‌توانند این ســوابق 

و حقوق مکتسبه خود را انتقال دهند. 

چالش‌‌های مرتبط با خط‌مشــی عمومی در 
زمینه مهاجرت

مهاجرت، چالش‌‌های سیاســتی متفاوتی برای 
کشــور‌های فرســتنده و پذیرنده به همراه دارد. 
در خصوص کشور‌های فرســتنده مهاجران، تأثیر 
اقتصادی درآمد‌های اتباعی که در کشور‌های دیگر 
کار می‌کنند، می‌تواند بســیار مؤثــر و قابل توجه 
باشــد، چرا که بــه عنوان مثال مبالغ ارســالی به 
موطن توسط این قبیل کارگران در شماری از این 
کشور‌ها از جمله نپال و فیلیپین، بالغ بر 10درصد 

تولید ناخالص داخلی است. 
در مورد کشــور‌های پذیرنده مهاجــران، آثار 
اقتصــادی، جمعیتــی و اجتماعــی فراوانی متأثر 
از چنیــن جریاناتی وجود دارد، کــه از آن جمله 

می‌توان به موارد زیر اشاره کرد: 
- انتقال طیفــی از مهارت‌‌ها و قابلیت‌‌هایی که 
پیش از این در کشــور میزبان وجود نداشــته یا 

عرضه آنها اندک بوده است؛ 
- کارگران مهاجر اغلب سخت‌کوش و کارآفرین 

هستند؛ 
- کارگران مهاجر عموماً در گروه سنی بین 20 
تا 39 ســاله و به‌طور میانگین، جوان‌تر از جمعیت 
کل هســتند که این امر می‌تواند ساختار جمعیتی 

کشور میزبان را جوان سازد. 
موضوع چالش برانگیزتر برای سیاستگذاران این 
است که شواهد نشان می‌دهند که جریان ورودی 
مهاجرین ممکن است موجب تضعیف نظام حقوق و 
دستمزد در اقتصاد کشور میزبان می‌شود و این که 
مســائل فرهنگی و یکپارچه شدن چنین جریانات 
جمعیتی - به‌ویژه در مــورد مهاجرانی که تمایل 
دارند در یک منطقه جغرافیایی ساکن شوند- باید 
مدیریت شوند. علاوه‌براین در کشور‌های فرستنده 
مهاجــران به‌ویــژه اقتصاد‌های در حال توســعه، 
مهاجرت‌‌های دســته‌جمعی جمعیت تحصیلکرده، 
مشــکلاتی را به صورت کمبود نیروی تحصیلکرده 

ایجاد می‌کند. 

بــر اســاس اطلاعات کتــاب مرجــع اتحادیه 
بین‌المللــی تأمین‌اجتماعی درخصوص گســترش 
تأمین‌اجتماعی برای کارگران مهاجر، نرخ مهاجرت 
جمعیت تحصیلکرده بالای بیســت و پنج ســال 
در کشــور‌های افغانستان، بوســنی و هرزه‌گوین، 
کامبوج، کنگــو، گواتمالا، نیوزلند، پرتقال و ویتنام 
بالغ بر 20 درصد و در کشــور‌های باربادوس، غنا، 
لبنان و لیبریا بیش از 40 درصد اســت. در منطقه 
کارائیــب این نرخ، نوعاً کمی بیــش از 50 درصد 

جمعیت تحصیلکرده است. 

تأمین‌اجتماعی و مهاجران
دلایل زیادی وجود دارد که چرا نظام‌‌های 
تأمین‌اجتماعی باید پوشــش خــود را به کارگران 
مهاجر و خانواده‌‌های آنان گســترش دهند. علاوه 
بــر رفع نیاز‌های اساســی ایــن قشــر و الزامات 
حمایــت اجتماعی، این گــروه به طور خاص برای 
نظام‌‌های تأمین‌اجتماعی و به‌طور کلی برای جامعه 

مزیت‌‌هایی به همراه دارند: 
- نظام‌‌هــای تأمین‌اجتماعی به منظور مقابله با 
ریسک‌‌های پیش روی اغلب بخش‌‌های آسیب‌پذیر 
جمعیت شــاغل، مزایا و خدمات ضروری را فراهم 
می‌کنند. لذا یک الزام تأیید شــده حقوق بشــری 
برای گسترش پوشش برای چنین کارگرانی وجود 

دارد. 
- پوشــش گســترده‌تر تأمین‌اجتماعی موجب 
ارتقای انســجام اجتماعی، تسهیل رشد اقتصادی 
و تقویت حمایت و پشــتیبانی عمومی از طرح‌‌های 

تأمین‌اجتماعی می‌شود. 
- پوشــش کارگران مهاجــر می‌تواند به دلایل 
رعایت اصــل رفتار برابــر میان آنهــا و جمعیت 

غیرمهاجر حائز اهمیت باشد. 
- کارگران مهاجــر می‌توانند به بهبود وضعیت 
ساختاری جمعیت یک کشور کمک کنند و اغلب 
در طول دوره فعالیت خود بیمه‌پرداز خالص نظام 

تأمین‌اجتماعی هستند. 
- پوشــش کارگــران مهاجر، ســایر تلاش‌‌ها و 

شمول کارگران مهاجر در برنامه‌‌های تأمین‌اجتماعی در هر حال 
می‌تواند در بردارنده چالش‌‌هایی در زمینه اداره تأمین‌اجتماعی 
باشد. این به دلیل آن است که خصوصیات کارگران مهاجر - یعنی 
دوره اشتغال کوتاه‌تر در اقتصاد میزبان و تغییر شغل فراوان؛ اغلب 
فعال در بخش غیررسمی؛ دور بودن از خانواده و افراد تبعی و از 
این قبیل موارد- متفاوت از اکثر کارگران است
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اقدام‌‌ها در جهت رسمی‌سازی بخش غیررسمی را 
تقویت کرده و تحرک شــاغلان را تشویق می‌کند 
و پشــتیبانی‌‌هایی در ممانعت از استثمار کارگران 

مهاجر فراهم می‌کند. 
البتــه نبایــد از نظر دور داشــت که شــمول 
کارگران مهاجــر در برنامه‌‌هــای تأمین‌اجتماعی 
در هر حال می‌توانــد در بردارنده چالش‌‌هایی در 
زمینــه اداره تأمین‌اجتماعی باشــد. این به دلیل 
آن اســت که خصوصیات کارگران مهاجر – یعنی 
دوره اشــتغال کوتاه‌تر در اقتصــاد میزبان و تغییر 
شغل فراوان؛ اغلب فعال در بخش غیررسمی؛ دور 
بودن از خانواده و افراد تبعی و از این قبیل موارد- 
متفاوت از اکثر کارگران اســت. به‌علاوه کارگران 
مهاجــر، نوعاً کمتر تابع رابطــه کارفرما/کارگر که 
بســیاری از نظام‌‌هــای تأمین‌اجتماعی بر پایه آن 

استوارند، هستند. 

چالش‌‌های گسترش پوشــش برای کارگران 
مهاجر

- دشــواری پیش‌بینی تعــداد و خصوصیات 
کارگران مهاجــر. مطالعات نشــان می‌دهند که 
کارگران مهاجر نوعاً نخســتین کســانی هستند 
که از رکود اقتصادی متأثر می‌شــوند و تحرکات و 
جریانات ناپایدار این قبیل کارگران، در زمینه اداره 
تأمین‌اجتماعی از منظــر مدیریت و برنامه‌ریزی، 

چالش‌‌هایی ایجاد می‌کند. 
- کارگران مهاجر گروه ناهمگونی هســتند: از 
فقیر و آســیب‌پذیر، تا افراد پردرآمد و شــاغلان 

متخصص. 
- اغلب دارای پیش‌زمینه‌های فرهنگی و زبانی 
متفاوت هستند که تحت پوشش قرار دادن آنها را 

دشوار می‌سازد. 
- دور و جدا بــودن کارگران مهاجر از خانواده 
و افراد تحت تکفل که پوشــش آنها را با مشــکل 

روبه‌رو می‌سازد. 
- فقر اطلاعاتــی در مورد وضعیت شــخصی 
کارگران مهاجر؛ ممکن اســت اطلاعات شخصی 
آنهــا در نظام‌‌های داده ملی وارد نشــود و ممکن 
اســت در گروه حمایتی مانند شــهروندان کشور 

میزبان قرار نگیرند. 
- کارگران مهاجر اغلب در بخش غیررســمی 
شاغل می‌شوند و دوره شغلی کوتاه‌تری دارند. این 
امر موجب بروز مشــکلاتی در خصوص استحقاق 
مزایــای تأمین‌اجتماعی، نقل و انتقال ســوابق و 
وظایف کارفرمایان در پرداخت حق بیمه می‌شود. 
- الزامات اداری مربوط به پوشش این کارگران 
از اهمیــت بالایی برخوردار اســت. ایــن الزامات 
می‌توانــد ضــرورت هماهنگی با ســایر نهاد‌های 
ذی‌مدخــل اغلب در خــارج از کشــور و رعایت 
توافقنامه‌‌های دو یا چندجانبه یا مدیریت ســوابق 
شــخصی و بیمه‌ای کارگــران مهاجــر و نیاز به 

برقراری ارتباط به زبان‌‌های گوناگون باشد. 
- به دلیل وجود گسستگی در اشتغال، کارگران 
مهاجر به‌طور قابل توجهی در سطحی پایین‌تر از 
سایر افراد مشابه در نظام، استحقاق بهره‌مندی از 

مزایا را کسب می‌کنند. 
علاوه بر ایــن مهاجران به دلیــل ناهمگونی، 
دارای ســطوح دسترســی متفاوت بــه خدمات 
تأمین‌اجتماعی هســتند که در عمده موارد ناشی 
از شکل و چگونگی مهاجرت است. اشکال متفاوت 
دسترسی به مهاجران به خدمات، شامل موارد زیر 

است: 

- کســانی که تحت حمایت یک ســازوکار 
چندجانبه یــا دو جانبــه تأمین‌اجتماعی بین 
کشور خود و کشــور میزبان اقدام به مهاجرت 

می‌کنند؛ 
- کســانی که بدون هیــچ توافقنامه‌ای، به 

مزایای تأمین‌اجتماعی دسترسی دارند؛ 
- افراد بدون دسترسی به مزایای سالمندی و 
دیگر مزایای بلندمدت که به مزایای کوتاه مدت 
غیرقابل انتقال نظیر مراقبت سلامت دسترسی 

دارند؛ 
اقتصــاد غیررســمی  افــراد شــاغل در   -
بــا دسترســی بســیار محــدود بــه خدمات 

تأمین‌اجتماعی در کشور میزبان. 
بررســی‌‌ها نشــان می‌دهنــد که دو ســوم 
مهاجران شناســایی شــده از آفریقا، آســیا یا 
امریــکای جنوبی در کشــور‌هایی کار می‌کنند 
کــه کشــور متبوعشــان هیچ‌گونــه توافقنامه 
تأمین‌اجتماعــی با آنها نــدارد لیکن به برخی 
در  دارند.  تأمین‌اجتماعی دسترســی  مزایــای 
اروپایی،  بــه کشــور‌های  مهاجــران  خصوص 
اقیانوســیه و امریکای شمالی که توافقنامه‌‌های 
دوجانبه با کشــور‌های مبدأ به امضا رسانده‌اند، 
ســطح دسترســی به خدمات تأمین‌اجتماعی 
بین 48 تا 65 درصد مهاجران اســت و حتی در 
مواردی که توافقنامه بین کشور‌ها وجود ندارد، 
به طور میانگین 35 درصــد مهاجران در اروپا، 
امریکای شــمالی و اقیانوسیه به برخی خدمات 
و مزایــای تأمین‌اجتماعی دسترســی دارند. در 
مورد کسانی که پوشش تأمین‌اجتماعی محدود 
دارند، به دلیل وضعیت نامشخص آنها و در مورد 
کســانی که در اقتصاد غیررسمی کار می‌کنند، 

ایــن رقم در بهترین حالــت در اروپا 16 درصد 
است و در امریکای شمالی و اقیانوسیه هیچگونه 

دسترسی وجود ندارد. 
 

تسهیل و بهبود پوشش مهاجران
پیش‌گفت،  چالش‌‌هــای  به  پاســخ  در 
برخــی برنامه‌‌ها و تمهیدات سیاســتی، اداری، 
مدیریتی، ارتباطی و بازگشت به موطن می‌تواند 
پوشــش کارگران مهاجر داخلــی و خارجی را 

بهبود بخشد: 
الف - تمهیدات سیاستی

- گســترش پوشــش به کارگران مهاجر از 
طریق شــمول آنان در تعریــف کارگران تحت 
پوشش قانون تأمین‌اجتماعی یا منطبق ساختن 

اگرچه در زمینه گسترش پوشش تأمین‌اجتماعی به تمام 
کارگران مهاجر، چالش‌‌های قابل توجهی وجود دارد؛ اما با 
این حال اهمیت فزاینده اقتصادی این گروه به‌ویژه در مورد 
کارگران مهاجر بخش غیررسمی، که اغلب آسیب‌پذیری 
بالایی دارند، حاکی از آن است که باید تلاش‌‌ها در این 
خصوص ادامه یابد

براساس داده‌‌های موجود، تفاوت‌‌های 
منطقه‌ای قابل توجهی در خصوص شمار 
این قبیل توافق‌‌ها وجوددارد: در ســال 
2009، اتحادیه اروپایی و اروپای غربی، 
1628 مــورد توافقنامه تأمین‌اجتماعی 
دوجانبه یا چندجانبه )1034 مورد آنها 
توافق‌‌هــای درون اتحادیه اروپایی بوده 
است( داشــته‌اند؛ در حالی که در شرق 
آســیا و اقیانوسیه این تعداد 181 و در 
جنوب آســیا 3 مورد و در آفریقا 102 

مورد توافقنامه بوده است. 
توافق‌‌هــای  نمونه‌‌هــای  برخــی 

توافق‌‌های تأمین‌اجتماعـــــــــــــــــــی دو جانبه یا چندجانبه
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ساختار‌های مزایا و مشارکت در نظام. در مورد دوم 
چنیــن تمهیداتی می‌تواند کاهش دوره احراز مزایا 
و دوره انتظار و ساده کردن محاسبات حق بیمه‌‌ها 

باشد؛ 
- استقرار طرح‌‌های اختیاری کارگران در خارج 
از کشــور )نظیر آلبانی، السالوادور، هند، مکزیک و 
سریلانکا( با مزایایی متناسب با وضعیت آنها )مانند 
هزینه‌‌های  تأمین  بازنشستگی،  طرح پس‌انداز‌های 

درمانی، کمک هزینه سفر و مزایای عائله‌مندی(؛ 
- تضمین این کــه حقوق مکتســبه کارگران 
مهاجر حفاظت می‌شــوند و این که قابلیت نقل و 

انتقال مزایا تضمین شده است؛ 
- ارتقــای قابلیــت نقل و انتقــال بین طرح‌‌ها 
بــا همان شــرایط قانونــی ملی و در کشــور‌های 
مختلف از طریق یکسان‌ســازی قوانین و مقررات 
مربوط به ارائه مزایا و کاهش و تســهیل رویه‌‌های 
شناســایی، انتقال و پرداخت مزایای استحقاقی و 
همچنین تضمین هماهنگی مناسب بین مؤسسات 
تأمین‌اجتماعی گوناگون به‌منظور مدیریت و اداره 

مناسب پرونده‌ها؛ 
- بهبــود کفایــت مزایا برای کارگــران مهاجر 
توســط طرح‌‌های مختلف اجباری و اختیاری و از 
طریق مکانیزم‌‌های تأمین مالی مؤثر و ایجاد انگیزه 
و رفــع موارد ضدانگیزشــی در کارگران مهاجر به 

منظور مشارکت در طرح‌‌های تأمین‌اجتماعی؛ 
در حــوزه تمهیــدات سیاســتی، نقــش 
توافق‌‌های دو و چندجانبه از اهمیت بســیاری 
برخــوردار اســت. چنیــن توافق‌‌هایــی باید 
دربردارنــده اصولــی نظیر این موارد باشــد: 
تساوی در رفتار در مورد کارگران مهاجر، این 
که مزایای تأمین‌اجتماعی کارگر )مســتمری 
ســالمندی مشــارکتی( باید تنها توسط نظام 
تأمین‌اجتماعی یک کشــور پرداخت شــود؛ 
این که حقوق مکتســبه آنها محفوظ می‌ماند؛ 
و مکانیزم‌‌هــا و تأمین مالــی پرداخت مزایا از 
منابــع مختلف به طور مؤثر مشــخص بوده و 
صورت می‌پذیــرد. موفقیت چنین توافق‌‌هایی 
به ظرفیت‌‌های اداری و مدیریتی مؤسســات 

تأمین‌اجتماعی درگیر بستگی دارد. 
ب- تمهیدات مناسب مدیریتی و اداری

- کار تنگاتنــگ بــا ذی‌نفعان و ســازمان‌‌های 
مرتبط بــا کارگران مهاجر به‌منظور پشــتیبانی از 

اقدام‌‌ها مربوط به اتباع؛ 
- ایجاد دفاتر یا نمایندگی‌‌های ســیار و تسهیل 

رویه‌‌ها و تصویب الزاماتی در زمینه تشویق اتباع؛ 

- ارزیابــی مســائل و پیچیدگی‌‌هــای مربوط 
به عملیاتی شــدن توافق‌‌هــای دو و چندجانبه از 
جمله نگهداری ســوابق، فراهم‌ســازی اطلاعات، 
مکانیزم‌‌هــای پرداخت و هماهنگی بــا نهاد‌ها در 

سطح ملی و در سایر کشورها؛ 
- استفاده مؤثر از فن‌آوری اطلاعاتی و ارتباطی 
جهت نگهــداری و پیگیری ســوابق و محاســبه 
اســتحقاق افــراد و تســهیل هماهنگی با ســایر 

نظام‌‌های تأمین‌اجتماعی و ذی‌نفعان؛ 
- تمهیداتی برای پشــتیبانی از اعضای خانواده 
کارگــران مهاجــر نظیــر ارائه مزایایــی درخور و 
حمایت‌‌های اداری )مانند صدور دو کارت شناسایی 
کــه به کارگر مهاجر و همســر وی امکان می‌دهد 
حتی اگــر در موقعیت جغرافیایــی مختلفی قرار 

دارند، مزایا را درخواست کنند(؛ 
ج - سایر تمهیدات

- آمــوزش فرهنگی در زمینــه تأمین‌اجتماعی 
خاص کارگران مهاجر و جمعیت محلی به زبان‌‌های 

مختلف و با استفاده از شیوه‌‌های ارتباطی مناسب
- پشــتیبانی از کارگران مهاجر هنگام بازگشت 
آنها به موطن )می‌تواند به صورت ارائه کمک هزینه 

سفر و تسهیل ورود به نظام‌‌های تأمین‌اجتماعی و 
بازار کار کشور مبدا باشد( 

در یک جمعبنــدی نهایی می‌تــوان گفت که 
اگرچه در زمینه گســترش پوشش تأمین‌اجتماعی 
به تمام کارگــران مهاجر، چالش‌‌های قابل توجهی 
وجود دارد؛ اما با این حال اهمیت فزاینده اقتصادی 
ایــن گروه به‌ویژه در مــورد کارگران مهاجر بخش 
غیررســمی، که اغلب آســیب‌پذیری بالایی دارند، 
حاکی از آن است که باید تلاش‌‌ها در این خصوص 
ادامه یابد. جهانی شدن و تأثیرات نوظهور تغییرات 
آب و هوایــی در محیــط به این معناســت که به 
احتمال فراوان شــمار مهاجــران افزایش خواهد 

یافت. 
به‌طور حتــم، وقتی اقدام‌‌هــا و ابتکارعمل‌‌های 
سیاســتی به همراه تلاش‌‌هــای اداری مؤثر به کار 
گرفته شــوند، دســتیابی به پیشــرفت‌‌های قابل 
توجه در ایــن عرصه امکان‌پذیر خواهد بود و قطعاً 
مزیت‌‌هایی برای کارگران مهاجر و خانواده‌‌های آنها 
و البتــه برای نظام تأمین‌اجتماعی و در نهایت کل 

جامعه در بر خواهد داشت. 
*کارشناس تأمین‌اجتماعی

بررسی‌‌ها نشان می‌دهند که دو سوم مهاجران شناسایی شده از 
آفریقا، آسیا یا امریکای جنوبی در کشور‌هایی کار می‌کنند که 
کشور متبوعشان هیچ‌گونه توافقنامه تأمین‌اجتماعی با آنها ندارد 
لیکن به برخی مزایای تأمین‌اجتماعی دسترسی دارند

توافق‌‌های تأمین‌اجتماعـــــــــــــــــــی دو جانبه یا چندجانبه

چندجانبــه عبارتنــد از: مقاوله‌نامــه 
جامع تأمین‌اجتماعی کشور‌های غرب 
آفریقــا )ECOWAS(؛ مقاوله‌نامــه 
ایبرو- تأمین‌اجتماعــی  چندجانبــه 
امریــکا؛ توافقنامــه تأمین‌اجتماعــی 
)CARICOM(؛  کارائیــب  جامعه 
توافقنامــه تأمین‌اجتماعــی امریکای 
جنوبی؛ قانون متحد توســعه حمایت 
بیمه اجتماعی شــهروندان دولت‌‌های 
عضو شــورای همکاری خلیج‌فارس؛ و 
سند چارچوب راهنما و بیانیه باکو در 

منطقه اوراسیا. 
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مفاهيــم  از  يکــي  پايــدار  توســعه 
چالش‌برانگيزي اســت کــه در دوران معاصر 
همواره نظر انديشــمندان، سياســتگذاران و 
برنامه‌ريــزان در عرصه‌هاي مختلف اجتماعي، 
اقتصادي و سياســي را به خــود جلب کرده 
است، ليکن گام نهادن در مسير رشد و توسعه 
پايدار و تسريع و تســهيل آن، تنها از طریق 
دستيابي به توسعه در تمامي ارکان اقتصادي، 
اجتماعي و سياســي امکان‌پذير است. کار، از 
جمله مهم‌ترين کنش‌هاي انساني و اجتماعي 
براي پاســخگويي به نيازهاي مختلف بشر و 
نيز دســتيابي به توسعه و بهره‌وري است. کار 
شايســته، مفهومي است متشــکل از اهداف 
اســتراتژيک و مؤلفه‌هــاي چهارگانه ارتقاي 
مشاغل، تضمين حقوق کار، گسترش حمايت 
اجتماعي و بهبود گفت‌وگوي اجتماعي که از 
سوي سازمان بين‌المللي کار )ILO ( تعريف 
شده و مورد پشــتيباني قرار گرفته است. اين 
مفهوم با برقراري پيوند و تعاملي مســتحکم 
ميان حوزه‌هاي اجتماعي، اقتصادي و سياسي، 

دستيابي به توسعه پايدار را ميسر مي‌سازد. 
کار شايســته، مفهومي اســت که با هدف 
قرار دادن کميت و کيفيت کار در يک‌راســتا، 
دستاوردهايي نظير رشد و توسعه اجتماعي و 
اقتصادي کشــورها، کاهش فقر و محروميت، 
رفع تبعيض، توســعه متوازن، فراگير و پايدار 
ملــي و بين‌المللي، بالا رفتــن ميزان کيفيت 
زندگــي کاري و به تبع آن ارتقاي بهره‌وري و 
رفاه و بهزيستي اجتماعي و اقتصادي را با خود 

به ارمغان مي‌آورد.

با توجه به افزايش نــرخ بيکاري در ايران 
به‌ويژه در ميان دانش‌آموختگان دانشــگاه‌ها، 
جوانان، روســتاييان و زنان، همچنين پايين 
بودن ميزان بهــره‌وري نيروي کار، محروميت 
نسبي شــاغلان بخش کشاورزي و خدمات از 
حمايت‌هاي اجتماعي، رويارويي با مسئله کار 
کودکان و بسياري معضلات مبتلا به ديگر در 
جامعه، چنين به نظر مي‌رســد که بر خلاف 
اهميت و ضرورت اجتماعــي و اقتصادي کار 
شايســته در محافل بين‌المللي و نيز تأکيدات 
فراوان برنامه‌هاي توسعه چهارم و پنجم بر اين 
مفهوم، ايران در مقايسه با ميانگين منطقه به 
لحاظ فراهم‌آوري و دستيابي به مؤلفه‌هاي کار 
شايســته در وضعيت مناسب و قابل پذيرشي 

قرار ندارد. 
در ايران، موانع عديده‌اي باعث شده است 
تا وضعيت فعلي کار‌شايســته بــا مؤلفه‌هاي 
مورد قبول بين‌المللي فاصله داشــته باشــد. 

کار شايسته
 کليد توسعه پايدار

توســعه نامتوازن يکي از موانع عمده در ايجاد 
اين شــکاف اســت. اساساً توســعه نامتوازن 
باعث شده اســت که نرخ توسعه کار شايسته 
در شــهرهاي مختلف، متفاوت باشــد، به این 
ترتيب تشخيص کار شايسته زماني امکان‌پذير 
مي‌شــود که راهبردهای توســعه سياســي، 
اجتماعي و اقتصادي کشور در اولويت برنامه‌ها 
و سياســتگذاري‌ها قرار گيرد. بر اين اســاس 
برای رشــد متوازن و رفع کاستي‌هاي موجود 
در هــر يک از ابعاد در مناطق مختلف، تمامي 
ابعاد کار شايســته نظير حمايــت اجتماعي، 
ارتقاي مشــاغل، تضمين حقــوق کار و بهبود 
گفت‌وگــوي اجتماعي در هــر منطقه مي‌بايد 
به‌گونــه اي علمي مدنظر قــرار گيرد و نقاط 

ضعف و قوت آن اصلاح و تقويت شود. 
فایق آمدن بر معضل کمبود و توسعه ناچيز 
کار شايســته در ايــران، نيازمنــد بذل توجه 
ويژه در ســطوح ملي و بين‌المللي و همچنين 
ســطوح کلان، ميانه و خرد يک جامعه است. 
اين مهم تنهــا زماني به مرحله اجرا درخواهد 
آمد کــه دولت‌هــا در ســطح کلان، وظايف 
خود را در تحقق آن بپذيرند و ســازمان‌هاي 
غير‌رســمي کارفرمايان و کارگران در سطوح 
ميانــي و خرد نيــز به نقش چشــمگير خود 
در رابطــه بــا تأثيرگذاري بر روند بســط کار 
شايســته پي ببرند و پذيراي آن باشند. بر اين 
اساس، سه‌جانبه‌گرايي به عنوان اصلي کليدي 
در تحقق اين امر راهگشــا اســت و باید مورد 
توجه قــرار گيرد، اين در حالي اســت که در 
ســال‌های اخير، شاهد آســيب ديدن جدي 
بنيان‌هاي نظري و عملي ســه‌جانبه‌گرايي در 
حوزه‌هاي مرتبــط و نيــز بي‌انگيزگي برخي 
ســازمان‌هاي غيردولتي کارگري و کارفرمايي 
هســتيم و اقداماتي هم که تاکنون در دولت 
يازدهــم در اين زمينه مورد توجه قرار گرفته، 
هنوز نتوانســته است به سرانجامي قابل قبول 
برسد. بسط و گسترش کار شايسته، همچنين 
اقداماتــي را در ســطح بين‌المللــي مطالبه 
مي‌کند، چراکــه مي‌توان از آن به‌عنوان بنيان 
و زيرســاخت توسعه جهاني پايدار ياد کرد. بر 
اين مبنا اين مفهوم همواره در اقتصاد جهاني، 
مورد حمايت نهادها و سازمان‌هاي بين‌المللي 

قرار گرفته است.
*کارشناس ارشد پژوهش علوم اجتماعي

تشخيص کار شايسته زماني 
امکان‌پذير مي‌شود که راهبردهای 
توسعه سياسي، اجتماعي و 
اقتصادي کشور در اولويت 
برنامه‌ها و سياستگذاري‌ها
 قرار گيرد

دیدگاه

پريا انصاري*
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ترویج کار شایسته برای همه 
کلید جهانی شدن عدالت

بین‌الملل

کاهش‌یافته آنان جبران شــود و دسترسی مناسب 
بــه مراقبت‌‌های بهداشــتی و درمانی مناســب را 

می‌دهد. 
گفت‌وگوی اجتماعی: مشارکت سازمان قوی 
و مســتقل کارگــران و کارفرمایان بــرای افزایش 
بهره‌وری، پیشــگیری از اختلافات در محل کار و 
ایجاد تشــکل‌‌های صنفی منســجم مقوله‌ای مهم 

است. 
مفهوم کار شایســته، مفهمومی اســت که 
از ســوی ســازمان بین‌المللــی کار با مشــارکت 
ابزاری  دولتمردان، کارفرمایان و کارگران به‌عنوان 
برای تعریف اولویت‌‌های اصلی اشتغال تدوین شده 
اســت. این مفهوم بر پایــه درک این نکته که کار 
عاملی برای کسب کرامت شخصی، ثبات خانواده، 
صلح در جامعه و افزایش فرصت‌‌ها برای مشــاغل 

مولد و توسعه سرمایه‌گذاری است، استوار است. 
کار ایده‌آل، منعکس‌کننده اولویت‌‌ها در دستور 
کار اجتماعی، اقتصادی و سیاســی کشور‌ها و نیز 
در دســتور کار نظام بین‌المللی است. در فاصله‌ای 
نســبتاً کوتاه پس از ابتکار سازمان بین‌المللی کار 
در تدوین مفهوم کار شایسته، این مفهوم به عنوان 
یک اجماع بین‌المللــی میان دولت‌ها، کارفرمایان، 
کارگران و جامعه مدنی شــناخته شد که اشتغال 
مولــد و کار شایســته را عناصری کلیــدی برای 
دســتیابی به جهانی شــدن عدالــت، کاهش فقر 
و دســتیابی به توســعه عادلانه، فراگیــر و پایدار 

می‌دانست. 
هدف کلی کار شایســته این است که در جهت 
تغییــر مثبت در زندگی مردم در ســطح محلی و 
بین‌المللی تأثیرگذار باشد. سازمان بین‌المللی کار 
با شــرکای دیگر داخل و خارج از خانواده سازمان 
ملل متحد برای طراحی و پیاده‌ســازی برنامه‌‌های 
تحقق کار شایسته در جوامع مختلف توسعه یافته 
و درحال توســعه، همکاری و از ایجــاد و فعالیت 
نهاد‌های مورد نیاز برای پیشبرد این اهداف حمایت 
می‌کند. پیشــرفت در این عرصه در سطح جهانی 
نیــاز به همکاری و مشــارکت جــدی نمایندگان 
کارگری و کارفرمایی و حمایت دولتی دارد. برنامه 
کار شایسته، بنیادی برای یک چارچوب عادلانه‌تر 
و پایدار برای توســعه جهانی، پیشــنهاد می‌کند. 
سازمان بین‌المللی کار برای گسترش رویکرد‌هایی 
که در کشور‌های مختلف و در سطح جهانی به کار 
شایسته گرایش دارند، با نهاد‌های اصلی و بازیگران 
سیســتم‌‌های چندجانبه اقتصاد جهانی همکاری و 

مشارکت می‌کند. 
http: //www. ilo. org :منبع

مترجم: انسیه ذوقی‌فرد

کار، برای رفاه مردم هر جامعه مقوله‌ای 
مهم و تأثیرگذار است. کار، علاوه بر ایجاد 
پیشــرفت  برای  را  راه  می‌تواند  درآمد 
اجتماعی و اقتصادی گسترده‌تر، تقویت 
افراد، خانواده‌‌ها و جوامع هموار ســازد. 
به  این حال چنین پیشــرفتی منوط  با 
داشتن کاری شایسته است. کار شایسته 
در آرمان‌‌هــای مــردم در زندگی کاری 
خود خلاصه می‌شود. سازمان بین‌المللی 
کار)ILO(، برنامه یکپارچه توســعه کار 
شایسته کشور‌ها را در هماهنگی با اجزای 
خود پشتیبانی می‌کند. پیاده‌سازی طرح 
کار شایسته در عمل از طریق اجرای چهار 
هدف استراتژیک سازمان بین‌المللی کار 
با برابری جنســیتی به عنوان یک هدف 

میانی محقق می‌شود: 

ارتقای مشــاغل: ایجــاد فرصت برای 
مهارت‌ها،  توسعه  کارآفرینی،  سرمایه‌گذاری، 
ایجاد شغل و معیشت پایدار، راهبرد اجرایی 
مدنظر ســازمان بین‌المللی کار برای ارتقای 

مشاغل است. 
تضمین حقــوق بنیادین کار: منافع و 
حقوق اولیه و بنیادین همه کارگران و به‌ویژه 
کارگــران محروم یا فقیر و زنان شــاغل باید 
تضمین شــده و قوانین مناسب برای تضمین 

منافع آنان تدوین شود. 
این  تضمین  بــرای  اجتماعی:  حمایت 
کــه زنان و مردان شــاغل از شــرایط کاری 
بی‌خطری که به آنان اجازه می‌دهد استراحت 
و اوقات فراغت کافی برای پرداختن به وظایف 
اجتماعی و خانوادگی داشته باشند، به هنگام 
بیماری یــا بیکاری، درآمد از دســت‌رفته یا 
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بررسی
در گفت‌وگو با مدیرکل امور فرهنگی و اجتماعی بیمه‌شدگان

 سازمان تأمین اجتماعی مطرح شد؛ 

شفاف‌سازی فرایندها
 مهم‌ترین خواسته بیمه‌شدگان

بیمه‌شدگان سازمان تأمین‌اجتماعی که 
از مهم‌ترین تأمین‌کنندگان منابع مالی این 
سازمان هســتند، گروه‌‌‌ها و اقشار مختلفی 
را در بــر می‌گیرنــد؛ از کارگــران و برخی 
کارمنــدان گرفته تا گروه پزشــکان تحت 

پوشش.
در گــذر ســال‌های طولانــی فعالیت، 
به‌رغــم ارزش ذاتی خدمــات متنوعی که 
این ســازمان به اقشــار تحت پوشش ارائه 
داده و رضایتمنــدی نســبی حاصل از آن، 
در مقاطعــی نیز برخی فرآیند‌های اداری و 
دستورالعمل‌‌‌ها و بخشنامه‌های غیر شفاف یا 
برخی عملکردها در شــعب و مراکز درمانی 
در  نارضایتی‌هایی  باعــث  تأمین‌اجتماعی، 
میان گروه‌های ذینفع از جمله بیمه‌شدگان 

تحت پوشش شده است. 
درباره انتظارات و خواسته‌‌های کارگران 
و بیمه‌شــدگان و شــیوه‌های شناسایی و 
این  به  تأمین‌اجتماعی  پاسخگویی سازمان 
نیازها، عادل علایی، مدیرکل امور فرهنگی 
و اجتماعی بیمه‌شــدگان ســازمان تأمین 

اجتماعی به پرسش‌‌های ما پاسخ داد. 
علایی بر این باور اســت که اشــکال در 
برخی فرایند‌‌ها و عملکرد برخی واحد‌های 
اجرایی را نباید به نام کلیت سازمان تأمین 
اجتماعی نوشــت و خدمات ارزشمند این 
ســازمان و گام‌های برداشته شده به سمت 
گسترش و تعمیق تعامل و ارتباط با شرکای 

اجتماعی را نادیده گرفت.
به گفته مدیرکل امور فرهنگی و اجتماعی 
بیمه‌شدگان ســازمان تامین‌اجتماعی، اگر 
برخی فرایند‌‌ها و واحد‌های اجرایی سازمان 
دارای ایراداتی هســتند، باید ســلول‌‌های 

بیمار را درمان کنیم. البته که باید نیاز‌های 
جامعه نیز سنجیده شود.

برای مثــال، اگرچه قانــون هدفمندی 
یارانه‌‌‌ها در اجرا با مشــکلاتی مواجه شــد 
و انتقاداتــی جدی را دربرداشــت اما این 
اشــکالات نباید ســبب شــود که ضرورت 
وجودی این اقدام و کلیت آن به زیر سئوال 
بــرود. به همیــن گونه در مورد ســازمان 
وجودی  اهمیت  درباره  نیز  تأمین‌اجتماعی 
این سازمان و ضرورت تقویت آن برای ارائه 
خدمات مناســب به اقشــار تحت پوشش 
نباید تردید به خــود راه داد، حتی اگر در 
مورد برخــی عملکردها و رویه‌های اجرایی 

این سازمان انتقاداتی وجود داشته باشد. 
ایــن مدیــر ســازمان ‌تأمین‌‌اجتماعی، 
شفاف‌ســازی هرچه بیشتر رویه‌‌های کاری 
کاهش  و  فرایند‌‌هــا  بازنگــری  ســازمان، 
را مهم‌ترین درخواست  پاســخگویی  زمان 
بیمه‌شدگان این سازمان می‌داند و می‌گوید: 
مخاطبان ســازمان که بخش زیادی از آنان 

را کارگران تشــکیل می‌دهنــد، در درجه 
اول خواســتار این هســتند کــه رویه‌‌‌ها و 
فرایند‌های کاری ما برای آنان شــفاف شود 
و دچار تغییرات متعدد و شــتابزده نشــود. 
به عبارتی، بخشنامه‌‌‌ها و دستورالعمل‌‌‌ها به 
طــور دایم در حال تغییر نباشــند. از دیگر 
موضوع‌‌‌های مهم مورد درخواست ذینفعان، 
حذف مســیر‌های زاید در فرایند‌های کاری 
اســت تا به این ترتیب خدمات با سرعت و 
سهولت بیشتری ارائه و رضایتمندی ارباب 

رجوع حاصل شود. 
وی افزایش تنــوع خدمات غیرحضوری 
افزایش  ســازمان تأمین‌اجتماعی را ضامن 
رضایتمندی مخاطبان از ســازمان می‌داند 
و در ادامــه می‌گوید: در ســال گذشــته، 
اقدام‌‌هایی مانند دریافت و پرداخت حق بیمه 
به صورت اینترنتی انجام شــد که رضایت 
بیمه‌‌‌شدگان را در پی داشت. با افزایش این 
قبیل خدمــات هم مردم می‌توانند راحت‌تر 
خدمــات را دریافت کننــد و هم با کاهش 
الزام به مراجعات حضوری، شــعب سازمان 
خلوت‌تر شــده و نارضایتی‌هــای احتمالی 
بیمه‌شدگان، مستمری‌بگیران و کارفرمایان، 
به حداقل خواهد رســید. البته اگر در شیوه 
ارائه خدمات سازمان، نیاز‌های منطقه‌ای و 
اقلیمی هم مدنظر قرار گیرند، تأثیر‌گذاری 

بهتری را در جامعه خواهد داشت.

14 برنامــه برای افزایــش رضایتمندی 
بیمه‌شدگان

برای شناسایی نیازها، آگاهی از انتظارات 
و برقراری ارتباط مناســب‌تر بین ســازمان 
و بیمه‌شــدگان، اداره‌کل امــور فرهنگی و 

مخاطبان سازمان 
تأمین‌اجتماعی که بخش زیادی 
از آنان را کارگران تشکیل 
می‌دهند، در درجه اول خواستار 
این هستند که رویه‌‌‌ها و 
فرایند‌های کاری سازمان برای 
آنان شفاف شود و دچار تغییرات 
متعدد و شتابزده نشود
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بیمه‌شدگان  آگاهی  افزایش  اداره‌کل،  این 
در خصوص عوارض و آسیب‌های ناشی از 

چنین مواردی است.
علایــی، پیشــی گرفتــن منابــع از 
مصارف را از دیگر چالش‌‌های ســازمان 
تأمین‌اجتماعی می‌داند و اظهار می‌دارد: 
هر ســازمان بیمه‌گر اجتماعی در دوران 
اولیه فعالیت‌‌های خود، به سبب منابعی 
که از محل حق بیمه‌های دریافتی دارد 
و در مقابــل هزینه‌‌هــای اندکــی که با 
آنها روبه‌رو اســت، منابعی دارد که باید 
برای تعهدات آتی ســرمایه‌گذاری شود. 
چنین ســازمان‌هایی وقتی به دوره بلوغ 
می‌رسند، هزینه‌‌‌ها و منابعشان سربه‌سر 
می‌شــوند، اما با افزایش قدمت سازمان، 
منابع دیگر کفاف هزینه‌‌های ســازمان را 

نمی‌دهد.
علایی با اشــاره به این که تمام عوامل 
اقتصادی، به طورغیرمســتقیم روی منابع 
اثرگذارنــد،  تأمین‌اجتماعــی  ســازمان 
می‌افزایــد: به هر میزان در کشــور رکود 
اقتصادی وجود داشــته باشــد، با کاهش 
میزان اشــتغال، تأثیرات منفــی بر منابع 
سازمان هویدا می‌شود. وی مدیریت زمان 
را از دیگــر چالش‌هــای موجود می‌داند و 
در ادامه می‌‌گوید: سیاست‌‌های اتخاذشده 
ســازمان نیز بســیار مهم اســت. به هر‌ 
میزان مدیریت ســازمان و سیاســت‌های 

تعریــف شــده، طولانی مدت‌تر باشــد و 
قوانین ســازمان کمتر دستخوش حوادث 
و تغییرات احساســی و ســلیقه‌ای شود، 
پایداری صنــدوق به همان میزان افزایش 

می‌یابد.

کل امــور فرهنگــی  اداره  عملکــرد 
بیمه‌شدگان

مدیــرکل امور فرهنگی بیمه‌شــدگان 
ادامــه  در  تامین‌اجتماعــی  ســازمان 
خلاصه‌ای از عملکرد اداره‌کل متبوع خود 
را در مــدت کوتاهی که از فعالیت مجدد 
آن می‌گــذرد، ارائه می‌دهــد و می‌گوید: 
یکی از ایــن اقدام‌‌‌ها، برگــزاری همایش 
بین‌المللی کــف حمایت‌‌های اجتماعی با 
مشــارکت تشکل‌‌‌ها و شــرکای اجتماعی 
بود. در این همایش کــه در حدود 400 
نفر از جمله ســفرای برخی از کشور‌‌های 
خارجی شرکت داشتند، برای نخستین بار 
تشکل‌‌های رســمی کارگری و کارفرمایی 
کشــور مشــارکت داشــتند و بابی برای 

مشارکت و نزدیکی تشکل‌‌ها باز شد.
برگــزاری چنین  گفتــه علایــی،  به 
از  انتظارات جامعه کارگری  همایش‌هایی 
دولت، از مجلس و از تمام نهاد‌هایی را که 
دســت‌اندرکار مسائل کارگری هستند، به 
صورت شفاف و روشن به گوش مسئولان 

می‌رساند. 

اجتماعــی بیمه‌شــدگان در ســاختار معاونت 
تأمین‌اجتماعی  اجتماعی ســازمان  و  فرهنگی 
شکل گرفته و 14 برنامه را در دستور کار خود 
قرار داده اســت. تهیه فهرســتی از تشکل‌‌‌ها و 
سازمان‌‌های فعال در حوزه بیمه‌شدگان و ارائه 
آموزش‌‌هــای مورد نیاز از جملــه این برنامه‌‌‌ها 
اســت. با توجه به ایــن که جامعــه مخاطب 
ســازمان تأمین‌‌اجتماعی در مواردی با قوانین 
و مقــررات اجرایی ســازمان آشــنایی ندارند، 
اداره‌کل امــور فرهنگی بیمه‌شــدگان درصدد 
است نیاز‌‌های آموزشــی این گروه از مخاطبان 
سازمان را شناسایی و برنامه‌ای برای پاسخگوی 
به این نیازها تدوین کند. بهره‌گیری حداکثری 
از توان و ظرفیت تشکل‌‌های کارگری در مسیر 
پیگیری و تحقق اهداف و مأموریت‌های سازمان 
تأمین‌اجتماعی از دیگر برنامه‌هایی است که در 

این اداره‌کل پیگیری می‌شود. 
بــه گفته اعلایــی، ‌می‌توان ایــن نظرات و 
درخواســت‌‌‌ها را همسو کرده و به ستاد مرکزی 
سازمان ارجاع داد تا برای مباحث مورد انتقاد، 
چاره‌اندیشی شود. یکی دیگر از برنامه‌‌‌های این 
اداره‌کل، ایجاد بانکی از ایده‌‌های بیمه‌شــدگان 
نســبت به رویه‌‌های اداری سازمان است تا پس 
از برررسی و امکان‌سنجی، در بازنگری رویه‌های 

ارائه خدمات مورد استفاده قرار گیرد. 
علایی استفاده از ظرفیت‌های موجود فضای 
مجازی و رسانه‌‌های ارتباط جمعی را از راه‌‌های 
افزایــش ارتباط بــا مخاطبان ســازمان تأمین 
اجتماعی می‌دانــد و می‌گوید: در این خصوص 
ســعی داریم با اســتفاده جدی‌تر از رادیو که 
ارزان‌ترین و فراگیر‌ترین رسانه است، با جامعه 
مخاطب ســازمان در ارتباط باشــیم. ارتباط با 
مراکز دانشگاهی و آموزش و پرورش نیز شروع 
شــده اســت تا از این طریق، ضمن استفاده از 
ظرفیت‌‌های آموزشــی این مراکز برای آموزش 
مفاهیم بیمه و تأمین‌اجتماعی، از ظرفیت‌های 
علمی و پژوهشــی آنها نیز در حل مشکلات و 
دغدغه‌های این سازمان و چاره‌جویی برای آنها 

استفاده شود. 

افزایش آگاهی بیمه‌شدگان
مدیــرکل امــور فرهنگــی و اجتماعــی 
بیمه‌شدگان سازمان تأمین‌اجتماعی، ناآشنایی 
نســبی گروه‌های مختلــف مخاطبــان و نیز 
نخبگان و چهره‌های تأثیرگذار جامعه با اهداف، 
مأموریت‌ها و چالش‌های سازمان تأمین‌اجتماعی 
را از مشــکلات جــدی پیش رو این ســازمان 
می‌داند و معتقد اســت: در کنــار این آگاهی 
اندک مخاطبان که در مواردی برای ســازمان 
تأمین‌اجتماعی دغدغه‌ســاز می‌شود، متأسفانه 
در بسیاری موارد، سازمان نیز اطلاعات واقعی 
از میزان حقوق ماهیانه دریافتی بیمه‌شــدگان 
خود ندارد؛ یعنــی میزان حقوق و درآمدی که 
به سازمان اعلام می‌شود، از میزان واقعی کمتر 
اســت و این روند در کنار مشــکلاتی که برای 
ســازمان دربر دارد، بیمه‌شدگان را نیز از حق 
و حقــوق واقعی خود محروم می‌کند. به همین 
دلیــل، یکی از اولویت‌‌‌هــا و برنامه‌های مدنظر 

سعی داریم با استفاده جدی‌تر از رادیو که ارزان‌ترین و 
فراگیر‌ترین رسانه است، با جامعه مخاطب سازمان در ارتباط 
باشیم. ارتباط با مراکز دانشگاهی و آموزش و پرورش نیز شروع 
شده است
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دختربچــه امروز، زن فرداســت. اگر قرار 
است که زن در تحولات و توسعه اجتماعی، 
شــریک، همدوش و برابر مرد باشد، اکنون 
زمان آن فرارسیده که در توزیع فرصت‌‌های 
انســانی، دختربچه‌‌ها سهمی را که استحقاق 
آن را دارند، دریافت کنند. ســهم بزرگی از 
بار فقر بر دوش زنان و دختربچه‌‌ها سنگینی 
می‌کند. زنان فقیر از لحاظ شــرایط زندگی، 
منابــع درآمــد یا رشــد، به‌ویــژه در مورد 
برخورداری از اعتبار مالی، آموزش حرفه‌ای و 
فنی در سراسر جهان و در مجموع پیشرفت 

ناچیزی داشته‌اند. 
در کشور‌های در حال توسعه، دختربچه‌‌ها 
در مقایســه با پسران خردســال از خوراک، 
مراقبت بهداشتی و امکانات آموزشی کمتری 
برخوردارند. در این کشور‌ها میزان با سوادی 
زنان دو ســوم مردان اســت. احتمال مرگ 
مادران باردار در کشــور‌های در حال توسعه 
50 برابر مادران در کشور‌های صنعتی است. 
زنان بزرگســال در مقایســه با مردان، از 
تحصیــات، آمــوزش حرفه‌ای و دســتمزد 
کمتری بهره‌مند می‌شــوند؛ هرچند ساعات 

کار بیشتری به آنان محول می‌شود. 

موانــع فرهنگــی، اجتماعــی، حقوقی و 
اقتصــادی موجــود در برابــر رونــد تکامل 
دختربچه‌‌ها و زنان به‌مراتب بیشتر از موانعی 
اســت که مردان و پســران با آنهــا مواجه 

می‌شوند. 
بــر اســاس بررســی‌های ســازمان‌های 
مسئول بین‌المللی، میزان مشارکت زنان در 
تصمیم‌گیری‌‌هایی که در ســطوح اجتماعی، 
منطقــه‌ای و ملی صورت می‌گیرد، بســیار 
محدود و با میزان مشــارکت مــردان نابرابر 
اســت. علاوه بر ایــن، در اکثر کشــور‌های 
در حــال توســعه، تعداد ثبت‌نــام دختران 
در مدارس کمتر از پســران اســت و تعداد 

نگاهی به تجارب جهانی 

 آموزش؛ گام نخست توسعه

بیشتری از آنان ترک‌تحصیل می‌کنند. از 83 
کشور در حال توســعه، در 68 کشور نسبت 
ثبت‌نــام دختران در مدارس ابتدایی کمتر از 

پسران است. 
در آفریقا و آسیا دختران 10تا 14ساله هر 
روز هفت‌ساعت یا بیشتر وقت خود را صرف 

وظایف خانگی و کار‌های منزل می‌کنند. 
ســخن از این که بانــوان یک جامعه باید 
توانا شــوند، آنجا معنا پیدا می‌کند که توان 
بالقوه نیمی از افراد جامعه به دلایل گوناگون 
فرهنگــی و اجتماعی و ماننــد آن به فعلیت 
نرســیده باشــد و حتی کتمان شود؛ در این 
شــرایط توازن در توانمندی برقرار نیســت 
و نیمــی از جامعه، توانایــی نیمه‌دیگر را به‌ 
دلیل جنســیت ندارد. توانمندســازی زنان 
می‌توانــد معنایی جامع‌تــر از برابری حقوق 
زن و مرد داشــته باشــد و به برابری در حق 
و تکلیــف بین زن و مرد معنا شــود. درباره 
معنای توانمندســازی و این کــه زنان باید 
در چه چیز‌هایی توانمند شــوند تا جامعه از 
توازن بین حــق و تکلیف بین زنان و مردان 
خارج نشود، نمی‌توان به زمینه‌‌های تاریخی 
و فرهنگی توان‌ســوزی بانــوان بی‌توجه بود. 
این زمینه‌‌های تاریخــی و فرهنگی نتایجی 
را در نهاد‌هــای بین‌المللی به‌وجود آورده که 
می‌توان در آنها پاســخ این پرسش را یافت: 

زنان باید در چه‌ چیزی توانمند شوند؟
با آن‌که در بیشتر کشور‌های جهان قانون 
فرصت‌‌های برابر برای زنان و مردان تصویب 
شــده اســت، اما به رغم همه پیشرفت‌های 
حاصل شده، دنیای امروز هنوز دنیای مردان 
است و موانع بســیاری در راه مشارکت زنان 

وجود دارد. 
نقش فرهنگ در مشارکت، اعم از مشارکت 
زنان، مشارکت مردان و همچنین چگونگی و 

میزان مشارکت بسیار حایز اهمیت است. 
فرهنگ، نقش زن و مرد را در جامعه حتی 
خانواده تعیین و به راحتی حیطه مشخصی را 
برای فرد تعیین می‌کند که این محدوده جز 
توسط فرهنگ شکسته نمی‌شود؛ یعنی باید 
فرهنگ تغییر کند تا محدوده تعیین شــده 
آن نیز توان تغییر داشــته باشد. در غیر این 
صورت هر فرد اگر بخواهد خارج از محدوده 
تعیین شده خود فعالیتی کند با برخورد تند 

عرفی مواجه خواهد بود. 
فرهنگ در ایران نیز چنین نقشــی دارد و 
در عمل تعیین‌کننده میزان مشارکت زنان و 
مردان بوده اســت. از گذشته‌های دور جامعه 
ما جامعه مردســالار بوده اســت. مردسالار 
بــودن جامعه به تنهایی موانــع زیادی برای 
شــرکت زنان در امور سیاســی ایجاد کرده 
است؛ حتی در ســایر موارد نیز مردان مانع 
تعالی زنان در آن مورد شده و موجب نهادینه 

میزان مشارکت زنان در 
تصمیم‌گیری‌‌هایی که در سطوح 
اجتماعی، منطقه‌ای و ملی صورت 
می‌گیرد، بسیار محدود و با حدود 
مشارکت مردان نابرابر است

توسعه
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و متوســطه که آموزش اجباری اســت، 
تقریباً یکسان اســت. اما در مقاطع ارشد 
آموزش عالی، شــمار پسران به راحتی بر 
تعداد دختران فزونی می‌گیرد و به همین 
بــه زمینه‌‌های  زنان  ترتیب، دسترســی 
علمــی و فنی محدود باقــی می‌ماند. به 
موجب گزارش توسعه انسانی از انتشارات 
 ،)UNDP(برنامه توســعه ملل متحــد
نســبت زنان و مردان دانشــجوی سال 
ســوم در حوزه‌‌هــای علمــی و فنی در 
اســپانیا 28درصــد، در اتریش 25درصد 
و در کانــادا 29درصد اســت. در ایالات 
متحــده امریکا، بنابــر تحقیقی که اخیراً 
توســط انجمن زنان دانشــگاهی امریکا 
انجام شــد، دختران به‌طــور نظام‌مند، از 
طریــق ممانعت از پیشــرفت و تبعیض، 
از آمــوزش برابــر محروم می‌شــوند. در 
مهندسی  علوم  ریاضی،  مانند  رشته‌‌هایی 
و فنــی نیز پســران بر دختــران ترجیح 
داده می‌شــوند. در توضیــح این که چرا 
زنــان در همان موقعیت مــردان، انگیزه 

پیشرفت کمتری از خود نشان می‌دهند، 
باید به سرزنش‌‌هایی که به زنان می‌شود 
توجه کرد و این در حالی اســت که زنان 
50 درصــد جمعیــت جامعــه جهانی را 
شــامل می‌شــوند و در عمل 32 درصد 
از فعالیت‌‌های روزمــره را برعهده دارند؛ 
با وجود ایــن تنها کمتــر از یک درصد 
از دارایی‌‌هــای دنیا متعلق به آنهاســت. 
بنابراین می‌توان نتیجــه گرفت که زنان 
نیمه گمشــده جامعه بوده‌اند که بســیار 
مورد بی‌توجهی و فراموشی قرار گرفته‌اند. 
اما باید توجه داشــت که نســل حاضر و 
نســل‌‌های آینده، از دامان خانواده، یعنی 
از دامــان زن و مرد به‌وجــود می‌آیند. از 
این رو زنان نیز باید تصمیم‌گیرنده باشند 
و در برنامه‌‌های مربــوط به رفع نیاز‌های 
اساســی بشــر مورد توجه و تکریم قرار 
گیرند و برای توانبخشی آنان برنامه‌ریزی 
شود؛ به‌گونه‌ای که آنان بتوانند در مسائل 
مختلف جامعه و خانواده ازجمله اشتغال، 

مشارکت داشته باشند. 

شــدن برخی افکار غلط در ذهن زنان شده‌اند. از 
جمله ایــن که خود زنان به نیــروی کار و بازده 
کاری مردان بیشتر از خودشان اهمیت می‌دهند؛ 
حتــی اگر تخصص بالاتری نســبت بــه آنان در 

صحنه عمل داشته باشند. 
چراکه آنان معتقدند ســال‌های سال است که 
در قــرون متمادی، این نیــروی کار مردان بوده 
است که چرخ جامعه را به حرکت درآورده است. 
پس به خــود تلقین می‌کنند کــه بدون حضور 
زنان اتفاقی نخواهد افتاد و آنها توان یاری کردن 
ندارند. علت تلقین زنان آن اســت که آنان هنوز 
راهــی نرفته‌اند که بخواهند آن را ثابت کنند. زن 
و مرد ایرانی تحت تأثیــر فرهنگ خود معتقدند 
بهترین عرصه فعالیت زن، خانه و خانه‌داری است 
و این به معنای جدا شــدن زن از عرصه سیاسی 
جامعه است، غافل از این که همیشه دو فکر بهتر 

از یک اندیشه به نتیجه می‌رسد. 
کتاب‌های درســی، داســتانی، علمی و... نیز 
در القــای این باور‌ها نقش به ســزایی دارند و با 
چاپ یــک عکس یا متن به راحتی صفت زنانگی 
و مردانگی می‌آفریننــد و زن را موجودی ظریف 
و عاطفــی و شــکننده با وظایف خــاص معرفی 
می‌کننــد و مرد را موجودی ســخت، قدرتمند و 

با وظایف خاص. 
حال آنکه براساس یافته‌‌های روان‌شناختی جدا 
از امور ذاتی که طبق تحقیقات مختلف تأثیری در 
همســانی فعالیت زن و مرد ندارد، رفتار‌های ذکر 
شده اکتسابی اســت و صفتی است که والدین از 
ابتدا به کودک می‌دهند که این نیز همان ارتباط 

فرهنگ و مشارکت است. 
در اکثر کشور‌ها، به ویژه در جوامعی چون ایران 
اکثر والدین بیشتر تمایل دارند فرزندان پسر را به 
مدرســه بفرستند تا دختران را، به همین علت 60 

درصد از زنان روستایی ما باسواد هستند. 
الگوی جنســیتی که در برنامه‌های آموزشــی 
حاکم اســت، این اعتقــاد را پررنگ‌تر می‌کند تا 
آنجا که زیر ســلطه الگو‌های جنســیتی در کتب 
درسی، دختران دانش‌آموز تصویر شخصیت خود 

را برای آینده همچون گذشته می‌سازند. 
بــرای مثــال، در کتاب‌های درســی و کمک 
آموزشــی ابتدایــی تأکیــد عمده‌ای بــر نقش 
خانه‌داری زن می‌شود، مانند درس آش و کشک 
اول ابتدایی یا بابــا آب داد، بابا نان داد در همان 
پایه که به طورمســتقیم برای زن و مرد وظایف 
خاصی را دیکته کرده اســت کــه مثلًا فقط پدر 
می‌توانــد نان و آب دهد. الگوســازی‌هایی از این 
قبیل فقط معطوف به دبستان نمی‌شود، بلکه در 
سطوح دیگر از جمله انتخاب رشته برای دانشگاه 

نیز وجود دارد. 
جانبــداری از تحصیــل پســران در مقابــل 
دختران هرگز یک مســئله جهان سومی نیست. 
در کشــور‌های توســعه‌یافته، نســبت دختران و 
پسرانی که به مدرسه می‌روند، در مقاطع ابتدایی 

جانبداری از تحصیل پسران در مقابل دختران هرگز یک مسئله جهان 
سومی نیست. در کشور‌های توسعه‌یافته، نسبت دختران و پسرانی که 
به مدرسه می‌روند، در مقاطع ابتدایی و متوسطه که آموزش اجباری 
است، تقریباً یکسان است. اما در مقاطع ارشد آموزش عالی، شمار 

پسران به راحتی بر تعداد دختران فزونی می‌گیرد
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عضو  نجارنهاونــدی  مریــم  دکتــر 
اجتماعی  برنامه‌ریزی  گــروه  هیأت‌علمی 
دانشگاه تهران است. وی در دانشکده علوم 
اجتماعی دانشگاه تهران، تدریس مباحث 
جامعه‌شناســی کار و شــغل، کارآفرینی 
و توانمندســازی و جامعه‌شناســی کار و 
بیکاری و... را برعهده دارد. در گفت‌وگویی 
با این کارشناس مسائل اشتغال، به بررسی 
ابعاد مختلف مســائل مرتبط با اشتغال از 
جمله مفهوم کار شایسته و مؤلفه‌‌های آن 

پرداختیم. 

 مفهوم کار شایســته از چه زمانی در 
جهان مورد توجه قرار گرفته است؟

عرصه اشــتغال در سالیان اخیر شاهد تغییرات 
شــگرفی بوده و بــه موضوعــی چالش‌برانگیز در 
جهان تبدیل شــده اســت. اگــر در دوره‌ای تنها 
آرمــان طبقه کارگر، داشــتن اشــتغال و به تبع 
آن درآمد بــود، امروزه مفاهیــم جدیدی در این 
عرصــه مورد توجه قرار گرفته اســت کــه از آن 
جمله می‌توان به مفهوم کار شایســته اشاره کرد. 
در سال 1999، در هشــتاد و هفتمین کنفرانس 
بین‌المللــی کار در ژنو، مقرر شــد که برای بهبود 
 بخشیدن به شرایط کار و تضمین »کار شایسته«

)Decent Work( برای تمامی مردان و زنان در 
سراسر جهان به منظور دستیابی به توسعه، عدالت 
اجتماعــی و صلح پایدار در کشــور‌های مختلف، 
اقدام‌‌های لازم در هر سطحی از توسعه جزو اهداف 

سازمان بین‌المللی کار)ILO( قرار گیرد. 
و سنجش  ارزیابی  معیار‌های  و  مؤلفه‌‌ها 

کار شایسته کدام‌اند؟
کار شایســته از طریق چهــار راهبرد نوین 
ارتقــای حقوق بنیادیــن کار، ایجاد اشــتغال، 
گســترش حمایت‌‌های اجتماعی و زمینه‌سازی 

برای گفت‌وگو‌های اجتماعی دنبال می‌شود. 
 نظارت مســتمر بر استاندارد‌های کار 
ایجاد اشتغال و عدالت اجتماعی  به‌منظور 
با رعایت حقوق بشر و ایجاد همدلی و هدف 
واحد میان سه گروهِ دولت، کارگر و کارفرما، 
از الزامات تحقق آرمان کار شایسته است. 

اعتقاد جهانی بر این است که توسعه اقتصادی 
و اجتماعی دو روی یک ســکه‌اند که یکدیگر را 
حمایــت و تقویت می‌کنند. ارتبــاط این دو به 
خوبی توسط چهار هدف راهبردی کار شایسته 
به وجود می‌آید. حقوق و اصول کار، زمینه‌ســاز 
تدویــن قانون‌‌هــای کار در چارچوب توســعه 
هستند. اشتغال و درآمد راه‌‌هایی هستند که به 
وســیله آن تولید و بازده کار به تقاضا‌‌های مؤثر 

توسعه اقتصادی و اجتماعی 
دو روی یک سکه‌اند

و اســتاندارد‌های شایسته زندگی بدل می‌شوند. 
حمایــت اجتماعــی، امنیــت بشــر را تضمین 
می‌کند و اصلاحات اقتصادی را ممکن می‌سازد. 
گفت‌وگــوی اجتماعی، تولیــد و توزیع را به هم 
مربوط می سازد و مساوات و مشارکت در توسعه 

را تأمین می‌کند. 
ایــن برنامه، نیاز به تأکیــد و توجه خاص به 
مشــکلات کارگران فقیــر و همچنین بر نقش 
زنان در بــازار جهانی دارد، زیرا زنــان بازار کار 
جهانــی را دگرگــون کرده‌اند و در بســیاری از 
کشور‌ها مشارکت روزافزون نیروی کار زنان، روند 
اشــتغال آنها را بهبود بخشــیده است. در حالی 
که نرخ فعالیت زنان روز به روز افزایش می‌یابد، 
فعالیت مردان رو به کاهش است. تغییر ساختار 
توســعه بخش  تغییــرات جمعیتی،  اقتصادی، 
غیر‌رسمی و نظرات جدید در مورد ساعات کاری، 
تعریفی جدید از کار و شرایط زندگی برای زنان و 

مردان به دست داده است. 
زنان  افزایش خانواده‌‌های تحت سرپرســتی 
به‌واســطه مهاجرت، طلاق و مرگ سرپرســت 
خانــواده، ناهماهنگی و نابرابــری و بی‌عدالتی 
جنســیتی در بــازار کار و متناســب نبــودن 
ســازوکار‌های تأمین‌ اجتماعی بــا نیاز‌های زنان 
شاغل و سرپرســت خانواده، از مقوله‌هایی است 
که در حوزه کار شایســته بایــد مورد توجه قرار 
گیرد. محو کار کــودکان در جهان یکی دیگر از 

چشم‌انداز‌های این حوزه به شمار می‌رود. 
 وضعیت ایــران در این زمینه چگونه 

است؟
 برای بررسی وضعیت مؤلفه‌‌های کار شایسته 
در ایــران باید به وضعیت کار کودکان، کار زنان، 
حوادث ناشــی از کار و حقوق و روابط سه‌جانبه 
کارگــر، کارفرما و دولت توجه کــرد. از آنجایی 
که در ایــران پایه‌‌های آمــاری در موارد مذکور 
محکم و اســتوار نیســت، بدون داده و اطلاعات 
نمی‌تــوان به‌طور دقیق از تحقق یا عدم تحقق و 
درصد تحقق کار شایسته در ایران بحث کرد، اما 
بررسی‌‌های مبتنی بر برخی داده‌ها، حکایت از آن 
دارد که هنوز تا تحقق این آرمان‌‌ها در کشــور ما 

راه درازی در پیش است. 
برای  کار شایسته  آرمان  تحقق  برای   
هر ایرانی، چه اصلاحاتی در فضای کسب و 
کار و در قوانین و مقررات موجود باید مورد 

توجه قرار گیرد؟
برای تحقق آرمان کار شایسته برای هر ایرانی، 
باید به خاســتگاه این مفهوم در جهان نگریست 
و مــواردی را کــه در اطلاعیه‌ها، پیوســت‌‌ها و 
اجرایی آمده  مقاوله‌نامه‌‌ها و دســتور‌العمل‌‌های 
اســت، همان‌طور که در بسیاری از کشور اعمال 
می‌شود، در ایران نیز اجرا شود. زیرا در پیوست‌‌ها 
و مقررات، اهــداف کار شایســته‌ و راهبرد‌های 
مربوط با توجه به حفظ نسبت‌‌ها و قواعد مناطق 
محلــی به وجــود آمده و با همــکاری نهاد‌‌های 
اجرایی و دولتی در هر کشــور)منطقه‌ای( قابل 

برنامه‌ریزی است. 

اعتقاد جهانی بر این است که 
توسعه اقتصادی و اجتماعی دو 
روی یک سکه‌اند که یکدیگر 
را حمایت و تقویت می‌کنند. 
ارتباط این دو به خوبی توسط 
چهار هدف راهبردی کار شایسته 
به وجود می‌آید

گفت‌وگو

پیمان زینتی

مفهوم کار شایسته و مولفه‌های آن؛
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ر- ایمانی آزاد)روزنامه‌نگار اقتصادی(

 کارآمدی و پاسخگویی
 معیار‌های تحقق حکمرانی خوب

نسبت تأمین‌اجتماعی و حکمرانی خوب چیست؟

بررسی

طور جدی می‌تواند اعتبار برنامه را مخدوش کند. 
مشــارکت: آموزش فعــال، درگیــر بودن و 
مشــارکت ذی‌نفعان به‌منظور حمایــت از منافع 
خودشــان، به میزان دسترســی آنها به اطلاعات 
دربــاره برنامه‌‌های تأمین‌اجتماعی و ظرفیت درک 

آنها از اطلاعات مربوطه بستگی دارد. 
پویایــی: در حالی که چهار اصل پیشــگفت 
حکمرانــی، در زمینه حفظ وضــع موجود کاربرد 
دارند، اصل پویایی، بر تغییر و بهبود وضع موجود 
از طریــق انجام مؤثرتر و منصفانه‌تر امور و انعطاف 
متناســب با تغییر نیاز‌های اعضــاء و مزایابگیران 
برنامه و در نتیجــه ایجاد ارزش‌‌های جدید دلالت 

دارد. 
به طور کلی، می‌توان گفت حکمرانی، مفهومی 
چندبعدی اســت که تعریــف معیار‌های خاص و 
معین برای آن دشوار اســت، لیکن در سازمان‌‌ها 
و برنامه‌‌هــای تأمین‌اجتماعی برخــی جنبه‌‌ها از 
جمله ایــن که وظایــف و مســئولیت‌‌ها چگونه 
تعیین شــوند؟ مدیــران اجرایی و سیاســتگذار 
چگونه انتخاب و سازماندهی شوند؟ و پاسخگویی 
در ایــن ســازمان‌‌ها چگونــه باشــد؟ از اهمیت 
وافــری برخوردار هســتند. بر همین اســاس در 
 چارچوب حکمرانی خــوب، اداره تأمین‌اجتماعی 
بر حســب چهار حــوزه حاکمیتی ذیــل تبیین 
می‌شــود، به این معنا کــه در حوزه‌‌های ذیل باید 

بهبود و توسعه اتفاق بیافتد: 
پایداری مالی: مدیران و هیات‌مدیره سازمان‌‌های 
مجری و متولی طرح‌‌هــای تأمین‌اجتماعی، موظف 
هســتند تا ســطح مناســب و مکفی از اندوخته را 
جهــت ایفای تعهدات وعده داده شــده به اعضاء و 
مزایابگیــران و همچنین تضمین هزینه اثربخشــی 

اداره برنامه تأمین‌اجتماعی، حفظ کنند. 
برنامه‌‌های  مورد  در  صحیح:  سرمایه‌گذاری 
دارای تعهد سرمایه‌گذاری، مدیریت و هیأت‌مدیره 
بایــد تضمین کننــد که وجوه ذخیــره، مطابق با 
اصــول ملاحظاتی پایه نظیر ســودآوری، امنیت، 

نقدپذیری و تنوع، سرمایه‌گذاری می‌شوند. 
ارائه  و  بیمه‌‌ها  وصول حق  اعضاء،  پوشش 
مزایا و خدمات: فلســفه وجودی ســازمان‌‌های 
تأمین‌اجتماعــی، ارائــه خدمات جامــع، کامل و 
فراگیــر مورد تعهد به اعضاء به هنگام اســتحقاق 
آنان برای دریافت مزایا است و هیچ عامل دیگری 
نباید این سازمان‌‌ها را از پرداختن به مأموریت‌‌های 

اصلی تعریف شده بازدارد. 
ســازمان‌‌های  مدیــران  منابــع:  مدیریت 
تأمین‌اجتماعی باید مدیریت صحیح منابع به‌ویژه 
دستیابی به منابع انسانی شایسته و زیرساخت‌‌های 
فــن‌آوری اطلاعاتی و ارتباطــی کارآمد به‌منظور 
پشتیبانی از اداره سازمان و تسهیل و تسریع ارائه 

خدمات به اعضاء را تضمین کنند. 

سازمان‌‌های تأمین‌اجتماعی و 
بیمه اجتماعی در سراسر جهان به 

سبب نقش اجتماعی که بر عهده 
دارند و تعاملات گسترده‌ای که با 

طیف وسیعی از اقشار جامعه برقرار 
می‌سازند، چندی است که در تلاش 

برای ارتقای کارآمدی خدمات و 
جلب اعتماد عمومی، در پی تحقق 
الزامات حکمرانی خوب، برآمده‌اند.

هدف حاکمیت خوب در اداره 
تأمین‌اجتماعی، ارائه آن چیزی است 
که تعهد شده و تضمین این است که 

آنچه ارائه شده متناسب و پاسخگوی 
نیاز‌های فزاینده فرد و جامعه باشد.

 اصول حکمرانی خوب
اداره سازمان‌‌ها  در  حکمرانی خوب 
و ســاختار‌های ارائه دهنده خدمات تأمین 
اجتماعی، رفتار و شــیوه‌ای اســت که در 
آن مقامات از قــدرت خود به‌منظور تحقق 
اهداف مؤسســه نظیر اعمال قدرت جهت 
طراحی، اجــرا و نوآوری در سیاســت‌ها، 
اصــول و فرایند‌هــای ســازمانی و درگیر 
می‌کنند.  اســتفاده  ذینفعــان،  ســاختن 
حکمرانی خوب به این معناست که فعالیت 
و کارکرد مقامات و مدیران ارشــد سازمان، 

با 5 اصل مهم زیر منطبق است: 
پاســخگویی: قابلیت پاسخگویی قانونی 
و حقوقی سازمان، مستلزم ایجاد هنجار‌ها 
و اســتاندارد‌هایی جهــت ارزیابــی تحقق 
مأموریــت مؤسســه و برخــوداری از یک 
نظام مناســب برای حمایــت از منافع ذی 
نفعان است. پاسخگویی، مانع سوءمدیریت 
و انحــراف از تعهــدات و اهداف مؤسســه 

می‌شود. 
فراینــد  در  شــفافیت  شــفافیت: 
تصمیم‌گیری، صداقت، شایستگی و انسجام 
را ارتقا می‌بخشد و اشــتباهات عملکردی 
را کاهش می‌دهد. روشــن بودن و سادگی 
قواعد، سیستم‌‌ها و فرایند‌ها کمک می‌کند 
تا زمینه‌‌هــای تصمیم‌گیری غیرهدفمند و 

خودسرانه محدود شود. 
پیش‌بینی‌پذیری: سازگاری و مطابقت 
با قانون و سیاست‌‌ها و مقررات و شناخت و 
مسدودسازی منافذ احتمالی قانون‌گریزی، 
از رویکرد‌هــای مورد تأکیــد در مدیریت 
برنامه‌‌های تأمین‌اجتماعی در سراسر جهان 
اســت که بر این نکته دلالــت دارد که در 
برنامه‌‌های تأمین‌اجتماعی، حقوق و وظایف 
اعضاء و مزایابگیران باید به روشنی تعریف 
شده، مورد حمایت و مطابق با قوانین تنفیذ 
شده باشــد. تغییرات ناگهانی در نرخ حق 
بیمه، شرایط احراز مزایا و سایر پارامتر‌ها به 
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ساختن جوامع شایسته، مترادف با بازاندیشی نقش 
تأمین‌اجتماعی در توسعه است

کتاب معرفی 

این کتاب یکی از کتاب‌‌هایی است که دغدغه توسعه 
تأمین اجتماعی در ســطحی جهانــی دارد و بر این باور 
اســت که باید تأمین اجتماعی در تمامی کشــور‌‌ها و از 
جمله کشــور‌های با درآمد پایین و با درآمد متوسط در 
مقیاسی همسطح با کشــور‌های پیشرفته قرار بگیرد. در 
این کتاب آمده است که توسعه نظام‌‌های تأمین اجتماعی 
در سراسر جهان به توسعه برابر و مساوی و در عین حال 
به کاهش فقر و ایجاد حمایت‌‌های بهداشتی جهان کمک 
می‌کند. بر این اساس بحران اقتصادی و مالی جهانی سال 
۲۰۰۹ پیامی بوده است تا سیاست‌‌های تأمین اجتماعی 
وارد برنامه‌‌ها و سیاســتگذاری‌های جهان شود. برخلاف 
برنامه‌‌هایی که برای حل بحران، کاهش سطح حمایت‌‌های 
اجتماعی را پیشنهاد می‌کنند، »پیتر تاونسند« خواستار 
این اســت که برنامه‌‌های تأمیــن اجتماعی به طور همه 

جانبه گسترش یابد. 
وی بر این باور اســت که در برنامه‌‌های بازیابی بحران 
مالی جهانــی ۲۰۰۹، می‌باید حداقلی از تضمین‌‌ها برای 
تأمین اجتماعی همگانی در نظر گرفته شــود. در ادامه، 
کتاب به این موضــوع می‌پردازد کــه چگونه نظام‌‌های 
حمایت اجتماعی به صورت کلــی و تأمین اجتماعی به 
صورت خاص، باید در اولویت‌‌های دستور کار بین‌المللی 
قرار بگیرند. امروزه بــا وجود تلاش‌‌های بین‌المللی برای 
ایجاد طرحی جامع برای تأمین اجتماعی، بخش عظیمی 
از مردم همچنان از این حق محروم می‌شوند. این کتاب 
تحولات تاریخی و معاصر »کشــور‌های عضو ســازمان 
همکاری اقتصادی و توسعه« )OECD( و کشور‌های در 
حال توسعه را در حوزه حمایت‌‌های اجتماعی و همچنین 
بحران مالی و جهانی ســال ۲۰۰۹، مورد توجه قرار داده 
و بــه راهبرد‌های نوینی پرداخته اســت که می‌توانند به 
استقرار تأمین اجتماعی کمک کنند، فقر را کاهش دهند 
و به توســعه اقتصادی و اجتماعی یاری رسانند. وی در 
این کتاب نتیجه می‌گیرد که برای رسیدن به این هدف، 
کشور‌های کم درآمد و با درآمد متوسط باید مقیاس‌‌های 
نظــام تأمین اجتماعی را به گونــه‌ای در نظر بگیرند که 
بــا نظام‌‌های در حــال عمل در کشــور‌های بادرآمد بالا 

هماهنگ عمل کنند. 
امروزه کشــور‌های عضو OECD متعهد شــده‌اند 
کــه بیش از ۱۳ درصــد از تولید ناخالــص داخلی را به 
طورمســتقیم به حوزه تأمین اجتماعی اختصاص دهند، 
در مقایسه با آن، این میزان در کشور‌های کم‌درآمد تنها 
۲ درصد است. باید طرح‌‌هایی برای جبران مابه‌التفاوت در 

بین دو گروه از کشور‌ها، ارائه شود. 

حمایــت اجتماعــی در اروپــا و کشــور‌های عضــو 
OECD

نظام‌‌های حمایــت اجتماعی در اروپا و کشــور‌های 
OECD بیش از یک قرن است که در حال رشد و تکامل 
است. امروزه، اختصاص هزینه‌‌های بالا در حوزه حمایت 
اجتماعی به صورت کلی با کاهش فقر همراه است، البته 
اســتثنا‌هایی در این رابطه وجود دارد؛ مانند کشور‌های 
اســتونی، لهســتان و اســلواکی که با وجود اختصاص 

آوات رضانیا

هزینه‌‌هــای ســخاوتمندانه در حــوزه حمایت 
اجتماعــی، هنوز هــم فقر در این کشــور‌‌ها در 
سطح بالایی قرار دارد. با ادغام و توسعه بازار‌های 
داخلی، کشورهای عضو اتحادیه اروپا)UN( تحت 
فشار‌های فزاینده‌ای برای انطباق و پذیرش مدل 
نوین توســعه اجتماعی قرار دارند که بر مبنای 

عدالت اجتماعی و همبستگی هستند. 
نظام‌‌های تأمیــن اجتماعی در کشــور‌های 
عضو OECD ترکیبی از مقیاس‌‌های جهانی و 
 OECD انتخابی است، با این وجود کشور‌های
پذیرفته‌اند و بر این باور تأکید می‌کنند که تأمین 
اجتماعی وسیله‌ای برای نوسازی کردن و رشد و 
عاملی کلیدی در کاهش فقر داخلی است. البته 
 OECD اگر قرار است نظام‌‌های تأمین اجتماعی
از طرف کشــور‌های با درآمد پایین به کار گرفته 

شود، باید اقتصاد جهانی را در نظر داشت. 
این سؤال که آیا می‌شــود این سیاست‌‌ها را 
در مورد کشــور‌های در حال توسعه به کار برد، 
به تفاوت وضعیت‌‌های سیاســی در این کشور‌‌ها 

بســتگی دارد. در کشــور‌های بــا ســابقه غنی 
دموکراســی، برنامه‌‌های تســاوی‌خواهانه غالب 
هســتند که برخی از آنها جهانی و برخی دیگر 
در ســطح فقیر‌‌ترین کشور‌‌ها هســتند. از طرف 
دیگر، در بســیاری از کشور‌های در حال توسعه 
برنامه‌‌هــای واپســگرایانه یا حتــی نخبه‌گرایانه 

همچنان غالب هستند. 

تجربه کشور‌های با درآمد پایین
در کشــور‌های در حال توســعه، نظام‌‌های 
تأمین اجتماعی به شــدت تحــت تأثیر کمبود 
امکانات و تنوع برنامه‌‌ها قرار دارند. قرن‌‌ها پیش، 
قدرت‌‌های استعماری در آسیا، آفریقا و کشور‌های 
حوزه کارائیب، طرح‌‌هایی را برای پوشــش افراد 
فقیر، به ویژه بهره‌مندان و کارکنان شرکت‌‌های 
بزرگ در موارد مراقبت‌‌های بهداشتی، مرخصی 
و  ازکارافتادگی  زایمــان، کمــک هزینه‌‌هــای 
بازنشســتگی ارائه کردند. البته توده‌‌های مردم و 
افراد فقیر روســتایی هیچ سهمی از کمک‌‌های 
نقــدی را دریافت نکردند. امــروزه چالش اصلی 
این کشــور‌ها، گسترش پوشش تأمین اجتماعی 
به تمامی جمعیت کشور به عنوان یک کل است. 

ارتقای جهانی تأمین اجتماعی
تحقیقات مختلفی که در کتاب مورد اشاره 
قرار گرفته اســت، نشــان می‌دهد که با وجود 
هزینه‌‌هــای زیاد و طولانی مــدت در حوزه‌‌های 
حمایت اجتماعی همگانــی، این برنامه‌ها اثرات 
مثبتی داشته‌اند. راهبرد اصلی سازمان ملل متحد 
و دیگر نهاد‌های بین‌المللی می‌بایســت اصرار بر 
ارتقا و توســعه جهانی تأمین اجتماعی به عنوان 
یکی از عوامل اصلی و مرکزی در سیاســت‌‌های 
کاهش فقر و سیاســت‌‌های گســترده‌تر توسعه 

باشد. 
منبع: 

 Townsend، Peter (2009)، Book
 Review: Building decent societies:
 Rethinking the role of social
 security in development، Palgrave
Macmillan
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